
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra práva 

O J 
Bakalářská práce 

Místní poplatky a jejich vliv na rozpočet obce 

Romana Pulpánová 

© 2022 ČZU v Praze 





ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Provozně ekonomická fakulta 

ZADANÍ BAKALÁRSKE PRACE 

Veřejná správa a regionálni rozvoj - k.s. Jičín 

Romana Půlpánová 

Název práce 

Místní poplatky a jejich vliv na rozpočet obce 

Název anglicky 

Local fees and their impact on the municipality's budget 

Cíle práce 
Cílem bakalářské práce je na základě rozboru platné právní úpravy vyhodnot i t problemat iku místních 
poplatků v obci z pohledu místní úpravy, jednotlivých druhů poplatků, problemat iky jejich správy 
a vymáhání včetně vlivu na rozpočet obce. V aplikační části práce dojde k ověření teoretických poznatků 
v praxi vybrané obce za dané časové období s návrhem opatření k případně zjištěným nedostatkům. 

Shromáždění a prostudování l iteratury pro zpracování teoretické části zadané práce s využitím metody ex-

- Roztřídění dle předem stanovených klíčových znaků a provedení obsahové analýzy právních textů jednot 
livých částí 

- Získání podkladů pro analyt ickou část práce - konzultace s odborníky, 

rozhovory, statistická data 

- Vyhodnocení získaných dat metodou syntézy pro zpracování aplikační části práce. 

- Sumarizace výsledků, vlastní zjištění. 

- Vyhodnocení, diskuze a závěr s využitím metody komparace teoretické a 

aplikační části práce. 

Metodika 

cerpce 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 



Doporučený rozsah práce 
30-40 stran 

Klíčová slova 
místní poplatek, obec, obecně závazná vyhláška, rozpočet obce, samospráva, správa poplatků, státníspráva, 
vymáhání poplatků 

Doporučené zdroje informací 
KOBÍK, Jaroslav a Alena KOHOUTKOVÁ. Daňový řád s komentářem. O lomouc : A N A G , [20-]-. Daně (ANAG). 

ISBN 978-80-7263-769-0. 
PRUDKÝ, Pavel a M i l an LOŠŤÁK. Vzory korespondence podle daňového řádu. 2. aktualizované vydání. 

O l o m o c u : A N A G , spol . , 2015. ISBN 978-80-7263-941-0. 
ROZEHNAL, Tomáš. Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021. ISBN 

978-80-7598-963-5. 
TĚŽKÝ, Václav. Zákon o místních poplatcích: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Komentáře (Wolters 

Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-453-9. 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). In [Systém ASPI]. Wolters Kluwer ]. Dostupné 

z https://www.aspi.ez/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni" 
zřizeni/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni-zrizeni ISSN 2336-517X. 

Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. In Sagit, a.s. ISBN 978-80-7488-432-0 
Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. In: <i>Zákony pro lidi.cz</i> 

[online]. © AION CS 2010-2021. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250#castl  
Zákon č.280/2009 Sb., daňový řád. In Sagit, a.s. ISBN 978-80-7488-446-7 
Zákon č. 500/2004 SB., správní řád. In Sagit, a.s. ISBN 978-80-7488-370-5 
Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. In Sagit, a.s. ISBN 978-80-7488-463-4 

Předběžný termín obhajoby 
2021/22 L S-PEF 

Vedoucí práce 
JUDr. Jana Borská, Ph.D. 

Garantující pracoviště 
Katedra práva 

Elektronicky schváleno dne 4.10. 2021 

JUDr. Jana Borská, Ph.D. 

Vedoucí katedry 

Elektronicky schváleno dne 19.10. 2021 

Ing. Martin Pelikán, Ph.D. 

Děkan 

V Praze dne 14. 02. 2022 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,165 00 Praha - Suchdol 

https://www.aspi.ez/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250%23castl


Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Místní poplatky ajejich v l iv na rozpočet obce" 

jsem vypracoval(a) samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v 

seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s je j ím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 12.3.2022 



Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Janě Borské, Ph.D. za odbornou pomoc, 

cenné rady a připomínky, a to především za vstřícnost při zpracovávání této bakalářské 

práce. Následující poděkování náleží také Městskému úřadu ve Svobodě nad Úpou za 

poskytnutí podkladů pro oblast místních poplatků, a to především Tajemnici města Ing. 

Ivaně Balcarové a vedoucímu Hospodářsko-správního odboru panu Mgr . Petrovi Schônovi. 



Místní poplatky a jejich vliv na rozpočet obce 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast místních poplatků v obci a dále na správu 

zavedených místních poplatků na území města Svoboda nad Úpou. 

Právní úpravu místních poplatků řeší zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve 

znění pozdějších předpisů, zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád ve znění pozdějších předpisů, 

kterým se řídí procesní stránka správy poplatků. Další právní úprava má místní charakter, a 

to vydané obecně závazné vyhlášky č. 3/2019 o místním poplatku ze psů ze dne 16.12.2019, 

č. 5/2019 o místním poplatku zaužívaní veřejného prostranství ze dne 16.12.2019, č. 1/2021 

o místním poplatku z pobytu ze dne 15.3.2021 a č. 3/2021 o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství ze dne 20.12.2021. V Aplikační části práce se ověřují 

teoretické poznatky v zemí vybraného města. Při zpracovávání práce bylo využito 

kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu s využitím metody analýzy, syntézy a 

komparace. Výzkum byl realizován výše uvedenými výzkumnými metodami za účelem 

získání přehledu o příjmech do rozpočtu města zaměřeném zejména na příjmy z místních 

poplatků ve městě, jejich výběr a celkovou správu za časové období 2016-2020. na základě 

následného vyhotovení získaných poznatků byla navržena opatření pro město Svoboda nad 

Úpou ke zlepšení správy místních poplatků v obci s návazností na rozpočet. Jednalo se 

zejména o aktualizaci programu pro správu, sjednocení dokumentů pro ohlášení, zrušení 

nebo změnu poplatníka nebo plátce. Poznatky získané výzkumem si vyžádalo město 

k možnosti seznámit se s výsledky a následnému přijetí opatření ke zlepšení činnosti 

v oblasti výběru, správy místních poplatků. 

Klíčová slova: 

dlužník, místní poplatek, obec, obecně závazná vyhláška, rozpočet obce, samospráva, 

správa místního poplatku, správce poplatku, státní správa, veřejná správa 

7 



Local fees and their impact on the municipality's budget 

Abstract 

The bachelor's thesis focuses on the area of local fees in the municipality and so on 

the administration of established local fees in the town Svoboda nad Úpou. 

The legal regulation of local fees is governed by Act No. 565/1990 Co l l . , On local 

fees, as amended, Act No . 280/2009 Co l l . , The Tax Rules, as amended, which governs the 

procedural aspects of the fee administration. Other legal regulation has a local character, 

namely issued generally binding decree No. 3/2019 on the local fee for dogs of 16.12.2019, 

No. 5/2019 on the local fee for the use of public space of 16.12.2019, No. 1/2021 on the 

local residence fee of 15.3.2021 and No. 3/2021 on the local fee for the municipal waste 

management system of 20.12.2021. The Application part of the bachelor's thesis verifies 

theoretical findings in the territory of the selected town. A combination of qualitative and 

quantitative research using the method of analysis, synthesis and comparison was used in 

the processing of the thesis. The research was carried out using the above-mentioned 

research methods in order to obtain an overview of revenues to the municipal budget focused 

mainly on revenues from local fees, their collection and overall administration for the period 

2016 - 2020. Based on the acquired knowledge provision were proposed to improve the 

administration of local fees in relation to the municipal budget in the town Svoboda nad 

Úpou. It was mainly an update of the management program, unification of registration 

documents, cancellation or change of the taxpayer or payer. The knowledge gained from the 

research was requested by the town Svoboda nad Úpou to be able to react and also try to 

improve activities in the field of collection and administration of local fees. 

Keywords: 

debtor, fee administrator, generally binding decree, local fee administration, local fee, 

municipality budget, municipality, public administration, self-government, state 

administration 

8 



Obsah 

1 Úvod 14 

2 Cíl práce a metodika 15 

2.1 Cíl práce 15 

2.2 Metodika 15 

3 Literárni rešerše 18 

3.1 Teoretické pojmy 19 

3.1.1 Místní poplatek 19 

3.1.2 Zásady správy daní 20 

3.1.3 Funkce místních poplatků 22 

3.1.4 Zavedení místní daně 23 

3.1.5 Osoby přihlášené 24 

3.2 Obec 24 

3.2.1 Charakteristika obce (ÚSC) 25 

3.3 Rozpočet obce 26 
3.4 Místní úprava 26 

3.5 Právní úprava místních poplatků v obci 27 

3.5.1 Poplatek ze psů 28 

3.5.2 Poplatek z pobytu 28 

3.5.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 31 

3.5.4 Poplatek ze vstupného 32 

3.5.5 Poplatek za povolení k vj ezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst 33 

3.5.6 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na 

stavbu vodovodu nebo kanalizace 34 

3.5.7 Poplatek za komunální odpad 35 

3.6 Správa daní 37 

9 



3.6.1 Správce daně 38 

3.6.2 Daň - místní poplatek 38 

3.6.3 Osoby, které se účastní na správě daní 39 

3.6.4 Doručování při správě daní 40 

3.6.5 Postup při správě daní 44 

3.6.6 Dokazování při správě daní 49 

3.6.7 Rozhodnutí související se správou daní 50 

3.6.8 Opravné prostředky 53 

4 Vlastní práce 55 

4.1 Město Svoboda nad Úpou 55 

4.2 Místní poplatky ve městě Svoboda nad Úpou 55 

4.2.1 Místní poplatek z pobytu 56 

4.2.2 Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 60 

4.2.3 Místní poplatek za užívání veřejného prostranství 64 

4.2.4 Místní poplatek ze psů 68 

4.3 Postup při správě místních poplatků ve městě Svoboda nad Úpou 71 

4.3.1 Evidence místních poplatků 71 

4.3.2 Placení a splatnost místních poplatků 72 

4.3.3 Řešení dlužných částek za místní poplatky 73 

4.4 Vymáhání místních poplatků 73 

4.4.1 Výzva o nedoplatku za poplatek 74 

4.4.2 Platební výměr, Hromadný předpisný seznam 74 

4.4.3 Vymáhání pomocí nařízení exekuce 74 

4.4.4 Vymáhání pomocí přihlášky k insolvenčnímu řízení 75 

4.5 Podíl místních poplatků v rozpočtu obce 75 

4.6 Vyhodnocení rozhovoru s vedoucím Hospodářsko-správního odboru 

městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 79 

4.6.1 Polostrukturovaný rozhovor 80 

10 



5 Vyhodnocení a diskuse 87 

5.1 Doporučení pro město 90 

6 Závěr 92 

7 Seznam použitých zdrojů 94 

7.1 Knižní zdroje 94 

7.2 Úplné znění zákonů 94 

7.3 Internetové zdroje 95 

7.4 Obecně závazné vyhlášky města Svoboda nad Úpou 96 

8 Přílohy 97 

8.1 Příloha č. 1, Obecně závazná vyhláška č. 5/2019, o místním poplatku za 

užívání veřejného prostranství 97 

8.2 Příloha č. 2, Obecně závazná vyhláška č. 3/2021, o místním poplatku za systém 

odpadového hospodářství 108 

8.3 Příloha č. 3. Zápis z 17. rady města ze dne 14.6.2021 113 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 - Počet skutečných plátců poplatku za jednotlivé roky 56 

Tabulka č. 2 - Celková výše výběru za poplatek z pobytu v jednotlivých letech 57 

Tabulka č. 3 - Procentuální podíl poplatku z pobytu na rozpočtu města Svoboda 

nad Úpou 59 

Tabulka č. 4 - Procentuální podíl poplatku z pobytu na rozpočtu - (jen daňové příjmy) města 

Svoboda nad Úpou 60 

Tabulka č. 5 - Počet poplatníků k počtu dlužníků stav vždy k 31.12 příslušného 

roku 62 

Tabulka č. 6 - Výše předpisu a následný výběr za poplatek za jednotlivé roky 63 

Tabulka č. 7 - Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství 66 

Tabulka č. 8 - Výběr finančních prostředků u místního poplatku za užívání veřejného 

prostranství ve městě Svobodě nad Úpou za roky 2016 až 2020 67 

11 



Tabulka č. 9 - Sazba poplatku za psa ve městě Svoboda nad Úpou 69 

Tabulka č. 10 - Počet držitelů psů ve Svobodě nad Úpou pro jednotlivé sazby 69 

Tabulka č. 11 - Výběr a předpis za místní poplatek za psů 70 

Tabulka č. 12 - Celkové příjmy rozpočtu a zavedených místních poplatků v obci pro roky 

2016 až 2020 76 

Tabulka č. 13 - Příjmy města Svoboda nad Úpou a procentuální podíl za výběr místních 

poplatku k celkovým příjmům 77 

Tabulka č. 14 - Výše výběru za jednotlivé poplatky a celková výše výběru za místní poplatky 

ve městě Svoboda nad Úpou 78 

Tabulka č. 15 - Procentuální podíl místních poplatků ku rozpočtovým příjmům města 

Svoboda nad Úpou 87 

Tabulka č. 16 - Procentuální podíl jednotlivých zavedených místních poplatků ku 

celkovému výběru finančních prostředků k 31.12 příslušného roku 88 

Seznam grafů 

Graf č. 1. - Počet skutečných plátců poplatku z pobytu v letech 2016 až 2020 57 

Graf č. 2. - Výšem celkového výběru peněz za poplatek z pobytu od roku 2016 do roku 

2020 58 

Graf č. 3. - Počet poplatníků v městě k počtu dlužníků ve městě 63 

Graf č. 4. - Výše předpisu ku skutečnému stavu v rámci výběru finančních prostředků za 

poplatek 64 

Graf č. 5. - Výběr místního poplatku za užívání veřejného prostranství 68 

Graf č. 6. - Počet držitelů psů pro jednotlivé roky 70 

Graf č. 7. - Příjmy v rozpočtu města ku daňovým příjmům 76 

Graf č. 8. - Výběr zajednotl ivé místní poplatky 79 

12 



Seznam použitých zkratek 

a j . - a j i n é 

atd. - a tak dále 

č. - číslo 

ČR - Česká republika 

D R - daňový řád 

F O - fyzická osoba 

Kč - Koruna česká 

např. - na příklad 

odst. - odstavec 

O Z V - Obecně závazná vyhláška 

P O - právnická osoba 

tzv. - takzvaně/ý 



1 Úvod 

Výběr, správa, ale i zavedení místních poplatků v obci, jsou jedním z důležitých a 

sledovaných příjmů obce, který odráží možnost obce zvýšit si příjmy na základě přijetí 

obecně závazné vyhlášky sloužící k výběru místních poplatků. Při zavedení místních 

poplatků nezáleží na velkosti obce, ale na rozhodnutí volených zástupců obce. Tuto možnost 

mají na základě zákonného zmocnění, kdy mohou tyto místní poplatky zavést na základě 

vydání obecně závazné vyhlášky. Je možnost volit ze sedmi poplatků, které mohou zavést 

v obci. Těmito poplatky jsou poplatek: ze psů, z pobytu, za užívání veřejného prostranství -

neboli zábor, ze vstupného, za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst, za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace a za komunální odpad. K tomu, aby bylo možné zavést poplatek 

je potřeba schválit obecně závaznou vyhlášku. Bez tohoto legislativního dokumentu není 

možné žádný výběr finančních prostředků, které spadají do rozpočtu obce tedy do veřejného 

rozpočtu, vůbec zřídit. Tento počin spadá do Veřejné správy, a to do části samosprávy obce. 

Související správa místních poplatků také spadá do Veřejné správy, ale do části státní 

správy neboli přenesené působnosti, kdy stát poskytuje na správu obci určitou finanční 

podporu na správu poplatku tedy na úředníka správce poplatku. 

Správa poplatků je velice odborná činnost a její realizace vyžaduje poměrně hluboké 

právní znalosti jak z oboru finančních zákonů, tak správy tedy daňových zákonů. Úředník 

musí složit zkoušky odborné způsobilosti. V případě nesložení zkoušek odborné 

způsobilosti nemůže úředník správce poplatků tuto práci vykonávat. Je také zapotřebí dobrá 

komunikace s klienty - tedy poplatníky či plátci poplatku tedy s občany, podnikajícími 

osobami či jednateli firem, kterým j e třeba vše vysvětlit, aby se poplatníky či plátci poplatku 

stali a plnili všechny své povinnosti, které j i m zákon či O Z V ukládá. 

Fiskální funkce poplatku je důležitá především pro sestavování rozpočtů a 

následujícího skutečného příjmu - daňového do rozpočtu obce. Protože s finančními 

prostředky mohou zastupitele nakládat podle svého uvážení např. na zvelebování obce či 

podporu obyvatel v obci. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi náročnou činnost, je nutné průběžné další 

vzdělávání pracovníků správce poplatků, pokud nastane změna. Každý úřad musí zajistit 

školení úředníků, pokud vykonávají státní správu, kam výběr poplatků řadíme. 

14 



2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce je na základě rozboru platné právní úpravy vyhodnotit 

problematiku místních poplatků v obci z pohledu zákonné úpravy, místní úpravy, 

jednotlivých druhů poplatků a dále zjištění problematiky jejich správy a vymáhání včetně 

vl ivu na rozpočet obce. Cílem aplikační části je na základě výzkumu provedeného 

v teoretické oblasti se zaměřit na výběr a správu místních poplatků ve městě Svoboda nad 

Úpou za dané časové období. V aplikační části práce dojde k ověření teoretických poznatků 

v praxi vybrané obce za dané časové období s návrhem opatření k případně zjištěným 

nedostatkům. 

K dosažení hlavního cíle byli stanoveny dílčí cíle, a to především: 

1) N a základě provedeného výzkumu provést vyhodnocení teoretických poznatků, 

které se týkají právní úpravy místních poplatků. 

2) N a základě shromážděných dat provést vyhodnocení výzkumu v části výskytu, 

četnosti, výše a výběru u jednotlivých místních poplatků a jejich pohyb ve 

sledovaném časovém období ve městě Svoboda nad Úpou za časové období od 

roku 2016 do roku 2020. 

3) N a základě vyhodnocení získaných poznatků vyhodnotit vl iv jednotlivých 

místních poplatků na rozpočet obce. 

2.2 Metodika 

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část 

praktickou. V této práci budou citace uvedeny formou poznámek pod čarou. K vytvoření 

bakalářské práce se budou používat jednotlivé metody výzkumu, aby došlo k naplnění 

jednotlivých cílů jak hlavních, tak dílčích. 

V rámci teoretické části nejdříve bude shromážděna dostupná literatura, a to s 

využitím metody excerpce (pořizování výtahů z různých zdrojů literatury a vypisování z této 

literatury). Pozornost bude zaměřena zejména na odborné publikace, které souvisí s otázkou 

místních poplatků a rozpočtu obce, a to zejména úplná znění zákonů, metodické pokyny 

jednotlivých ministerstev a dále komentovaná znění souvisejících zákonů od jednotlivých 

15 



autorů. Zásadní bude pro práci rozbor zákona o místních poplatcích, daňový řád, zákon o 

obcích, a zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

Po prostudování jednotlivých zdrojů budou roztříděny jednotlivé získané informace a 

dále podle určených pojmových znaků se zaměřením na definici základních pojmů (obec, 

rozpočet obce, místní poplatek (poplatek ze psů, poplatek z pobytu, poplatek za užívání 

veřejného prostranství, poplatek ze vstupného, poplatek za povolení k vjezdu motorových 

vozidel do vybraných míst a částí měst, poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace, poplatky za komunální 

odpad), správa místního poplatku, veřejná správa, samospráva, státní správa, dlužník, 

správce poplatku, obecně závazná vyhláška a další). 

Celá bakalářská práce bude pro přehlednost rozdělena do jednotlivých na sebe 

navazujících kapitol. Teoretická část bakalářské práce bude zpracována na základě získání 

informací o jednotlivých klíčových pojmech. Aplikační část bude logicky navazovat na 

teoretickou část a bude zaměřena na ověření teoretických poznatků v podmínkách 

sledovaného subjektu. 

Následně budou na základě provedené analýzy vyhodnoceny získané informace a 

data. Tyto získané údaje budou seskupeny do jednotlivých přehledných tabulek. Údaje 

v tabulkách budou chronologicky seřazeny, a to od minulosti k současnosti. Zkoumané 

časové období bude od počátku roku 2016 do konce roku 2020. Některé tyto údaje budou 

dále zpracovány pro přehlednost i do různých grafů. Druhotná data budou čerpána 

z databáze města a programu G R A M I S D D P . 

U jednotlivých druhů místních poplatků, které budou ve městě v platnosti na základě 

obecně závazné vyhlášky, bude sledována zejména ohlašovací povinnost, sazba poplatku, 

osvobození od poplatku v případě lišící se ustanovení místní vyhláška od zákonné právní 

úpravy. Bude hodnoceno také vybírání poplatků, dále bude sledována platební morálka 

poplatníků a následně také postup správce poplatku v případě zjištění nedoplatků. 

Jednotlivá data budou získána z databáze Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou, kde 

autorka bakalářské práce bude plnit svojí povinnou bakalářskou praxi. Další informace 

cenné pro vyhotovení práce budou získávány z veřejně dostupných internetových zdrojů, a 

to především z internetové stánky https ://monitor. statnipokladna.cz/. 

Doplňující výzkum bude proveden s využitím kvalitativní výzkumné metody za 

pomoci nástrojů výzkumu - a to polostrukturovaného rozhovoru s vedoucím Hospodářsko-

správního odboru ve městě Svoboda nad Úpou. Rozhovor bude naplánován, následně bude 

16 

http://statnipokladna.cz/


nahrán a přepsán. Bude použit polostrukturovaný rozhovor, kde část otázek bude 

strukturovaných s možnostmi odpovědi - ano, ne nevím a v další části rozhovoru budou 

kladeny otázky volné. Následovat bude vyhodnocení celého rozhovoru a z toho vyplývající 

doporučení pro město Svoboda nad Úpou. 

Pro shrnutí teoretických poznatků, které se týkají právní úpravy místních poplatků, se 

bude postupovat s využitím metody analýzy právních textů a provedením literární rešerše. 

Pro výzkum v části výskytu, četnosti, výše a výběru u jednotlivých místních poplatků a jejich 

pohyb ve sledovaném časovém období ve městě Svoboda nad Úpou za časové období od 

roku 2016 do roku 2020 bude postupováno analýzou získaných dat. Pro v l i v jednotlivých 

místních poplatků na rozpočet města bude použita metoda syntéza a komparace. 

V závěru práce budou metodou komparace teoretických poznatků a vyhodnocením 

výzkumu v aplikační části práce navržena opatření a doporučeny změny, které souvisí 

s tématem místních poplatků a jejich vlivem na rozpočet obce ve městě Svoboda nad Úpou. 

A zároveň budou navržena opatření k odstranění případně zjištěných nedostatků a také 

opatření ke zlepšení činnosti v oblasti správy a výběru místních poplatků ve sledovaném 

subjektu. 

17 



3 Literární rešerše 

N a Českou republiku nahlížíme jako na svrchovaný, jednotný a demokratický právní 

stát, který se řídí kontinentálním evropským právem. 1 Z čehož vyplývá, že právní normy, 

které jsou v platnosti i účinnosti tohoto státu, jsou v psané podobě. Česká republika je 

členem několika mezinárodních organizací. M e z i nej významnější patří Evropská unie (EU), 

kam Česká republika přistoupila 1. května 2004. Jako člen této mezinárodní organizace musí 

dodržovat právní normy E U , které nesmí být v rozporu s právními normami České 

republiky. M e z i základní právní normy státu patří Ústava České republiky z 16. prosince 

1992 a Listina základní práv a svobod taktéž z 16. prosince 1992. 

Místní poplatky jsou řešeny především zákonem o místních poplatcích a mají určitou 

charakteristiku, a to podle autora Václava Těžkého, „místní poplatky jsou charakteristické 

tím, že obec je oprávněna, v rámci zákonného zmocnění, stanovit jednotlivé konstrukční 

prvky místních poplatků (výši sazby, osvobození, úlevy aj.) "2 

Veřejná správa 

O veřejné správě můžeme mluvit jako všech činnostech, které mají za následek 

veřejný zájem, ať už mluvíme o státní nebo obecní úrovni. 

Jsou to orgány a subjekty veřejné správy, vykonávající činnosti ve prospěch veřejnosti. 

Pod tímto si můžeme představit: správu veřejných věcí, organizační činnost veřejných 

záležitostech, ochranu veřejných zájmů, službu veřejnosti 

V České republice je užíván tzv.„ spojený model veřejné správy ", který následně 

dělíme na státní správu a samosprávu. 

Státní správa 

M á za následek, že stát uskutečňuje, realizuje výkon moci a tuto moc realizuje pomocí 

Státních orgánů - těmito orgány jsou např. vláda, ministerstva, odborné územní správní 

úřady atd. 

Orgánů USC - obcí a krajů v tzv. přenesené působnosti 

1 Ústava České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1992, roč. 1993, částka 1, ústavní zákon 
č. 1, s. 2-16. Dostupný také z: https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

2 TĚŽKÝ, Václav, Michal JANTOŠ a Kamil SIUDA. Zákon o místních poplatcích: Komentář. Praha: 
Wolters Kluwer ČR, 2016. ISBN 978-80-7552-453-9. 

18 

https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html


Samospráva 

Vykonává někdo jiný než stát. Těmi, kdo vykonává samosprávu jsou: 

Obce (zákon č. 128/200 Sb., o obcích) 

Kraje (zákon č. 129/200 Sb., o krajích) 

Hlavní město Praha (zákon č. 131/200 Sb., o hlavním městě Praze) 

Její pravidla určuje Ústava České republiky 3. Správa obcí je vykonávána jejími 

občany, kteří j sou voleni do zastupitelstva obce na funkční období čtyř let v tajných volbách 

na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva. 

Zastupitelstvo obce a jeho činnost je upravena speciálním zákon č. 128/2000 Sb. o 

obcích (obecní zřízení) v hlavě I V - Orgány obce od §67 do §98. V případě, že obec nemůže 

rozhodnout ve své samosprávné činnosti, rozhoduje o těchto věcech zastupitelstvo vyššího 

územně samosprávného celku tedy příslušného kraje. Zastupitelstvo vydává v rámci své 

samosprávné činnosti obecně závazné vyhlášky. 4 

3.1 Teoretické pojmy 

3.1.1 Místní poplatek 

Daňový řád stanovuje, že místní poplatek je určitou formou daně a toto začlenění je 

důležité především pro následnou správu místních poplatků. 5 Teorie také říká, že místní 

poplatek není daní, protože daň je nenávratná, neúčelná, povinná, neekvivalentní platba, 

kterou stanovuje zákon a její výtěžek jde celý do státního rozpočtu. Kdežto poplatek je určitá 

peněžní částka, za kterou jsou poskytovány určité služby, je taktéž nenávratný, povinný a je 

příjmem do státního rozpočtu, kde místní poplatekje příjmem územně samosprávného celku 

tedy příjmem do rozpočtu obce. 6 

3 Hlava sedmá, Ústava České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1992, roč. 1993, částka L 
ústavní zákon č. 1, s. 2-16. Dostupný také z: https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

4 Hlava sedmá územní samospráva, článek 104, Ústava České republiky. In Sbírka zákonů, Česká 
republika. 1992, roč. 1993, částka 1, ústavní zákon č. 1, s. 2-16. Dostupný také z: 
https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

5 § 2 odst. 3 písm. a) zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 
2021. ISBN 978-80-7488-446-7 

6 TĚŽKÝ, Václav. Zákon o místních poplatcích: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Komentáře 
(Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-453-9 

19 

https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html
https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html


3.1.2 Zásady správy daní 

Správa daní se řídí určitými základními zásadami. Tyto zásady musí dodržovat 

především správce daně. Zásady správy daní jsou obsaženy v daňovém řádu v paragrafech 

5 až 9. V daňovém řádujsou také přesně konkrétně vypsané - ale ne jej ich jednotlivé názvy, 

ale co mají za následek. Dále také v správním řádu v paragrafech 2 až 8 v případě, že tato 

zásada není uvedena v daňovém řádu. 7 Je i mnoho nepsaných zásad např. neznalost zákona 

neomlouvá a další. 

1. Zásada zákonnosti (legality) - tato zásada j e upravena v § 5 odst. 1, daňového řádu 

a dále v L Z P S a v Ústavě ČR: tato zásada nám říká, že správce daně může činit jen 

to, co mu zákon dovoluje, ale daňový subjekt může činit vše, co mu zákon 

nezakazuje.8 

2. Zásada legální licence - tedy správce daní nesmí zneužít svou pravomoc např. 

navyšování místního poplatku bez zdůvodnění . 9 

3. Zásada přiměřenosti a práv nabytých osobou v dobré víře - ta nám říká např. 

způsob vymáhání místních poplatků - správce daně vydá exekuční příkaz na mzdu 

daňového subjektu, ale nebude provádět exekuci prodejem nemovitosti v hodnotě 

několika milionů pro dluh ve výši x stovek korun českých . 1 0 

4. Zásada procesní rovnosti - to nám určuje případ, že dva daňové subjekty kteří 

např. nepodali ohlášení k místnímu poplatku včas a jejich postavení sociální, ale i 

finanční jsou podobné, totožné obdrží stejnou výši pokuty 1 1 

5. Zásada součinnosti - vzájemné spolupráce, že v případě, že si správce daně může 

zjistit informace z veřejných registrů, tak toto učiní a nepožaduje to po daňovém 

7 § 177 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Redakční uzávěrka k 9.9.2019. Ostrava Sagit, 2019. ISBN 
978-80-7488-370-5 

8 KOBÍK, Jaroslav a Alena KOHOUTKOVÁ. Daňový řád s komentářem. Olomouc: A N A G , [20-]-. 
Daně (ANAG). ISBN 978-80-7263-769-0. 

9 § 5 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

10 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 12-13. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5. 

11 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 12-14. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5. 

20 



subjektu. Další možností je, že v prípade výslechu svědka může správce daně 

požádat j iného správce daně, aby tento výslech svědka provedl. 1 2 

6. Zásada poučovací - to říká správci daně, že musí daňový subj ekt řádně poučit např. 

vydání hromadného předpisného seznamu - musí na této listině být řádné 

poučení . 1 3 

7. Zásada vstřícnosti a slušnosti - správce daně by se měl k daňovému subjektu 

chovat slušně - tedy neurážet ho, neponižovat aj. a dále v případě, že to bude 

možné, svým vstřícným chováním na pomoc daňovému subjektu k vyřízení jeho 

žádos t i . 1 4 

8. Zásada rychlosti - správce daně by měl jednat bezodkladně, zbytečně nezdržovat 

v případě podání žádosti daňovým subjektem 1 5 

9. Zásada hospodárnosti - správce daně by neměl zbytečně vynakládat finanční 

prostředky ať už správce daně či daňového subjektu - např. správce daně nebude 

požadovat výpis z katastru nemovitostí po daňovém subjektu, když si tento 

dokument může obstarat s á m . 1 6 

10. Zásada volného hodnocení důkazů - správce daně důkazy musí přezkoumávat a 

jejich sílu musí řádně odůvodnit. Nikde nemáme stanoveno, jaký důkaz má j akou 

sí lu. 1 7 

11. Zásada legitimního očekávání - každý daňový subjekt by měl před rozhodnutím 

správce daně mít určité očekávání, jak ve věci bude rozhodnuto. Ať už se jedná o 

navýšení poplatku nebo uznávání osvobození od poplatku. 1 8 

12. Zásada materiální pravdy - správce daně došlé dokumenty žádosti hodnotí podle 

obsahu, a ne podle uvedení - např. jde o žádost o ale v dokumentu se daňový 

12 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 12-15. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

13 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 12-15. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

14 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 12-15. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

15 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 16. Praktický komentář. 
ISBN 978-80-7598-963-5 

16 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 16. Praktický komentář. 
ISBN 978-80-7598-963-5 

17 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 17. Praktický komentář. 
ISBN 978-80-7598-963-5 

18 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 17-18. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

21 



subjekt odvolává proti rozhodnutí správce daně. Tuto listinu musí správce daně 

hodnotit nejako žádost, ale jako odvolání proti rozhodnut í . 1 9 

13. Zásada zneužití práva - vyskytuje se v daňovém řádu od 1.4.2019 „Zneužitípráva 

je situace, kdy osoba jedná v souladu s textem zákona, avšak v rozporu s jeho 

účelem, přičemž takové jednání poškozuje ostatní subjekty "20 

14. Zásada neveřejnosti a oficiality - správce daně nesmí zveřejňovat jakékoli 

informace, které se dozvěděl v řízení o daňovém subjektu. Tyto informace nesmí 

poskytnou ani zastupiteli nebo starostovi obce i když by byli pro obec přínosem. 

Starosta může informace vědět v případě, že se podílí na správě poplatků (daní). 

Informace, které se dozvědí osoby zúčastněné na správě daní, taky nesmí nijak 

šířit . 2 1 

15. Zásada oficiality a vyhledávací - tato zásada upravuje, že daňový subjekt musí 

předkládat důkazy k potvrzení jeho tvrzení on sám, nečiní to za něj správce daně. 

Správce daně musí rozhodnout, ale daňový subjekt se může odvolat. 2 2 

V rámci chování správce daně bylo vydáno určité doporučení principy dobré správy, 

kterými by se měli řídit. Tyto zásady jsou v následujících řádcích a význam těchto slov by 

měl mít každý správce poplatku na paměti při výkonu své činnosti 

Jsou j imi : soulad s právem, nestrannost, včasnost, předvídatelnost, přesvědčivost, 

přiměřenost, efektivnost, odpovědnost, otevřenost, vs t ř ícnost 2 3 

3.1.3 Funkce místních poplatků 

Místní poplatky mají následující funkce 

l9Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 17-19. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

20 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 19. Praktický komentář. 
ISBN 978-80-7598-963-5 

2lDaňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 19-20. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

2 2 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 19-20. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

2 3 H R A B C O V A , Dana, ed. Principy dobré správy: sborník příspěvků přednesených na pracovní 
konferenci: Kongresový sál Kanceláře veřejného ochránce práv, Brno, 22. března 2006. Brno: Masarykova 
univerzita pro Kancelář veřejného ochránce práv, 2006. ISBN 80-210—4001-7. dostupné z: 
https://www.ochrance.cz/uploads-import/Publikace/Principv d správy konference.pdf 

22 

https://www.ochrance.cz/uploads-import/Publikace/Principv


1. Fiskální - tato funkce slouží především ke zvyšování příjmů rozpočtu obce. Obce 

zavedením tohoto poplatku chtějí především zvýšit příjmy této obce. 

2. Regulační - tato funkce slouží především k omezení určitých činností osob na území 

této obce, které obec shledá za částečně nežádoucí - např. počet psů v obci. 

3. Stimulační - tato funkce slouží k tomu, aby se ovlivnila určitá činnost, kterou provádí 

poplatkový subjekt např. délka záboru veřejného prostranství 2 4 

3.1.4 Zavedení místní daně 

Obec zavádí místní poplatky v rámci své samostatné působnosti, na kterou má právo. 

Toto právo bylo obcím dáno Ústavou České republiky článkem 8. K tomu, aby mohla obec 

zavést místní poplatek, musí k tomuto vydat určitý právní předpis - tento předpis se jmenuje 

obecně závazná vyhláška obce. Obec může vydávat své právní předpisy na základě Ústavy 

České republiky konkrétně článku 79. 

Místní poplatky, které obec může zavést, jsou taxativně určené v §1 zákona č. 

565/1990 Sb. o místních poplatcích. V případě, že obec obecně závaznou vyhláškou 

nezavede místních poplatek podle §1 zákona č. 565/1990, takto má za následek, že tato obec 

tento poplatek nemůže ani vybrat ani spravovat. 2 5 

Obecně závazná vyhláška má své specifické náležitosti a bez těchto náležitostí nemůže 

být platná ani účinná. Náležitosti O Z V dělíme na obligatórni a fakultativní. 

Obligatórni náležitosti tedy povinné náležitosti O Z V obce můžeme zařadit sazbu 

poplatku. V případě, že by sazba poplatku byla nulová neměl by tento poplatek smysl. Dále 

povinná součást O Z V je lhůta, do kdy je povinen daňový subjekt se ohlásit k místnímu 

poplatku - v případě, že toto obec nevyloučí. Další podstatnou částí O Z V je splatnost 

poplatku. Splatnost poplatku udává daňovému subjektu, do kdy musí tento poplatek uhradit. 

Je to přesné datum např. poplatek je splatný nejpozději do 30.6 příslušného kalendářního 

roku. 2 6 

2 4 TĚŽKÝ, Václav. Zákon o místních poplatcích: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Komentáře 
(Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-453-9. 

2 5 § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021, ISBN 978-80-7488-463-4 

2 6 § 14 odst. 2. písm. a) až c)) zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 
1.3.2021. Ostrava: Sagit, 2021.ISBN 978-80-7488-463-4 

23 



Fakultativní náležitosti tedy nepovinné - tyto náležitosti si určí sama obec. M e z i 

možné náležitosti O Z V můžeme zařadit např. vyloučení povinnosti daňového subjektu podat 

ohlášení - obec si sama zjistí, kdo je poplatníkem poplatku (Poplatek za komunální odpad -

místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství), další možnou součástí je 

rozšíření možnosti osvobození nejen to zákonem stanovené a dále úlevy na poplatku, je zde 

i možnost zavést poplatek určitou paušální částkou a dále způsob placení a dny platby - např. 

(platba prováděná prostřednictví platebního automatu). Obec může i ve své O Z V určit delší 

dobu pro ohlášení změn, které se týkají daňového subjektu - nemusí být zákonná lhůta 15 

dní od doby kdy ke změně došlo, ale obec např. stanoví 30 dní, kdy došlo ke z m ě n ě . 2 7 

3.1.5 Osoby přihlášené 

Aby bylo možno určit, kdo je poplatníkem poplatku, je třeba přesně definovat fyzické 

osoby (FO) přihlášené. Toto nám upravuje zákon o místních poplatcích. 

F O přihlášené - jsou pro správce místního poplatku následující 

1. T i , kteří jsou přihlášení k trvalému pobytu v rámci zákona o evidenci obyvatel 

2. T i , kteří mají místo pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území ČR, podle 

zákona o azylu a dále podle zákona o dočasné ochraně cizinců. 

Těmito osobami jsou - Osoby, kterým byl povolen pobyt na území České republiky. 

Osoby, které j sou žadatelem o udělení mezinárodní ochrany, nebo ti, kteří j sou osobou 

strpěnou podle zákona o azylu na území ČR, a dále osoby které žádají o poskytnutí 

ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců. Osoby, které jsou na území ČR déle 

než 3 měsíce. Osoby, kterým byla dočasně dána ochrana či mezinárodní ochrana 2 8 

3.2 Obec 

Obec je v našem právním státu založena na základě ústavního zákona č. 1/1993 Sb., 

Ústava ČR konkrétně v hlavě sedmé s názvem Územní samospráva, kde se o obci mluví o 

2 7 § 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

2 8 § 16 písm. c zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

24 



územně samosprávném celku ( Ú S C ) . 2 9 Dalším pramenem práva můžeme označit zákon č. 

128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a dále zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze 

a v neposlední řadě také Evropskou chartou místní samosprávy. 

3.2.1 Charakteristika obce (ÚSC) 

Obec můžeme charakterizovat jako společenství občanů na určitém území, kde tito 

lidé mají právo na samosprávu. O obci můžeme říct, že je to veřejnoprávní korporace 

vlastnící majetek, která hospodaří na základě vlastního schváleného rozpočtu. Jednající 

svým jménem a vykonávající veřejnou správu - samosprávu, tak také v přenesenou 

působnosti státní správu. 

Obec se snaží, o rozvoj území (katastrů), na kterém se rozkládá, které se může měnit, 

a dále chrání veřejný zájem této obce. 

Obec v rámci samosprávy svojí veřejnou mocí může na základě svých právních 

předpisů obce ukládat občanům, fyzickým osobám (FO), ale i právnickým osobám (PO) 

určité povinnosti, které nesmí být v rozporu s právními normami vyšší právní s í ly . 3 0 

Vybírání místních poplatků je jednou ze stěžejných oblastní pro výběr finančních 

prostředků pro obec, ale i pro regulaci určitého chování občanů, ale i osob pohybujících se 

na území obce. Výběr poplatků naplňuje obecní rozpočet. Zavedení (OZV) a zřízení 

místního poplatku je v rámci pravomocí na zastupitelstvu obce a zde vidíme činnost 

samosprávnou, ale samotná správa místního poplatkujiž souvisí jen s přenesenou působností 

- státní správou a vykonává tuto činnost prakticky úředník správce poplatku. 

Obec vnímáme jako právnickou osobu při jednáních veřejného ale i soukromého 

práva. Je ekonomicky nezávislá, ale stát může do jejich činností zasahovat jen v případech, 

které stanovuje zákon, a to jen když se jedná o ochranu tohoto zákona. 

2 9 Hlava sedmá územní samospráva, článek 99, Ústava České republiky. In Sbírka zákonů, Česká 
republika. 1992, roč. 1993, částka 1, ústavní zákon č. 1, s. 2-16. Dostupný také z: 
https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

3 0 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení), In [Systém ASPI]. Wolters Kluwert [cit. 2021-6-
15]. Dostupné z https://www.aspi.cz/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni- 
zrizem/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni-zrizem ISSN 2336-517X 

25 

https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html
https://www.aspi.cz/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni-


3.3 Rozpočet obce 

Sestavení rozpočtu obce se řídí zvláštním zákonem. 3 1 Rozpočet obce můžeme 

definovat jako finanční plán, který říká, jak bude financována činnost obce. Rozpočet obce 

je vždy na kalendářní rok. 

Rozpočet obce může být: vyrovnaný, přebytkový, schodkový 3 2 

V rozpočtu obce jsou zahrnuty příjmy a výdaje obce, tvorba a použití fondů a všechny 

ostatní operace. Dále zde jsou cizí a sdružené prostředky. 3 3 

Příjmy rozpočtu obce např.: z výsledků vlastních činnosti, z místních poplatků podle 

zákona 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ze státního rozpočtu a ze státních fondů, z dotací 

a z rozpočtu kraje 3 4 

Výdaje rozpočtu obce např.: ze závazků, který vyplývají pro obec a z povinností, které 

má obec dané zákony, na úhrady úroků a na přijaté půjčky a úroky, na výdaje na podporu 

subjektů provádějících veřejně prospěšné činnosti a na podporu soukromého podnikání 

prospěšného pro obec 3 5 

Rozpočet obce schvaluje zastupitelstvo obce na základě § 84 odst. 2 písmena b) zákona 

128/2000 Sb., zákona o obcích. 

3.4 Místní úprava 

Obcím j e dána možnost podle Ústavy České republiky a v rámci přenesené působnosti 

vydávat obecně závazné vyhlášky obce, které nesmí být v rozporu s právními předpisy vyšší 

právní síly. 

3 1 § 44, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení), In [Systém ASPI]. Wolters Kluwert [cit. 
2021-6-15]. Dostupné z https://www.aspi.cz/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich- 
obecni-zrizeni/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni-zrizeni 

3 2 § 4 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů - znění od 1. 6. 2021. In: 
<i>Zákony pro lidi.cz</i> [online]. © A I O N CS 2010-2021 [cit. 21. 7. 2021]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250/zneni-20210601#p4 X 

3 3 § 6 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů - znění od 1. 6. 2021. In: 
<i>Zákony pro lidi.cz</i> [online]. © A I O N CS 2010-2021 [cit. 21. 7. 2021]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-250/zneni-2021060l#p6 §. 

3 4 § 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů - znění od 1.6. 2021. In: 
<i>Zákony pro lidi.cz</i> [online]. © A I O N CS 2010-2021 [cit. 21. 7. 2021]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250/zneni-20210601#p7 

3 5 § 9 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů - znění od 1. 6. 2021. In: 
<i>Zákony pro lidi.cz</i> [online]. © A I O N CS 2010-2021 [cit. 21. 7. 2021]. Dostupné z: 
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250/zneni-20210601#p9 

26 

https://www.aspi.cz/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250/zneni-20210601%23p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-250/zneni-202
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250/zneni-20210601%23p7
https://www.zakonyprolidi.ez/cs/2000-250/zneni-20210601%23p9


Obecně závazné vyhlášky se týkají jednotlivých obcí, v kterých byli vydány. Tímto 

může být vysvětlena lokální účinnost a platnost jednotlivých právních předpisů obce. 

Návrh obecně závazné vyhlášky (OZV) se projednává na schůzi zastupitelstva obce. 

Po jejím projednání je možné schválení či zamítnutí. V případě, že je O Z V schválena 

zastupitelstvem obce, je možné stanovit její platnost, což nastává den po vyvěšení právního 

předpisu obce na úřední desce. Účinnost nastane 15. dnem po vyvěšení této O Z V na úřední 

desce, pokud nebyl zastupiteli obce stanoven odlišný datum účinnosti. 

Obecně závazná vyhláška musí být přístupná všem u obecního úřadu v obci, které se 

O Z V týká. Obec musí po vyhlášení obecně závazné vyhlášky odeslat tuto vyhlášku 

Ministerstvu vnitra. 3 6 

3.5 Právní úprava místních poplatků v obci 

V zákoně č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů máme 

ucelený přehled místních poplatků, které může obce zavést na území obce na základě 

schválení obecně závazné vyhlášky zastupitelstvem obce. 

Jsou to následující místní poplatky: 

poplatek ze psů 

poplatek z pobytu 

poplatek za užívání veřejného prostranství 

poplatek ze vstupného 

poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst 

poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace 

poplatky za komunální odpad 3 7 

3 6 § 12, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení), In [Systém ASPI]. Wolters Kluwert [cit. 
2021-6-15]. Dostupné z https://www.aspi.cz/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich- 
obecni-zrizeni/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni-zrizeni ISSN 2336-517X 

3 7 § 1, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

27 

https://www.aspi.cz/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-


Vybrané peněžní prostředky z těchto místních poplatků spadají do příjmů 

rozpočtu obce, v které byly tyto poplatky vybrány. 

3.5.1 Poplatek ze psů 

Právní úpravu tohoto poplatku, který může být zaveden obecně závaznou vyhláškou 

obce, nám udává § 2 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích. 

Poplatník poplatků - je občan obce, který má v držení psa. 3 8  

Předmětem poplatku - živé zvíře - které je pes starší 3 měs íců . 3 9  

Osvobození od poplatku - osvobozena od poplatku může být osoba, která má v držení 

psa, jestliže: je nevidomá, je závislá na pomoci j iné fyzické osoby podle zákona, který 

upravuje sociální služby, je držitel/ka průkazu Z T P nebo ZTP/P , držitel, který provádí 

výcvik vodících psů pro osoby viz . výše, provozovatel útulků pro psy, držitel, který to má 

za povinnost, držitel, který má psa k zvláštnímu používání . 4 0 

Výše poplatku - v rámci zákona zde zákonodárci stanovili dvě maximální sazby 

rozdělené pro určité kategorie osob a to: maximální sazba poplatku ze psuje 1 500,- Kč, u 

osob, které jsou starší k 1.1 roku, pro něhož je stanoven poplatek ze psů, 65 let, může být 

maximální výše poplatků 200,- K č . 4 1 

Obec si může ve své obecně závazné vyhlášce upravit výši poplatku, ale nesmí 

přesáhnout maximální částku stanovenou zákonem. Smí rozšířit počty osvobození od 

poplatku anebo má také možnost nestanovit žádný poplatek ze psů, toho docílí v případě, že 

nevydá k tomuto poplatku O Z V obce, kterou tento poplatek stanoví. 

3.5.2 Poplatek z pobytu 

Právní úpravu tohoto poplatku, který může být zaveden, obecně závaznou vyhláškou 

obce, nám udává § 3 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích. 

3 8 § 2, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

3 9 § 2, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 0 § 2, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 1 § 2, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit, 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

28 



Poplatník poplatku - je člověk, který v obci není trvale přihlášen. 

Předmětem poplatku - je úplatný pobyt, který trvá nejvýše 60 kalendářních dní po 

sobě jdoucích bez jakýkoliv přerušení. V rámci jednoho poskytovatele (jednoho místa) 

pobytu. Z a úplatný pobyt nemůžeme považovat: je-li osoba omezena na osobní svobodě, je

l i osoba ve zdravotním zařízení v rámci lůžkové péče a tento pobyt je hrazen zdravotní 

službou podle zákona o zdravotním poj iš tění 4 3 

Osvobození od poplatku - osvobozena od poplatku může být osoba, jestliže: je 

nevidomá, je závislá na pomoci j iné fyzické osoby podle zákona, který upravuje sociální 

služby, je držitel/ka průkazu Z T P nebo Z T P / P , která nedovŕšila věku 18 let, je 

hospitalizována v katastru obce ve zdravotnickém zařízení, osoba, které pečuje o děti 

v rámci zotavovací akce na území obce, osoba, která vykonává sezónní práce na území obce 

např. práce při žních, obsluha zimního lyžařského vleku, pro osobu P O nebo podnikající F O , 

děti a mladiství, kteří jsou umístěny na dětských domovech anebo v dětských domovech se 

školou, osoby v chráněném bydlení, osoby v uprchlických táborech, pro osoby, které 

vykonávají záchranné nebo likvidační práce v rámci speciálního zákona např. tornádo v létě 

2021 v Hruškách atd._Další osoby, co jsou od poplatku osvobozeny jsou příslušníci 

bezpečnostních sborů, státní zaměstnanec nebo zaměstnanec České republiky, voják při 

aktivní službě, kteří jsou na území obce ve vlastnictví ČR v souvislosti s plněním služebních 

a pracovních úko lů . 4 4 

Výše poplatku - Maximální sazba poplatku z pobytu je 50 Kč za každý započatý den 4 5 

Výpočet poplatku - Základ poplatku je stanoven počtem započatých dnů v rámci 

jediného pobytu např. osoba se ubytuje 30.7.2021 v 10:00 dopoledne, ale první den pobytu 

se počítá až od 31.7.2021 od 00:00 ráno._Celková částka poplatku se spočítá jako násobek 

všech dnů pobytu od prvního započatého dne. 4 6 

4 2 § 3, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 3 § 3 písm. a, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 4 § 3 písm. b, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 5 § 3 písm. d, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 6 § 3, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

29 



Plátce poplatku z pobytu - Je poskytovatel tohoto úplatného pobytu. Tento 

poskytovatel je povinen vybrat tento poplatek od poplatníka, který si u něj zakoupil úplatný 

pobyt. Musí vést evidenční knihu ke každému zařízení, které provozuje, a to v elektronické 

nebo listinné podobě po dobu 6 let. Tato kniha musí být vedena správně, úplně, průkazně, 

přehledně, srozumitelně a hlavně způsobem, kterým zaručí trvalost zápisu, a další nutností 

je časové hledisko - např. od 1.1.2021 do 31.12.2021. V této knize musí být uvedeno: den 

příjezdu, den odjezdu, j m é n o a příjmení ubytované osoby i s místem pobytu, i u zahraničních 

hostů, datum narození, průkaz totožnosti i spolu s číslem např. občanský průkaz, potvrzení 

o přechodném pobytu na území atd., výše vybraného poplatku a dále důvod v případě 

osvobození . 4 7 

Plátce poplatku může vést tuto evidenční povinnost v zjednodušeném rozsahu 

v následujících případech: Předpoklad, že poskytne pobyt více jak 1 000 osobám na akci a 

tuto akci oznámí správci poplatku nejméně 60 dní před zahájením. Při podání oznámení 

záměru a následném odůvodnění úplatného pobytu více jak 1 000 osob uvede: den začátku 

akce a den konce akce, název a druh akce (kulturní, sportovní), jednotlivá zařízení, kde bude 

úplatný pobyt poskytovat. 4 8 

Správce poplatku z pobytu rozhodne rozhodnutím o zákazu evidenční povinnosti ve 

zjednodušeném rozsahu do 15 dnů ode dne oznámení plátce poplatku. 4 9 

Správce poplatku rozhodne o možnosti evidenční povinnosti ve zjednodušeném 

rozsahu a poté poplatník vede následující údaje: den počátku a den konce pobytu, jméno a 

příjmení jednotlivých účastníků a dále adresa pobytu, datum narození, souhrn všech údajů o 

počtu osob účastných na akci, kterým byl poskytnut úplatný pobyt a dále výši vybraného 

poplatku, který následně rozčlení poplatník: podle dne poskytnutí pobytu, podle zařízení 

nebo místa kde byl pobyt poskytnut, případně důvod osvobození 5 0 

Obec si může ve své obecně závazné vyhlášce upravit výši poplatku, ale nesmí 

přesáhnout maximální částku stanovenou zákonem. Smí rozšířit počty osvobození od 

4 7 § 3 písm. f, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 8 § 3 písm. h, odst. 1., zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. 
Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

4 9 § 3 písm. h, odst. 3., zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. 
Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

5 0 § 3 písm. h, odst. 4., zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. 
Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

30 



poplatku anebo má také možnost nestanovit žádný poplatek z pobytu, toho docílí v případě, 

že nevydá k tomuto poplatku O Z V obce, kterou tento poplatek stanoví. 

3.5.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Právní úpravu tohoto poplatku, který může být zaveden, obecně závaznou vyhláškou 

obce, nám udává § 4, zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

Poplatník poplatku - je osoba ať už fyzická nebo právnická, která užívá veřejné 

prostranství . 5 1 

Předmětem poplatku - je užívání veřejného prostranství tzv. zábor, kdy je toto 

prostranství užíváno zvláštním způsobem. Jsou to např.: výkopové práce, umisťování 

dočasných stavebních zařízení - napři, lešení na opravu domu, kontejner na odvoz stavební 

suti anebo odpadků při vyklízení - půdy, sklepa atd., stánky sloužící k prodeji a službám, 

zařízení k reklamně (billboardy), zařízení cirkusů a lunaparků, umístění skládky, vyhrazení 

trvalého parkovacího místa, dále využívání místa pro kulturní, sportovní anebo reklamní 

akce, při natáčení filmových a televizních dě l . 5 2 

Osvobození od poplatku - V případě, že celý výtěžek v rámci využití veřejného 

prostranství bude odveden na veřejně prospěšné účely a charitativní účely, je poplatník 

osvobozen od toho poplatku. Držitel průkazu Z T P nebo Z T P / P , má-li v držení veřejné 

prostranství za účelem vyhrazeného parkovacího státní, tento poplatek také nehradí . 5 3 

Výše poplatku - maximální sazba poplatku za užívání veřejného prostranství je 10,-

K č / m 2 za každý započatý zabraný metr pozemku a den záboru místa v obci. V rámci 

taxativně vymezených činnosti při užívání veřejného prostranství může obec zvýšit sazbu 

poplatku až na desetinásobek tohoto poplatku. Jedná se především o následující umístění: 

umístění prodejních akcí, umístění reklamních zařízení, umístění lunaparků a j iných 

a t rakc í 5 4 

5 1 § 4, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

5 2 § 4, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

5 3 § 4, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit, 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

5 4 § 4, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit, 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

31 



Obec si může ve své obecně závazné vyhlášce upravit výši poplatku, ale nesmí 

přesáhnout maximální částku stanovenou zákonem. Smí rozšířit počty osvobození od 

poplatku anebo má také možnost nestanovit žádný poplatek za užívání veřejného 

prostranství, toho docílí v případě, že nevydá k tomuto poplatku O Z V obce, kterou tento 

poplatek stanoví. 

3.5.4 Poplatek ze vstupného 

Právní úpravu tohoto poplatku, který může být zaveden, obecně závaznou vyhláškou 

obce, nám udává § 6 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

Poplatník poplatků - je osoba fyzická nebo právnická, která je pořádající osobou 

akce 5 5 

Předmětem poplatku - je úplatný vstup na sportovní, kulturní, reklamní anebo prodejní 

akci, kde částka je bez D P H - daň z přidané hodnoty jen v případě, že je D P H obsahem této 

čás tky. 5 6 

Osvobození od poplatku - v případě, že celý výtěžek bude odveden na veřejně 

prospěšné účely a charitativní účely, je poplatník osvobozen od poplatku ze vs tupného . 5 7 

Výše poplatku - Maximální výše poplatku může být až 20 procent z prodejní ceny 

vybrané za vstupné na tuto akci. Další možností je domluva obce a pořádajícího na paušální 

částce za poplatek ze vstupného týkající se akce. 5 8 

Obec si může ve své obecně závazné vyhlášce upravit výši poplatku, ale nesmí 

přesáhnout maximální částku stanovenou zákonem. Smí rozšířit počty osvobození od 

poplatku anebo má také možnost nestanovit žádný poplatek ze vstupného, toho docílí 

v případě, že nevydá k tomuto poplatku O Z V obce, kterou tento poplatek stanoví. 

5 5 § 6, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit, 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

5 6 § 6, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

5 7 § 6, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit, 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

5 8 § 6, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: Sagit, 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

32 



3.5.5 Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst 

Právní úpravu tohoto poplatku, který může být zaveden obecně závaznou vyhláškou 

obce, nám udává § 10 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

Poplatník poplatků - je osoba fyzická nebo právnická, které byl povolen vjezd do 

určitých částí a míst města motorovým vozidlem. 5 9 

Předmětem poplatku - vydané povolení k vjezdu do míst určených O Z V obce. 6 0  

Osvobození od poplatku - Všechny osoby, které mají trvalý pobyt ve vybraných 

částech obce. Vlastníci nemovitých věcí ve vybraných částech obce. Všechny osoby blízké 

osobám s trvalým pobytem anebo vlastníkům nemovitých věcí ve vybraných částech a 

místech obce, a také osoby, které jsou jejich děti či manželé těchto osob bl ízkých. 6 1 

Osoba blízká: Přímý příbuzný, sourozenec, manžel, registrovaný partner a další 

osoby. 6 2 

Osoby, které jsou držiteli průkazu Z T P nebo ZTP/P , a dále jejich průvodci. Osoby 

podnikající na vybraných místech a částech obce. Osoby, které provozují veřejně prospěšnou 

činnost v těchto místech a částech obce. 6 3 

Výše poplatku - Maximální výše poplatku může být 200,- Kč za každý započatý den. 

Z a vjezd do vybraných míst obce. Možnost stanovení paušální částky, která je určená po 

dohodě mezi obcí a popla tn íkem. 6 4 

5 9 § 10, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: SagiL 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

6 0 § 10, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: SagiL 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

6 1 § 10, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: SagiL 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

6 2 § 22 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, ISBN 
978-80-7488-471-9 

6 3 § 10, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: SagiL 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

6 4 § 10, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: SagiL 
2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

33 



Obec si může ve své obecně závazné vyhlášce upravit výši poplatku, ale nesmí 

přesáhnout maximální částku stanovenou zákonem. Smí rozšířit počty osvobození od 

poplatku anebo má také možnost nestanovit žádný poplatek za povolení k vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst, toho docílí v případě, že nevydá 

k tomuto poplatku O Z V obce, kterou tento poplatek stanoví. 

3.5.6 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace 

Právní úpravu tohoto poplatku, který může být zaveden, obecně závaznou vyhláškou 

obce, nám udává § 10c zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích 

Poplatník poplatků - se stává osoba nebo osoby, které jsou vlastníci stavebního 

pozemku v době kolaudačního rozhodnutí - po nabytí právní moci tohoto rozhodnut í 6 5 

Předmětem poplatku - připojení na stavbu vodovodní nebo kanalizační, kterou 

vybudovala obec. 6 6 

Osvobození od poplatku - zákonem není stanovena povinnost osvobodit nějaké osoby. 

Toto si určí sama obec ve své obecně závazné vyh lášce . 6 7 

Výše poplatku - Výše poplatku se stanovuje na 1 m 2 zhodnoceného stavebního 

pozemku. Maximální výše poplatku za zhodnocení stavebního pozemku s možností jeho 

připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace nesmí přesáhnout cenu stavebního pozemku 

před tím, než došlo ke zhodnocení tohoto pozemku. 6 8 

Obec si ve své obecně závazné vyhlášce upraví výši poplatku, stanoví osvobození 

anebo se rozhodne, že nestanoví žádný poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. 

6 5 § 10 písm. c, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

6 6 § 10 písm. c, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

6 7 § 10 písm. c, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

6 8 § 10 písm. c, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

34 



3.5.7 Poplatek za komunální odpad 

Právní úpravu tohoto poplatku, který může být zaveden obecně závaznou vyhláškou 

obce, nám udává hlava VI I - poplatky za komunální odpad zákona č. 565/1990 Sb. o 

místních poplatcích. 

Zákon udává obcím dvě možnosti, jak vybírat poplatek za komunální odpad. Obec si 

může vybrat jednu možnost. Tento způsob potom nemůže v průběhu poplatkového období 

měnit. 

Zákon nám ukládá dvě možnosti výběru: 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité v ě c i 6 9 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

Poplatník poplatků - je občan, který je v této obci přihlášen. Osoba vlastnící 

nemovitou věc (byt, rodinný dům, stavba pro rodinnou rekreaci) ve které není žádná osoba 

přihlášená a zároveň musí být tato nemovitá věc na území obce. 7 0 

Předmětem poplatku - možnost osob využívat obecní systém odpadového 

hospodářství. Těmito osobami jsou plátci tohoto poplatku. 7 1 

Osvobození od poplatku - může být jen osoba, která je přihlášena v této obci a 

zároveň: Je poplatníkem za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v j iné obci, kde 

má bydliště. Osoba, která je umístěna do dětského domova pro děti do 3 let. Osoba umístěna 

ve školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovny. Osoba umístěna 

v školském zařízení pro preventivní výchovnou péči a základě rozhodnutí soudu nebo 

smlouvy. Osoba umístěna v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, která byla 

rozhodnuta soudem na žádost zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého a dále na žádost 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Osoba umístěna v domově pro seniory, 

domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení. Osoba umístěna v domově pro 

6 9 § 10 písm. d, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 0 § 10 písm. e, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 1 § 10 písm. f, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

35 



osoby se zdravotním postižením. Osoba, která na základě zákona je zbavena osobní svobody 

a zároveň není v trestu domácího vězen í . 7 2 

Výše poplatku - Maximální výše poplatku může být 1 200,- Kč. Paušální výše 

poplatku se snižuje o skutečné vlastnictví nemovité věci anebo trvání přihlášení v obc i . 7 3 

např. Právní účinky vlastnictví nemovité věci - rekreačního objektu nastal 25.11.2021. 

Správce poplatku stanoví, že za tento poplatek zaplatí majitel nemovité věci za měsíc 

listopad a prosinec 2021. Důležité je rozhodné datum na konci měsíce. Poplatek za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci 

Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 

Poplatník poplatku - je občan, který má v nemovité věci bydliště. Osoba vlastnící 

nemovitou věc, v které není vedena žádná F O mající v této nemovité věci bydl i š tě . 7 4 

Plátce poplatku - plátce poplatku může být odlišný od poplatníka. 

Plátcem může být: Společenství vlastníků jednotek - pokud takovéto společenství dům má. 

Vlastník nemovité v ě c i 7 5 

Předmětem poplatku - odložení všeho směsného komunální odpadu z přesně dané 

nemovité věci (byt, rodinný dům, stavba pro rodinnou rekreaci), tato nemovitá věc musí být 

na území obce. 7 6 Aby mohla být určena výše poplatku, musí se určit základ poplatku. Tímto 

základem může být: 

Váha odpadu, která je odložena u jednotlivé nemovité věci za určité období. Tato váha 

je počítána v kilogramech odpadu připadající na jednoho poplatníka. Objem odpadu, který 

je odložen u jednotlivé nemovité věci za určité období. Tento objem je uváděn v litrech 

odpadu připadající na jednoho poplatníka. 7 7 

7 2 § 10 písm. g, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 3 § 10 písm. h, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 4 § 10 písm. i , zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 5 § 10 písm. n, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 6 § 10 písm. j , zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 7 § 10 písm. k, odst. 1, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. 
Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

36 



„Kapacita soustřeďovacích prostředků pro nemovitou věc na odpad za toto dílčí 

období v litrech připadajících na poplatníka. " 7 8 obec určí jen jeden způsob určení dílčího 

základu poplatku na poplatkové období ve své O Z V . 7 9 

Obec také může stanovit minimální základ tohoto poplatku, nejvíce však 10 kg odpadu 

- v případě určování hmotnosti komunálního odpadu, a dále 60 1 odpadu - v případě 

určování objemu komunálního odpadu. 8 0 

Osvobození od poplatku - zákonem není stanovena povinnost osvobození od 

poplatku. Osvobození si může sama určit obec ve své obecně závazné vyhlášce. 

Výše poplatku - Maximální výše poplatku může být 6,- Kč. za kilogram odpadu nebo 

1,- Kč za litr odpadu. 8 1 Jeho výše záleží na součtu hmotnosti nebo objemu komunálního 

odpadu za jednotlivá dílčí období, vždy zaokrouhlená na celé kilogramy anebo litry 

nahoru. 8 2 

U obou možností poplatku za komunální odpad platí, že poplatkové období je jeden 

kalendářní rok a dílčím obdobím se rozumí jeden kalendářní měsíc. Vlastníci nemovitých 

věcí platí poplatek společně a nerozdílně, tedy správci poplatku je jedno, který z vlastníků 

tento poplatek uhradí. Pro nemovité věci, které jsou vloženy ve svěřeneckých fondech, 

fondech obhospodařovaných penzijní společností a podílových fondech, je možno 

považovat pro účely tohoto poplatku tyto fondy za vlastníky těchto nemovitých věc í . 8 3 

3.6 Správa daní 

Správa daně - místních poplatků je určitý postup, který provádí správce daně. Jehož 

hlavním cílem je: 

7 8 § 10 písm. k, odst. 1 písm. c), zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 
1.3.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

7 9 § 10 písm. k, odst. 2, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. 
Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

8 0 § 10 písm. k, odst. 4, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. 
Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

8 1 § 10 písm. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

8 2 § 10 písm. m, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

8 3 Díl 4 - Společná ustanovení, zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 
1.3.2021. Ostrava: Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

37 



1. Zjištění správné daně, a hlavně stanovení daně - jedná se o tzv. nalézací řízení 

2. Zabezpečit podmínky pro úhradu d a n ě 8 4 

Pravidla pro správu daní upravuje zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád a dále v rámci 

správy místních poplatků i speciální zákon a tím je 565/1990 Sb., o místních poplatcích 

3.6.1 Správce daně 

Správcem daně jsou orgány veřejné moci - jsou to správní orgány - územně 

samosprávné celky (obce) a dále pak j iné státní orgány. 

Při správě místních poplatků jsou správcem poplatku obecní úřady, ty toto mohou činit 

na základě zákona o místních poplatcích, toto zmocnění j i m propůjčuje § 15 odst. 1). Správa 

daně se provádí na základě přenesené působnosti obce. 8 5 Kdežto schvální O Z V k určitému 

místnímu poplatku je na základě samostatné působnosti obce. 

Správce daně může provádět určité činnosti. Tyto činnosti jsou např. vést daňové 

řízení a další řízení - podle daňového řádu. Důležitá činnost je vyhledávací - zde sám 

správce vyhledává podklady a poté daňovým subjektům např. zasílá výzvy ke splnění určité 

povinnosti, kterou má daňový subjekt učinit, ale doposud toto neučinil. Správce daně musí 

zabezpečit placení daní - aby mohl daňový subjekt učinit řádně a včas. Správce daně vede 

registry a evidenci daňových subjektů - k tomu, aby se mohla správa vykonávat ř ádně . 8 6 

Správce daně vykonává tuto činnost prostřednictvím úředních osob. Úřední osoba je 

toho času zaměstnanec, který vykonává pravomoci správce daně. Tato osoba se musí 

prokazovat své oprávnění prostřednictvím služebního průkazu . 8 7 

3.6.2 Daň - místní poplatek 

Daní je určité peněžité plnění, které se může označit jako daň, poplatek nebo clo. 

V případě správy daní se postupuje podle daňového řádu, pokud zákon nestanoví jinak. 

8 4 § 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

8 5 § 15 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Redakční uzávěrka k 1.3.2021. Ostrava: 
Sagit, 2021. ISBN 978-80-7488-463-4 

8 6 § 11 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

8 7 § 12 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

38 



Daň musí být příjmem do veřejného rozpočtu. Veřejný rozpočet je např. státní 

rozpočet, rozpočet územně samosprávného celku tedy - obce nebo vyššího územně 

samosprávného celku tedy - kraje, dále zde je i rozpočet Evropské unie atd. 

K dani náleží i příslušenství daně. To se chápe jako úroky a penále dále pokuty a 

náklady ř ízení . 8 8 

3.6.3 Osoby, které se účastní na správě daní 

Mezi osoby zúčastněné na správě daní patří následující osoby: 

Daňový subjekt - za daňový subjekt můžeme považovat : 

Poplatníka - ten je určen zákonem - zákon přesně specifikuje, kdo je poplatníkem, 

dále je to osoba, která je povinna zaplatit poplatek 

Plátce daně - tento subjekt je také stanoven na základě zákona, tato osoba je ta, která 

odvádí správci daně poplatek na vlastní odpovědnost a vybírá tento poplatek od poplatníka 

poplatku 

Specifické osoby - jsou to subjekty, které jsou ustanoveny na základě zákona a tyto 

osoby dělají ty úkony, které j i m byly svěřeny daňovým subjektem jedná se např. o 

insolvenčního správce, osoba spravující pozůstalost . 8 9 

Práva a povinnosti daňového subjektu - M á daňový subjekt i když j iž přestal být daňovým 

subjektem např. (změna trvalého bydliště, pobytu, prodej nemovitosti - domu, bytu nebo 

místa pro rodinou rekreaci). Musí zaplatit daňovou povinnost k době splatnosti. V případě 

vymáhání poplatku musí plnit mu určené povinnosti 9 0 

Daňový subjekt v případě, že za sebe nemůže jednat, si může ustanovit svého 

zástupce při správě daní nebo mu může být přidělen na základě zákona. 

Těmito zástupci j sou: 

8 8 § 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

89 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 34 - 35. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

9 0 § 20 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

39 



N a základě zákonné zastoupení 

ustanovený zástupce pro - Osoby zastupující nezletilé děti - rodič, opatrovník nebo 

osvojitel. V případě osob, které mají omezenou svéprávnost - opatrovník ustanovený 

soudem nebo správcem daně. V případě právnických osob - se jedná o osobu způsobilou 

jednat za tuto osobu na základě zákonného zmocnění - statutární orgán - jednatel. 

Zastoupení na základě smlouvy 

Zmocněnec - je osoba, které plní své povinnosti za daňový subjekt na základě plné 

moci. Daňový subjekt může své zmocnění udělit na jednotlivé úkony, nebo pro celé řízení. 

To neznamená, že by daňový subjekt, který je zastupován, nejednal se správcem daně 

v případě, že správce daně toto považuje za důleži té . 9 1 

Třetí osoby - jsou to všechny osoby odlišné od daňových subjektů. Jsou to například: 

znalci, banky, tlumočníci, exekútori, cizinecká policie ČR - neboli osoby, které poskytují 

správci daně nějakou součinnost při správě daní. 

Práva a povinnosti třetích osob - poskytnout informace, správci daně, aby mohl 

správně vyměřit d a ň 9 2 

3.6.4 Doručování při správě daní 

Doručování písemností při správě daní je rozlišeno na dvě cesty 

1. Od správce daně k daňovému subjektu. 

2. Od daňového subjektu k správci daně - v tomto případě se jedná o podání. 

Cílem doručení je, aby se adresáti písemnosti dozvěděli skutečnosti v těchto listinách. 

K tomu, aby mohli nastat právní účinky těchto listin, musí být doručováno řádně. Rádné 

doručení má v l iv na právní moc a na vykonatelnost těchto listin. 

Způsoby doručování správcem daně 

Při ústním jednání - v případě projednání určité věci mezi D S a správcem daně musí být 

např. protokol o ústním jednání podepsán bezprostředně po tomto jednání. 

9 1 § 25 až 29 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

9 2 § 22 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

40 



Elektronicky - pomocí datové stránky. 

Úřední osobou pověřenou pro doručování - tato úřední osoba musí mít pro doručování 

zmocnění. 

Pomocí provozovatele poštovních služeb - v ČR - Česká pošta s.p. 

Dalším j iným orgánem, který může doručovat na základě zákona např. Policie Č R 9 3 

Doručování podle druhu daňového subjektu: 

Doručování fyzickým osobám, které nepodnikají 

Pořadí při doručování: 

1. Doručení písemností na místě správce daně - poplatku. D S se dostaví k správci 

daně a zde si převezme písemnost 

2. Pomocí datové stránky - toto doručování má vždy přednost před doručováním 

pomocí poskytovatele poštovních služeb. Zde se musí hlavně rozlišit, o jaký typ 

datové schránky se jedná. Doručování do datové schránky pro F O nepodnikající. 

3. N a adresu, kterou DS sdělil správci daně. D S může správci sdělit, kam chce 

písemnosti zasílat. Správce daně tuto skutečnost zanese do protokolu a vloží do 

spisu. 

4. Adresa, která je stanovena pro doručování - podle zákona o evidenci obyvatel 

5. Adresa, kde má D S evidován trvalý pobyt - podle zákona o evidenci obyvatel 

Pořadí při doručování je povinen správce daně dodržet. V případě, že by pochybil, 

mělo by to za následek nesprávné doručení určité p ísemnost i . 9 4 

Způsoby doručování zásilek: 

Zásilka do vlastních rukou - doručuje se výhradně jen adresátovi zásilky. Doručují se 

tak např. Rozhodnutí správce daně, předvolání 

Zásilka s potvrzením o jejím převzetím - doručení adresátovi zásilky nebo jakékoliv 

vhodné osobě schopné tuto zásilku převzít např. domovník, soused, manžel DS. 

9 3 § 39 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

9 4 § 42 až 44 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

41 



Zásilka doručená do schránky - doručuje se do schránky, kterou má adresát 

písemnosti, nebo na j iné k tomu vhodně určené místě - doručují se obyčejné zás i lky. 9 5 

Další způsob doručování informací určuje daňový řád jako tzv. neformální 

doručování. Jedná se o sdělení, které správce daně informuje DS , jedná se např. o telefonický 

rozhovor nebo o e-mailovou komunikaci. 

Doručování fyzickým osobám podnikajícím a právnickým osobám 

Pořadí při doručování: 

1. Doručení písemností na místě správce daně. 

2. Pomocí datové stránky - správce je povinen v případě, že D S má datovou 

schránku, doručovat jen prostřednictvím této schránky, jinak by se jednalo o vadu 

doručení. 

3. Adresa, kterou D S sdělí správci daně. D S může správci sdělit, kam chce 

písemnosti zasílat. Správce daně tuto skutečnost zanese do protokolu a vloží do 

spisu. 

4. Adresa, podle sídla podnikání - uvedena ve veřejném rej střiku 

5. Adresa, v přídě osoby, která není uvedena v rejstříku, na místo trvalého pobytu -

podle zákona o evidenci obyvatel. 9 6 

Způsoby doručování zásilek jsou obdobné jako u doručováním F O , v případě 

doručování P O - doručením zaměstnancům této P O musí správce poplatku dbát na to, jaké 

zásilky doručuje. Rozhodnutí - musí převzít statutární orgán nebo osoba, která je pro to 

určena např. pomocí plné moci. 

Účinky doručení písemnosti, které zasílá správce poplatku do vlastních rukou nebo 

zásilky, kde je třeba potvrzení o převzetí, se považují za doručené: V okamžiku, kdy došlo 

k převzetí zásilky. V případě, kdy si adresát zásilky nevyzvedne uloženou písemnost ve 

stanovené lhůtě, tedy do deseti dnů od uložení, považuje správce daně zásilku za doručenou 

9 5 § 44 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

9 6 § 42, 44 až 45 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 
2021, ISBN 978-80-7488-446-7 

42 



posledním dnem této stanovené lhůty. V případě, že adresát odmítne převzetí zásilky, 

považuje se za den doručení této zásilky den, kdy došlo k odepření převzetí zásilky. Adresát 

musí ale nést následky za toto jeho právní j ednán í . 9 7 

V případech, kdy správce daně zasílá písemnost, ale toto doručení má určité vady, se 

mluví o neúčinnosti doručení. Neúčinné doručení dochází v následujících případech: 

D S může podat žádost o neúčinnosti doručení - má za následek zmírnění účinků fikce 

doručení. 

N a žádost podanou D S o neúčinnosti doručení musí správce poplatku rozhodnout 

vydáním rozhodnutím. Důvody pro vyhovění o neúčinnosti doručení jsou: okolnosti, které 

nemůže D S ovlivnit např. DS je v nemocnici a nebyl schopen žádného právního jednání. 

Lhůta pro podání žádosti j e 15 dní, tato lhůta j e subj ektivní - lhůta, kdy se D S dozvěděl 

o doručení písemnosti a maximální lhůta pro podání žádosti, je 6 měsíců od doručení 

písemnosti - objektivní lhůta . 9 8 

Daňový řád umožňuje i zvláštní způsoby doručování písemností daňovým subjektům, 

jedná se o doručování veřejnou vyhláškou. 

Doručování veřejnou vyhláškou 

Má-li osoba neznámý pobyt a současně nemá ustanoveného zástupce. Osobě, která je 

neznámá. Velkému počtu osob nebo neurčitému počtu osob. 

Veřejná vyhláška musí být vyvěšena minimálně po dobu 15 dní na úřední desce a musí 

být zveřejněna i dálkovým způsobem. V e veřejné vyhlášce musí být uvedeno kdy, kde a 

v jakém časovém pásmu si osoba, které je doručováno veřejnou vyhláškou, může písemnost 

vyzvednout. Písemnost takto doručovaná se bere za doručenou v den, kdy si tuto písemnost 

vyzvedl DS , nebo poslední den lhůty vyvěšení tedy patnáctým dnem. 9 9 

9 7 § 47 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

9 8 § 48 zákonač. 280/2009 Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

9 9 § 49 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-77 

43 



Hromadný předpisný seznam 

Správce daně stanovuje daň hromadným předpisným seznamem - jedná se o jeden 

druh daně. Tento seznam musí být zpřístupněn minimálně 30 dní. Oznámení o hromadném 

předpisném seznamu se vyhlašuje veřejnou vyhláškou, která musí být zpřístupněna 

minimálně 30 dní, opět zde musí být vyznačeno, kde jde do hromadného předpisného 

seznamu nahlédnout, v jakých hodinách. Seznam se považuje za doručený 30 den po jeho 

zpřístupnění. Správce daně umožní nahlédnout D S do hromadného předpisného seznamu jen 

na údaje, které se týkají tohoto D S . 1 0 0 

Prokázání o doručení zásilky je na správci poplatku. Správce poplatku musí toto 

prokázat veřejnou listinou - doručenkou. Doručuje-li Česká pošta s.p. tak doručenka je 

nazývána dodejka. Údaje na této doručence se považují za pravdivé, musí být čitelné, 

srozumitelné a nesmí být zřejmě nesmyslné. Doručenku vyplňuje správce daně, pracovník 

pošty a poté zde je podpis adresáta, a dále jsou zde data o dni doručení, uložení. Pokud 

správce daně doručuje písemnost bez obálky, údaje o doručení se uvádějí na kopii této 

písemnosti. V případě doručování písemnosti při ústním jednání - protokol o ústním jednání, 

tento protokol se podepisuje přímo po skončení jednání. Jsou na něm uvedeny podpisy jak 

úředníka správce daně, tak i DS , t ímto se považuje písemnost za doručenou. Může nastat i 

situace, kdy D S odmítne podepsat protokol, ale i tak se protokol považuje za doručený, jen 

se se na protokolu uvedou důvody odepření podpisu. 1 0 1 

3.6.5 Postup při správě daní 

Správce daní - poplatků postupuje při správě daní s cílem správně určit daň a dále 

zabezpečit úhradu těchto daní - poplatků. K tomu, aby toho dosáhl, musí shromažďovat 

určité dokumenty ať vzniklé z moci úřední anebo jako podání jakýkoliv osob. 

1 0 0 § 50 zákona č. 280/2009 Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-77 

1 0 1 § 51 zákona č. 280/2009 Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

44 



Dokumenty 

Protokol - vyhotovuje správce daní při jednání s DS . Je důležitým dokumentem v daňovém 

spisu. Zaznamenává jednání s DS - kdo co řekl, co přinesl za další důkazní prostředky. Do 

protokolu může podat podání i osoba zúčastněná na správě daní - ústně. Probíhá přesný 

záznam mezi správcem daně a osobou, která je zúčastněnou při zjišťování informací pro 

přesné stanovení daně. Při ústním jednání musí správce daně sepsat protokol. Je veřejnou 

listinou a údaje v něm se považují za pravdivé, pokud někdo nestanoví jinak. Součástí může 

být i obrazový anebo zvukový záznam, ale osoby zúčastněné musí být informovány o tom, 

že bude pořízen takový záznam. V případě nesplnění této povinnosti budou tyto důkazy 

nezákonné. Náležitosti protokolu jsou přesně vymezeny v zákoně. Vyhotovuje správce daně 

v českém jazyce, a to i v případech, kdy účastníky jednání jsou c i z i n c i . 1 0 2 

Úřední záznam - je veřejnou listinou, ale osoba zúčastněná na správě daní nemůže nijak 

ovlivnit jeho znění. Obsahem protokolu je např. telefonní rozhovor, neformálně sdělené 

informace, které slouží ke správě daní. Poskytuje správci daně další dokreslení případu, ale 

má slabší důkazní s í lu . 1 0 3 

Spis - Souhrn všech písemností, které jsou důležité pro určení práv a povinností D S , se 

nazývá spis. Pro každý D S musí být veden spis. V rámci spisu by měla být vedena určitá 

historie daňového subjektu. Tedy kdy se daňový subjekt stal daňovým subjektem, jeho 

platby, různá podání, v případě protiprávního jednání i určitá rozhodnutí o pokutě. Jsou zde 

všechny dokumenty, které s D S nějak souvisejí nebo napomáhají k stanovení správné výše 

daně. V rámci spisu jsou i dokumenty z tzv. vyhledávací činnosti. - zvláštní část spisu. Tyto 

dokumenty mají specifické postavení. 

Všechny dokumenty ve spisu musí být zaevidovaný a musí být patrno, kdy byly do 

spisu zaevidovaný a v jaké části spisu se nacházejí. 

1 0 2 § 60 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

1 0 3 § 63 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

45 



DS může do spisu nahlížet, pořizovat si ze spisu záznamy, v případě vyhledávací 

části spisuje správcem daně poskytnut daňovému subjektu jen seznam listin v této čá s t i . 1 0 4 

Podání 

V rámci daňového řízení ale i před zahájením řízení mohou osoby zúčastněné na 

správě daní učinit určitá podání k správci daně. Těmito podáními se rozumí různá ohlášení, 

žádosti, odvolání a mnoho dalších podání. 

Správce daně každé podání musí posuzovat podle jeho obsahu - podatel nazve 

podání žádost, ale jedná se např. o odvolání. 

Náležitosti podání: kdo toto podání podává, čeho konkrétně se podání týká - označení 

správce daně, co navrhuje podatel - co žádá. 

V podání může být podáno více různých věcí naj ednou, správce daně musí vše správně 

posoudit. Podání může podatel podat písemně nebo ústně do protokolu, další možností je 

elektronické podání pomocí datové schránky nebo e-mailem s uznávaným elektronickým 

podpisem. 

Podání lze učit i e-mailem s tím, že podatel má určitou dobu na to, aby se dostavil 

k příslušnému správci daně, kam podal podání a toto podání podepsal. Lhůta pro tento 

podpis je 5 dní. 

Podání podává zúčastněná osoba na správě daní u příslušného správce d a n ě 1 0 5  

Vady podání: 

neurčité podání - podání, které je v nesrozumitelné, vnitřně rozporné, není jasné, kdo 

podává např. manželé Tomešovi, ale podává Voborníková 

nesrozumitelné podání - z podání není možné určit, čeho se podání týká 

neúplné podání-jde o situaci, kdy chybí určité náležitosti podání např. podpis 

Správce daně v případě vady podání vyzve podatele, aby tyto nedostatky opravil do 

určitého data, které stanoví správce daně. 

1 0 4 § 64 až 65 zákona č. 280/2009Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrkak 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

1 0 5 § 70 až 73 zákona č. 280/2009 Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrkak 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

46 



V případě, že podatel neopraví určené nedostatky do data, které zadal správce daně, 

považuje se toto podání za neúčinné - správce daně pohlíží na podání jako kdyby nebylo 

nikdy p o d á n o . 1 0 6 

Podjatost 

Každý daňový subjekt má právo na spravedlivé projednání jeho daňové záležitosti. 

Každý úředník je jen člověk, a proto nemůžeme spoléhat na to, že bude rozhodovat v rámci 

morálky, a proto v případě rozhodování o podjatosti se využije určité vyloučení. 

Vyloučení pro podjatost: 

V řízení se rozhoduje o právech nebo povinnostech osoby blízké této úřední osoby. 

Úřední osoba se podílela na rozhodování o určité věci v j iném stupni. Tato úřední osoba má 

zvláštní vztah k osobě v daňovém řízení - např. soused, kamarád. 

Osoba, která je podjatá, může v řízení učinit jen neodkladné záležitosti. O podjatosti 

rozhoduje vedoucí úředník, který stojí v čele příslušného ú ř a d u . 1 0 7 

Vyhledávací činnost 

Provádí správce daně i bez toho, aby o tom věděl daňový subjekt. Správce poplatku 

provádí všechny činnosti ke zjištění správné výše daňové povinnosti. Tato činnost probíhá 

během řízení ale i před zahájením řízení, tedy do doby než se stanoví správná výše daně. 

Tuto činnost může vykonávat i nadřízený správce d a n ě . 1 0 8 

V rámci vyhledávací činnosti si opatřuje správce daně vysvětlení, aby prověřil 

skutečnosti, které mu napomůžou k správnému stanovení daně. Vysvětlení správce použije 

v případech, kdy není možné tyto informace zjistit vyhledáním v různých jemu přístupných 

evidencích např. katastr nemovitostí. Každá osoba je povinna správci poplatku podat 

vysvětlení. V případě, že by nechtěla podat, může správce daně uložit pořádkovou pokutu. 

Vysvětlující osoba není povinna mluvit pravdu, není to svědek. Úředník správce daně o 

1 0 6 § 74 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

1 0 7 § 77 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

1 0 8 § 78 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-77 

47 



vysvětlení sepíše protokol o ústním jednání nebo úřední záznam - poté lze toto vysvětlení 

použít jako důkazní pros t ředek . 1 0 9 

Další činností, kterou provádí správce daně, je místní šetření. Toto šetření slouží 

pouze k tomu, aby se vyhledali důkazy pro daňové řízení. V rámci místního šetření nesmí 

správce daně hodnotit nalezené důkazy a vyvozovat závěry. U místního šetření mohou být i 

další osoby např. znalec. V rámci provádění šetření se může pořizovat zvukový záznam nebo 

fotografie, ale účastníci musí být o tomto informováni. Úředník správce poplatků může 

vstoupit na pozemky, či do budov sloužících k zjištění v daňovém řízení na nezbytně nutnou 

dobu. Při místním šetření může správce poplatku zabavit určité důkazní prostředky. Správce 

poplatku po ukončení místního šetření sepíše protokol nebo úřední z á z n a m . 1 1 0 

Správce daně musí při své činnosti používat i kontrolní postupy k tomu, aby prověřil 

skutečnosti, které budou mít zásadní v l iv při stanovení daně. 

Tyto postupy jsou: 

Daňová kontrola - kontroluje DS jako celek. Úředník správce daně prověřuje D S tak, že 

kontroluje všechna podání - tedy daňová tvrzení, jestli jsou všechny informace od D S 

pravdivé, správné, aby bylo možné určit správcem daně výši daně - poplatku. 

Postup při daňové kontrole: 

a) Zahájení - doručení oznámení o zahájení daňové kontroly, vymezení správcem daně, 

čeho se bude kontrola týkat. 

b) Průběh - u D S anebo na j iném vhodném místě, povinnosti oboustranné jak D S správci 

daně, tak správce daně DS . Kontrolují se předložené listinné dokumenty - např. 

ubytovací kniha, znalecké posudky, výslech svědků. 

c) Dosavadní výsledek kontrolního zjištění - navržené lhůty pro vyjádření se ke 

kontrole, hodnocení zjištěných skutečností. 

d) Konečný výsledek kontrolního zjištění - zjištěny nedostatky, anebo také ne 

1 0 9 § 79 zákona č. 280/2009 Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

1 1 0 § 80 až 84zákona č. 280/2009Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrkak 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

48 



e) Ukončení daňové kontroly - ukončuje se zprávou o daňové kontrole. Může mít i 

součást další rozhodnutí o stanovení daně - poplatku. 1 1 1 

Postup k odstranění pochybností - jedná se o dílčí úkol, kdy úředník správce daně 

vyzývá D S k určitému podání např. - výzva k ohlašovací povinnosti při poplatku za 

komunální odpad - v případě domu nebo bytu pro rodinnou rekreaci. Dalším případem může 

být dokázání pravdivosti tvrzení o konkrétní skutečnost i . 1 1 2 

3.6.6 Dokazování při správě daní 

Dokazování má důležitý význam pro správu daní. Tato činnost nám obstarává všechny 

podklady pro vydání rozhodnutí v rámci daňového řízení. Je důležité pro správce daně, 

protože skutečnosti, které se dozvídá, jsou zásadní pro správnou výši daně - poplatku. 

Důkazy předkládá daňový subjekt. Správce daně tyto předložené důkazy jen hodnotí, 

ale i správce daně může sám zjišťovat určité skutečnosti především v rámci vyhledávací 

činnosti. Správce daně při hodnocení důkazů postupuje tak, že jednotlivé důkazy hodnotí 

zvlášť a poté jako celek např. žádost o osvobození od poplatku - hodnotí přiložené 

písemnosti, podle toho rozhodne, zda žádosti vyhoví či n i k o l i . 1 1 3 

Důkazní prostředky v průběhu dokazování ukládají správci daně ověřit či zjistit 

skutečný stav ve věci projednávané, napomáhají pro správné zjištění výše daně - poplatku a 

zda tyto důkazy nebyly získány protiprávním jednání daňového subjektu. 1 1 4 

Mezi důkazní prostředky se řadí zejména: listiny, ohledání věci, svědecké výpovědi, 

znalecké posudky. 

Listina - Pro správu daní je listina veřejnou listinou, kterou vydává orgán veřejné moci, 

který j i může vydat, a obsahem této listiny musí být určité prohlášení tohoto orgánu veřejné 

moci - jedná se především o určité potvrzení, ohlášení. Listiny, které jsou zákonem 

prohlášené za veřejné, jsou např. doručenka, protokol, vysokoškolský diplom, výpis 

1 1 1 § 85 až 88 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

1 1 2 § 89 až 90 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

1 1 3 § 92 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

1 1 4 § 93 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

49 



z katastru nemovitostí. Za listinu je považována i datová schránka - po konverzi do listinné 

podoby - zákon 21/2006 Sb., o ově řován í 1 1 5 

Svědecké výpovědi - Každá osoba je povinna vypovídat v roli svědka - předmětem 

výpovědi jsou např. důležité informace pro správu daní - poplatků. Svědek vypovídá o 

j iných osobách, pokud tyto informace o j iných osobách zná. Svědek nevypovídá v případě, 

že by vyzradil důležité utajované informace anebo má zákonem stanovenou mlčenlivost. 

Svědek vypovídá, vždy pravdivě a nesmí nic zamlčovat. Odepření výpovědi lze jen 

v případě, že by svojí výpovědí mohl způsobit trestní stíhání sobě anebo osobě jemu blízké. 

Správce daně - poplatku má za povinnost před výpovědí svědka poučit tohoto svědka o tom, 

že může svoji výpověď odmítnout, že má povinnost mluvit pravdivě a žádné informace 

nezamlčovat a důležitá součást poučení je, j aké právní následky ho čekají v případě neúplné 

výpovědi. Při výslechu svědka může být přítomen daňový subjekt, o kterém se jedná, a tento 

D S může klást otázky svědkovi. 1 1 6 

Znalecký posudek - Správce daně - poplatků v rámci součinnosti s třetími osobami 

v průběhu daňového řízení může ustanovit znalce k prověření určité skutečnosti. Podmínky, 

za kterých správce daně není sám schopen zhodnotit a tím by nebylo možné správně určit 

výši daně - poplatku. Další podmínka je v případě, že daňový subjekt nepředloží znalecký 

posudek i když mu toto přikazuje zákon, tak správce daně ustanoví znalce. Rozhodnutí o 

tom, že úředník správce daně ustanovuje znalce, se doručuje také daňovému subjektu a dále 

příslušnému znalci. Daňový subjekt musí se znalcem spolupracovat. 1 1 7 

3.6.7 Rozhodnutí související se správou daní 

Rozhodnutí je z nej důležitějším úkonem. Správce daně tímto rozhodnutím prohlašuje 

nějaká práva a povinnosti, které stanovuje zákon, toto rozhodnutí má deklaratorní charakter. 

Druhým typem rozhodnutí je, že správce daně přiznává povinnosti a ukládá určitá práva 

1 1 5 § 94 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

1 1 6 § 96 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

1 1 7 § 95 zákona č. 280/2009 Sb., daňovýřád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, ISBN 
978-80-7488-446-7 

50 



daňovému subjektu, toto rozhodnutí má konstitutivní charakter. Vydání rozhodnutí je dnem, 

kdy správce poplatku určil úkon k odeslání rozhodnutí, v případě, že rozhodnutí nebude 

doručováno, je vydáno rozhodnutí podepsáním. Příjemcem rozhodnutí je ten, komu správce 

poplatku uložil nějaké povinnosti nebo přiznal právo. Rozhodnutí je účinné doručením 

tohoto rozhodnut í . 1 1 8 

Náležitosti rozhodnutí: 

Označení správce daní - tedy ten kdo toto rozhodnutí vydal. 

Jednací číslo-je důležité pro označení konkrétního rozhodnutí tedy např. i číslo platebního 

výměru. 

Označení příjemce - tedy osoba které je určeno rozhodnutí 

Výrok - uvedení právních předpisů, podle kterých se rozhodovalo, částka - kterou má D S 

zaplatit, kam má D S zaplatit - tedy číslo účtu 

Lhůty - do kdy má daňový subjekt plnit 

Poučení - informace, jak je možné podat řádný opravný prostředek, kdy je možné uplatnit 

námitku - když není přípustné odvolání a lze jen v případě placení daní - poplatků. 

Podpis - úřední osoby - zde se nachází jméno, příjmení, kam je úředník správce daně 

zařazen - jaký odbor, otisk úředního razítka 

Datum - kdy bylo toto rozhodnutí podepsáno 

Odůvodnění - pokud nám zákon říká, že musí být. Např. při vydání platebního výměru 

úředník správce daně konkrétně popisuje proč a jak rozhodl . 1 1 9 

Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 

K tomu, aby bylo rozhodnutí platné a účinné, musí toto rozhodnutí dostat právní moci 

a vykonatelnosti. Právní moc nastává okamžikem, kdy už proti rozhodnutí se nelze odvolat 

a tím je toto rozhodnutí účinné. Vykonatelné rozhodnutí je v případě, když nastala právní 

moc - tedy nelze se odvolat proti takovému rozhodnutí nebo odvolání tohoto rozhodnutí 

nemá odkladný účinek - tedy musí D S vykonat něco ihned, ale odvolání může podat později. 

118 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s. 198-200. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

1 1 9 § 102 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

51 



Další podmínkou vykonatelnosti je v případě, kdy uplynula doba pro plnění - např. splatnost 

poplatku. V případě, že příjemce konkrétního rozhodnutí zažádá úředníka správce poplatku 

o doložku právní moci či vykonatelnosti - správce daně toto učiní na tomto rozhodnut í . 1 2 0 

Opravy zřejmých nesprávností 

V případě, že v rozhodnutí jsou chyby v psaní, v počtech nebo zřejmých 

nesprávnostech - správce daně - poplatku vydá opravné rozhodnutí. Toto rozhodnutí se 

vydává na základně podmětu příjemce tohoto rozhodnutí nebo z moci úřední - úřední 

správce poplatku si sám všimne této chyby. Tyto opravy je možné provádět V případě, kdy 

ještě neuplynula lhůta pro stanovení daně. V případě, kdy ještě neuplynula lhůta pro placení 

d a n ě . 1 2 1 

Nicotnost rozhodnutí 

Nicotnost je tzv. nulitní akt, tedy takové rozhodnutí je jako by vůbec nebylo. Toto 

rozhodnutí nemá žádné právní účinky. Rozhodnutí trpí takovými vadami, které jsou vnitřně 

rozporné a je právně neuskutečněné. Např. chybí výrok rozhodnutí, chybí příjemce 

rozhodnutí, nebo naopak toto rozhodnutí nemohl správce daně - poplatku vydat, protože mu 

věcně nepřísluší - správce daně rozhodne o zrušení trvalého bydliště - není agenda správce 

daně, ale matriky. Nicotné rozhodnutí je taky takové, které mělo jako podklad k rozhodnutí 

nicotné rozhodnutí - tedy rozhodnutí na základě j iného nicotného rozhodnutí. Nicotné 

rozhodnutí jde prohlásit v jakýkoli čas, není zde stanovena žádná lhůta. Z a nicotné 

rozhodnutí jde prohlásit rozhodnutí na základně podmětu - tedy z m o c i úřední. O 

rozhodnutí, že je nicotné, rozhoduje nadřízený správce daně - poplatku. Doručení o tom že 

je rozhodnutí nicotné, se doručuje všem příjemcům rozhodnutí. V případě, že je rozhodnutí 

prohlášeno za nicotné, není zde možné odvo l án í 1 2 2 

1 2 0 § 103 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 7 

1 2 1 § 104 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

1 2 2 § 105 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

52 



3.6.8 Opravné prostředky 

V případě vydání rozhodnutí správcem daně, které je konstitutivní nebo deklaratorní, 

má osoba zúčastněná při správě daní právo domáhat se změny těchto rozhodnutí opravnými 

prostředky. 

Dělení opravných prostředků 

Řádné - které se podává proto rozhodnutí, které ještě nenabylo právní moci. Těmito 

opravnými prostředky j sou odvolání a rozklad. 

Mimořádné - tento ochranný prostředek se podává proti rozhodnutí, které j iž nabylo právní 

moci. Mimořádným opravným prostředkem je Návrh na povolení obnovy řízení 

Dozorčí - tento opravný prostředek se nařizuje jen z moci úřední - tedy může zahájit jen 

správce daně. Tímto dozorčím prostředkem je Nařízení obnovy řízení a nařízení 

přezkoumání. 1 2 3 

Odvolání 

Je řádný opravný prostředek proti rozhodnutí správce daně - poplatku v prvním stupni 

- ochrana proti pochybení tohoto správce poplatku. Odvolání nelze podat proti odůvodnění 

rozhodnutí. V případě, že v rozhodnutí chybí neboje nesprávné napsané poučení o odvolání, 

má ten, komu je rozhodnutí určeno, právo podat odvolání až do 3 měsíců od doručení 

rozhodnutí nebo do 30 dnů od doručení opravného rozhodnutí. 

Náležitosti odvolání - je dán taxativní výčet náležitostí odvolání, těmi jsou: 

Označení správce daně - ten který rozhodnutí vydal. Označení odvolatele - ten kdo se 

odvolává. Číslo platebního výměru - číslo označení rozhodnutí. Uvést důvody proč je 

rozhodnutí nesprávné nebo nezákonné. Označení důkazních prostředků, proč je rozhodnutí 

nesprávné. Návrhy odvolatele na změny nebo zrušení rozhodnu t í 1 2 4 

123 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s.211 - 212. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

1 2 4 § 112 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

53 



Vady odvolání - jsou takové, které znemožňují odvolání. Správce daně - poplatku vyzve 

odvolatele, aby tyto vady odstranil. Lhůta pro odstranění vad nesmí být kratší jak 15 dní. 

V případě že odvolatel neodstranil vady včas, správce daně - poplatku toto řízení zas tav í . 1 2 5 

Řízení o odvolání - postup v případě správce daně prvního stupně 

Správce poplatku rozhodne sám 

Vyhoví v plném rozsahu tedy - Autoremedura - uznání své chyby a vyhovění plné výši. 

Vyhoví jen částečně, zbytek odvolání zamítne. Zamítne a zastaví řízení - v případě, kdy bylo 

podáno odvolání po lhůtě pro podání odvolání. V případě, když správce poplatku 

nerozhodne o odvolání, učiní všechny činnosti k tomu, aby bez zbytečného odkladu 

postoupil odvolání společně s určitou části spisu odvolacímu o rgánu . 1 2 6 

Řízení o odvolání - postup odvolacího orgánu 

Rozhodnutí , proti kterému je podáno odvolání: změní, zruší a zastaví řízení, odvolání 

zamítne a schválí původní rozhodnutí. Odvolací orgán provádí v řízení o odvolání i 

dokazování tedy nemůže zrušit rozhodnutí správce poplatku prvního stupně a vrátit zpět. 

V rámci dokazování musí odvolací orgán před tím, než vydá rozhodnutí, seznámit 

s podklady DS . Odvolací orgán se nemusí řídit návrhy odvolatele, může rozhodnout podle 

jeho uvážen í . 1 2 7 

Obnova řízení 

Slouží v případech, kdy se našly nové okolnosti - nový důkazy, svědecká výpověď, 

které nebylo možno v předešlém řízení vzít v potaz. Je učiněno fakticky nové řízení, které 

je: Obnovovací řízení - návrh na povolení obnovy řízení, Obnovené řízení-z moci ú ř e d n í 1 2 8 

125 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s.217 - 218. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

1 2 6 § 113 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

1 2 7 § 114 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. Redakční uzávěrka k 1.6.2021. Ostrava: Sagit, 2021, 
ISBN 978-80-7488-446-7 

128 Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, s.225-230. Praktický 
komentář. ISBN 978-80-7598-963-5 

54 



4 Vlastní práce 

V této části práce autorka zpracovává analýzu místních poplatku ve městě Svoboda nad 

Úpou. Poplatky tohoto města i v návaznosti na rozpočet obce a dále správu těchto poplatku, 

která je důležitá pro správný výběr místních poplatků. Tyto poplatky následně slouží jako 

příjmová část rozpočtu obce. 

4.1 Město Svoboda nad Úpou 

První písemné zmínky o městě Svobodě nad Úpou jsou známy z roku 1546, největšího 

rozmachu město dosáhlo v 19. s to le t í . 1 2 9 Město se nachází v Královehradeckém kraji, 

v okrese Trutnov. Městem protéká řeka Úpa, která měla hlavně význam pro obyvatele v jeho 

největším rozmachu v 19. století - pro průmyslové využití tekoucí vody. 

Město se člení na tři katastrální části, a to na Svobodu nad Úpou, Maršov I. a Maršov 

II. V současné době má 2057 obyvatel, z toho je 1026 mužů a 1031 ž e n . 1 3 0 Město je obcí 

s pověřeným úřadem obcí II. typu. To znamená, že vykonává v rámci státní správy 

přenesenou působnost i pro okolní obce, např. sociální pracovnice vykonává svoji činnost i 

pro okolní obce. 

4.2 Místní poplatky ve městě Svoboda nad Úpou 

Zastupitelé obce zavedli na základě svých pravomocí na základě schválení obecně 

závazných vyhlášek (OZV) tyto místní poplatky. 

1. Místní poplatek z pobytu - O Z V č. 1/2021 

2. Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství - O Z V č. 3/2021 

3. Místní poplatek za užívání veřejného prostranství - O Z V č 5/2019 

4. Místní poplatek ze psů - O Z V č. 3/2019 

1 2 9 Město Svoboda nad Úpou: Historie Svobody nad Úpou. Svoboda nad Úpou [online], [cit. 2022-01-
29]. Dostupné z: http://www.musvoboda.cz/historie/86-historiesvobody 

130 Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích - k 1.1.2021 [online]. 30.4.2021 [cit. 2022-01-29]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-l 12021 

55 

http://www.musvoboda.cz/historie/86-historiesvobody
https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-l


4.2.1 Místní poplatek z pobytu 

Místnímu poplatku z pobytu předcházel místní poplatek za lázeňský nebo rekreační 

pobyt a poplatek z ubytovací kapacity. Jeho výše byla zastupiteli obce stanovena na 15 Kč 

za každý započatý den. Plátcem poplatku byly jen osoby, které byly podnikající. Tedy 

nebylo možné tento poplatek vybrat od plátců, kteří nebyli přihlášeni k podnikání v tomto 

oboru. Toto vyřešila nová právní úprava a od 1.1.2020 jsou plátci i osoby, které nejsou 

podnikající, ale pronajímají např. svůj byt nebo dům návštěvníkům jen občasně. Z toho 

důvodu byl zákonodárci zrušen tento poplatek a byl nahrazen místním poplatkem z pobytu. 

Místní poplatek z pobytu v městě Svoboda nad Úpou byl schválen na základě zasedání 

zastupitelstva obce usnesením ze dne 15.3.2021. B y l a zastupiteli schválena výše tohoto 

poplatku a to na 21 Kč za každý započatý den. 

Osvobození od poplatku je ve městě Svoboda nad Úpou jen zákonné v iz výše 

v teoretické části této práce. 

Pro analýzu poplatku se vybralo časové období od roku 2016 do konce roku 2020, 

v následující části budeme hodnotit u poplatku počet skutečných plátců poplatku, výše 

výběru za poplatek za jednotlivé roky, a především v l iv na rozpočet obce. 

Tabulka č. 1 - Počet skutečných plátců poplatku za jednotlivé roky 

příslušný rok 2016 2017 2018 2019 2020 

počet skutečných plátců 43 42 49 52 55 
1 1 1 1 I 1 1 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Upou v období 

3.-7.1.2022 

56 



Graf č. 1 - Počet skutečných plátců poplatku z pobytu v letech 2016 až 2020 

Počet skutečných plátců poplatku z pobytu v 
letech 2016 až 2020 

60 

50 

40 
počet plátců 2Q 

poplatku 

20 

10 

0 
2016 2017 2018 2019 2020 

sledované období 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Jak je vidět z tabulky, a i následujícího grafu počet plátců poplatku z pobytu má 

vzrůstající tendenci. Tedy počet plátců roste, správci poplatku se daří úspěšně registrovat 

nové plátce. 

Tabulka č. 2 - Celková výše výběru za poplatek z pobytu v jednotlivých letech 

příslušný rok 2016 2017 2018 2019 2020 

celkový výběr za poplatek 172 440 302 241 348 698 427 897 435 471 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

57 



Graf č. 2 - Výše celkového výběru peněz za poplatek z pobytu od roku 2016 do roku 

2020 

Výše celkového výběru peněz za poplatek z pobytu od 
roku 2016 do roku 2020 

roční výběr fin. 
prostředků za 
poplatek v Kč. 

500 000 
450 000 
400 000 
350 000 
300 000 
250 000 
200 000 
150 000 
100 000 
50 000 

0 
2016 2017 2018 

sledované období 
2019 2020 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Jak je vidět z tabulky a souvisejícího grafu město Svoboda nad Úpou udělalo velký 

pokrok s výběrem za poplatek, který souvisí také s výši za tento poplatek, od 1.1.2020 se 

zvýšil poplatek z 15 Kč na 21 kč. 

58 



Tabulka č. 3 - Procentuální podíl poplatku z pobytu na rozpočtu města Svoboda nad 

Úpou 

Rozpočet v Kč 

Poplatek za 

lázeňský nebo 

rekreační 

pobyt v Kč 

Poplatek z 

ubytovací 

kapacity v Kč 

Poplatek z 

pobytu v Kč 

Procentuální 

podíl poplatku 

na celkovém 

rozpočtu města 

rok 
Schválen 

ý 
Skutečnost 

Schvále 

ný 

Skutečn 

ost 

Schvále 

ný 

Skutečn 

ost 

Schvále 

ný 

Skutečn 

ost 

pro 

schválen 

ý 
Rozpoče 

t 

pro 

skutečný 

Rozpoče 

t 

201 

6 

27 639 

100 

42 470 

020,86 

140 

000 

187 

896 

30 

000 
36 164 

0,6150 

7% 

0,5275 

7% 

201 

7 

28 679 

600 

36 062 

322,98 

100 

000 

308 

325 

30 

000 
76511 

0,4532 

8% 

1,0671 

4% 

201 

8 

31 538 

600 

49 112 

963,54 

200 

000 

350 

702 

60 

000 
93 632 

0,8243 

9% 

0,9047 

2% 

201 

9 

35 842 

000 

51 580 

534,34 

300 

000 

427 

897 

100 

000 
92 832 

1,1160 

1% 

1,0095 

5% 

202 

0 

45 297 

100 

59 933 

203,30 

600 

000 

435 

471 

1,3245 

9% 

0,7265 

9% 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Z tabulky je jasně patrné, že poplatek z pobytu pro roky 2016 až 2020 byl pro 

schválený rozpočet v rozmezí od 0,45 % až po 1,32 % a pro skutečný rozpočet pro jednotlivé 

roky byl od 0,52 % až po 1 %. Z tabulky jasně vyplývá, že celkové příjmy do rozpočtu obce 

z objemu vybraných finančních prostředků za místní poplatek se pohybují od 0,52 % po 1 

% po zaokrouhlení. 

59 



Tabulka č. 4 - Procentuální podíl poplatku z pobytu na rozpočtu - (jen daňové příjmy) 

města Svoboda nad Úpou 

Daňové příjmy -
rozpočet v Kč 

Poplatek za 
lázeňský nebo 

rekreační 
pobyt v Kč 

Poplatek z 
ubytovací 

kapacity v Kč 

Poplatek z 
pobytu v Kč 

Procentuální 
podíl 

poplatku na 
celkovém 

rozpočtu obce 

ro 
k 

Schválen 
ý 

Skutečn 
ost 

Schval 
ený 

Skuteč 
nost 

Schval 
ený 

Skuteč 
nost 

Schval 
ený 

Skuteč 
nost 

pro 
schval 

ený 
rozpo 

čet 

pro 
skuté 
čný 

rozpo 
čet 

20 22 935 29 723 140 187 30 000 36 164 0,7412 0,753 
16 000,00 911,18 000 896 30 000 36 164 

% 8% 
20 23 613 27 564 100 308 30 000 76511 0,5505 1,396 
17 000,00 996,98 000 325 30 000 76511 

% 1% 
20 26 480 30 277 200 350 60 000 93 632 0,9819 1,467 
18 000,00 098,92 000 702 60 000 93 632 

% 6% 
20 30 816 32 418 300 427 100 92 832 1,2980 1,606 
19 000,00 746,55 000 897 000 92 832 

% 3% 
20 34 040 30 747 600 435 1,7626 1,416 
20 000,00 854,89 000 471 % 3% 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

V případě, že bychom vzali v úvahu jen daňové příjmy pro rozpočet obce, je tento 

procentuální podíl na rozpočtu mnohem vyšší pro schválený rozpočet, podíl na daňových 

příjmech se pohybuje po zaokrouhlení od 0,6 % až po 1,76 %. V případě skutečného 

rozpočtuje tento podíl na daňových příjmech od 0,8 % až po 1,6% 

4.2.2 Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

Tento poplatek v obci znamená pro úředníka správce poplatku největší časové zatížení 

v rámci správy poplatku. Vyplývá to z vysokého počtu poplatníků, ale také vysokého počtu 

dlužníků. 

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství je zaveden ve městě 

Svoboda nad Úpou na základě schválené O Z V č. 3/2021 zastupitelstvem obce, která mohla 

tento poplatek zavést na základě zákona o poplatcích. Této O Z V předcházela obecně 

závazná vyhláška č. 2/2019, kdy se tento poplatek řadu let nazýval: Místní poplatek za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. V návaznosti na legislativní změny byl rok 2021 přechodový a tento 

poplatek mohl být aplikován v obcích, ale od roku 2022 musí být j iž poplatek zaveden, jinak 

60 



není možno vybírat platby za tento poplatek. Dříve obce měli možnost zavedení plateb za 

odpady více možnosti: 

> Zavedení místního poplatku na základě zákona o poplatcích tedy O Z V za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. 

> Zavedení na základě zákona o odpadech 

Nyní toto není možné a zákonodárci dali obcím možnost jen zavedení poplatku nebo 

tím, že tento poplatek nezavedenou, nemožnost výběru za tento poplatek. 

Jak j iž bylo zmíněno výše, město Svoboda nad Úpou tento poplatek zavedlo a může 

ho vybírat. Výběr poplatku je založen na systému tedy povinnosti každé osoby zde 

přihlášené nebo vlastnící nemovitost tento poplatek hradit. 

Výše výběru za tento poplatek byla schválená pro platbu za tento poplatek ve výši 500 

Kč na osobu s trvalým pobytem v obci, cizince přihlášeného k pobytu nebo osobu vlastnící 

nemovitost, ve které není nikdo trvale přihlášen. 

Osvobození od poplatku byla jak zákonná, tak pro roky 2016 až 2020 i další. 

Zastupitelé schválili, že osoby, které jsou déle jak 9 měsíců mimo obec z důvodu zaměstnání 

nebo studia a toto řádně doloží správci poplatku, tak následná výše za tento poplatek se sníží 

na 50 % z této částky. 

N a základě poskytnutých dat správce poplatku byla provedena analýza za časové 

období od roku 2016 do roku 2020. Podrobně se rozebíral počet registrovaných osob 

k poplatku, počet dlužníků a také výše celkových předpisů ku celkovému výběru finančních 

prostředků za tento poplatek ve městě. 

61 



Tabulka č. 5 - Počet poplatníků k počtu dlužníků stav vždy k 31.12 příslušného roku 

rok - stav k 

31.12 
počet poplatníků počet dlužníků 

% dlužníků z 

celkového počtu 

poplatníků 

2016 2651 429 16,183 % 

2017 2696 351 13,019 % 

2018 2548 106 4,160 % 

2019 2580 317 12,287 % 

2020 2653 348 13,117 % 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Upou v období 

3.-7.1.2022 

Z tabulky jasně vyplývá, že počet poplatníků byl kolísavý, toto je vztaženo k počtu 

obyvatel, kteří j sou v obci hlášeni. Kromě občanů České republiky jsou za poplatek povinni 

platit i cizí státní příslušníci, kteří mají v obci dlouhodobý pobyt. Tyto informace získává 

úředník správce poplatku pravidelnou součinností s Cizineckou polici České republiky. 

Počet dlužníků ročně se v obci pohybuje od 4,16 % až po 16.183 %, když porovnáme 

jednotlivá procenta může se zdát rozdíl velký, ale v roce 2018 došlo k vysokému odpisu 

prekludovaných dlužných částek úředníkem správce poplatku, a proto došlo k snížení 

dlužníků o vysoké procento. V posledních třech letech (2019-2020) procento dlužníků je 

v rozmezí 12 % až 14 % po zaokrouhlení. 

Následující graf nám toto dokresluje i vizuálně pro lepší přehlednost. 

62 



Graf č. 3 - Počet poplatníků v městě k počtu dlužníků ve městě 

Počet poplatníků k počtu dlužníků 

I . I . I I . I . 
2016 2017 2018 2019 2020 

sledované období 
• počet poplatníků • počet dlužníků 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1. 2022 

Tabulka č. 6 - Výše předpisu a následný výběr za poplatek za jednotlivé roky 

rok 
výše předpisu za 

poplatek 
výběr za poplatek 

rozdíl předpisu a 

vybraných poplatků 

2016 1 013 035 952 659,00 Kč 60 376,00 Kč 

2017 783 975 1 004 734,00 Kč -220 759,00 Kč 

2018 301 583 1 002 097,00 Kč -700 514,00 Kč 

2019 899 324 1 007 156,27 Kč -107 832,27 Kč 

2020 1 008 670 994 700,19 Kč 13 969,81 Kč 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Upou v období 

3.-7.1.2022 

Z tabulky je jasně patrná výše předpisu, předpis zadává správce poplatku do 

počítačové databáze poplatku v programu D D P . Program j e nastaven tak, že k 1.1. roku vždy 

zanese předpis na příslušný rok. Samozřejmě změny předpisů nastávají průběžně a dalo by 

si říct každodenně. M á to souvislost s narozením, úmrtím, přistěhováním a odstěhováním 

osob přihlášených k poplatku, ale také osob vlastnící nemovitost v městě Svoboda nad Úpou. 

V letech 2016-2020 platili za vlastnictví nemovitosti jen F O , od roku 2022 nastává 

změna a platbu za byty, dům nebo nemovitosti sloužící k individuální rekreaci budou platit 

kromě F O také právnické osoby. 

3000 

2500 

2000 

1500 
počet 

registrovaných 1000 
O S O b " 500 

0 

63 



Dále můžeme pozorovat stav předpisů a uskutečněných plateb za poplatek v letech 

2016 až 2020. V některých letech došlo ale k vyššímu výběru za poplatek, a to bylo 

v důsledku vymožení dlužných částek za poplatek, a v dalších letech zase došlo k opačné 

tendenci, tedy nepodařilo se vybrat předepsaný poplatek a tím pádem dochází k zvýšenému 

počtu dlužníků, a tedy dlužné částky. 

Následující graf nám dokreslí vizuální pohled na celý poplatek. 

Graf č. 4 - Výše předpisu ku skutečnému stavu v rámci výběru finančních prostředků 

za poplatek 

Výše předpisu ke skutečnému stavu výběru za 
poplatek 

1200 000 

1000 000 

800 000 

600 000 

400 000 

200 000 

výše předpisu / 
skutečný výběr 
za poplatek v 

Kč 

2016 2017 2018 2019 2020 
sledované obodobí 

výše předpisu za poplatek výběr za poplatek 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Jak je z grafu patrné, velký výkyv nám dělá v předpisech hlavně rok 2018, vysvětlení 

viz. výše. Ostatní roky mají jak výběr, tak předpis ve stejné l ini i . 

4.2.3 Místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství zvaný taky jako zábor veřejného 

prostranství ve městě Svoboda nad Úpou je zaveden na základě schválené O Z V č. 5/2019, 

která byla schválena zastupitelstvem a vyvěšena na úřední desce 17.12.2019 a účinnost této 

vyhlášky nastala 1.1.2020 

64 



V O Z V stanovuje taxativní výčet veřejných míst, z kterých je vybírán poplatek ve 

městě. V i z příloha č. O Z V 5/2019 

V případě, že P O nebo F O chce využívat veřejné prostranství, musí tuto skutečnost 

oznámit správci poplatku nejpozději 7 dní před začátkem záboru. Pozdější ohlášení je možné 

jen v případě, že užívání veřejného prostranství P O nebo F O je kratší než 7 dní a v tomto 

případě může ohlásit zábor až v den zahájení užívání tohoto veřejného prostranství. 

Sazba poplatku v rámci zákona činí až 10 Kč za m 2 / den záboru v případě, že by se 

jednalo o užívání veřejného prostranství souvislosti s § 4 odst. 4 zákona č. 565/1990 Sb. o 

místních poplatcích je možná tato sazba až 100 Kč za m 2 / den záboru. V e městě Svoboda 

nad Úpou zastupitelstvo schválilo následující sazby: 

65 



Tabulka č. 7 - Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství 

Sazba poplatku za každý i započatý m 2 / den 

za umístění 

a) dočasných staveb a zařízení, které slouží k poskytování služeb 10 Kč 

b) dočasných staveb sloužící k poskytování prodeje 10 Kč 

c) zařízení, která slouží k poskytování prodeje 20 Kč 

d) stavebních zařízení 

d.l.) do 30 dnů včetně 2 Kč 

d.2.) nad 30 dnů 4 Kč 

e) reklamních zařízení 10 Kč 

f) zařízení cirkusů 10 Kč 

g) skládek 4 Kč 

provádění výkopových prací 5 Kč 

za užívání veřejného prostranství pro -

a) kulturní akce 2 Kč 

b) sportovní akce 2 Kč 

c) reklamní akce 2 Kč 

d potřeby tvorby filmových a televizních děl 10 Kč 

Sazba paušální částkou 

za umístění 

1. zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 500 Kč/atrakce/týden 

2. reklamních zařízení 

a) plocha do 1 m 2 včetně 1000 Kč/rok 

b) plocha do 2 m 2 včetně 2000 Kč/rok 

c) plocha do 3 m 2 včetně 3000 Kč/rok 

Zdroj: vlastní zpracování na základě O Z V č. 5/2019 

Splatnost poplatku je stanovena v případě užívání veřejného prostranství po dobu 

delší jak 7 dní na den, kdy je ukončeno toto užívání prostranství a v případě, že zábor je 

kratší dobu jak 7 dní, tak v den zahájení tohoto užívání. Jde-li o poplatek, který je stanovený 

paušálně, je splatnost poplatku do 15 dne od zahájení tohoto užívání. 

Osvobození od poplatku mimo zákonného osvobození tak zastupitelé osvobodili 

následující: 

66 



Vlastníci pozemků, jejichž pozemky jsou taxativně vyjmenování pro poplatek 

nebo uživatelé těchto pozemků na základě soukromoprávní smlouvy. 

Za umístění stavebních zařízení konkrétně lešení za účelem oprav fasád nebo 

střech budov - maximální délka umístění stavebního zařízení je 1 měsíc. 

Za užívání veřejného prostranství příspěvkovou organizací, kterou zřizuje město 

Svoboda nad Úpou 

Za umístění zařízení, které slouží k prodeji služeb a při prodejních akcích 

v případě, že pořadatelem je město Svoboda nad Úpou 

Při provádění výkopových prací za účelem odstraňování havárií na inženýrských 

sítích. 

Za umístění předzahrádek a zahrádek při restauračních zařízeních. 

Tabulka č. 8 - Výběr finančních prostředků u místního poplatku za užívání veřejného 

prostranství ve městě Svobodě nad Úpou za roky 2016 až 2020 

Výběr poplatku za zábor 

rok vybraná částka 

2016 100 622 Kč 

2017 9 454 Kč 

2018 4 653 Kč 

2019 10 820 Kč 

2020 19 988 Kč 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Upou v období 

3.-7.1.2022 

Z tabulky jasně vyplývá, že v roce 2016 bylo vybráno vysoké množství finančních 

prostředků za tento poplatek. Od Úředníka správce poplatku víme, že tato částka byla 

způsobena především tím, že pronájmy veřejného prostranství byly účtovány na tento 

poplatek. Poté následovala změna způsobu zúčtovávání, a proto v roce 2017 došlo k tak 

výraznému poklesu. V následujících letech byl vybírán poplatek maximálně ve výši 10 tisíc 

Kč. V roce 2020 došlo k vyššímu výběru z důvodu dlouhodobého užívání veřejného 

poplatku občanem města - šlo o skládku materiálu. 

67 



Graf č. 5 - Výběr místního poplatku za užívání veřejného prostranství 

Výběr místního poplatku za užívání veřejného 
prostranství 

120 000 Kč 

100 000 Kč 

80 000 Kč 

V ý b ě r za 6 0 0 0 0 K Č 

poplatek v Kc 

40 000 Kč 

20 000 Kč 

0 Kč 
2016 2017 2018 2019 

sledované období 
2020 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Z grafu je názorně vidět okomentovaný propad za výběr z poplatku mezi roky 2016 

a 2017. Od roku 2018 má výběr za tento poplatek zase zvyšující se trend. 

4.2.4 Místní poplatek ze psů 

Místní poplatek ze psuje zaveden ve městě Svoboda nad Úpou na základě schválené 

O Z V č. 3/2019 zastupitelstvem obce, která mohla tento poplatek zavést na základě zákona 

o poplatcích. 

Osoby držící psa staršího jak 3 měsíce musí ohlásit tuto skutečnost správci poplatku 

do 15 dní a dále všechny změny v držení psa také do 15 dní. V případě, že např. držitel psa 

toto neohlásí, správce poplatku odešle držiteli psa výzvu ke splnění ohlašovací povinnosti -

kde její vzor je možné nalézt na stránkách ministerstva financí. 

Splatnost poplatku je ve městě k 30.6 příslušného kalendářního roku a jsou zde dvě 

sazby poplatku podle stáří držitele psa a poté město má rozčleněno, kde je pes držen, zda 

v domě nebo bytovém domě - bytový dům pro účely této vyhlášky 4 a více bytu v domě. 

68 



Tabulka č. 9 - Sazba poplatku za psa ve městě Svoboda nad Úpou 

1. sazba místo držení psa roční výše platby 

1 pes držený v domě 200 Kč 

druhý a další pes držený v domě 500 Kč 

1 pes držený v bytovém domě 500 Kč 

druhý a další pes držený v bytovém domě 1 000 Kč 

2.sazba - osoby 

starší 65 let 

1 pes držený v domě 100 Kč 

druhý a další pes držený v domě 300 Kč 

Zdroj - Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z O Z V č. 3/2019 

Pro analýzu poplatku bylo vybráno časové období od roku 2016 do roku 2021, 

v následující části zhodnotíme počet držitelů psů i v návaznosti na jednotlivé sazby poplatku 

a dále výši vybraných peněz za poplatek. Zhodnotíme také dopad na rozpočet obce. 

Tabulka č. 10 - Počet držitelů psů ve Svobodě nad Úpou pro jednotlivé sazby 

rok 1. sazba 2. sazba 
celkový počet 

držitelů 

2016 134 86 220 

2017 130 88 218 

2018 127 89 216 

2019 131 94 225 

2020 143 86 229 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Z tabulky nám vyplývá, že dochází k navyšování počtu držitelů psů. V roce 2020 ve 

městě bylo nejvíce držitelů psů. 

Počet držitelů psů u sazby se změnil v roce 2020 u 2. sazby, a to bylo v návaznosti 

na legislativní změnu, jak ze strany zákonodárců, tak po aplikaci této změny do O Z V , kterou 

zastupitelé obce změnili tuto vyhlášku. Došlo k tomu, že do roku 2019 byla 2. sazba snížená 

a nárok na tuto sazbu měly osoby pobírající důchod a zároveň pro ně byl tento důchod, jako 

jediný zdroj příjmů - z toho důvodu do této kategorie spadali i držitelé invalidního důchodu, 

69 



starobního důchodu, kterým ještě nebylo 65+ a dále i osoby pobírající sirotčí důchod. Proto 

nastal tak významný pokles u této sazby v roce 2020, kdy tato O Z V došla jak v platnosti, 

tak účinnosti. 

Graf č. 6 - Počet držitelů psů pro jednotlivé roky 

počet držitelů 150 

100 

50 h h f c l l 
1-2016 2-2017 3-2018 4-2019 5-2020 

počet držitelů v jednotlivých letech 

11 sazba 12 sazba • celkový počet držitelů 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Z grafu, je jasně vidět, že 1. sazbu má cca o třetinu více držitelů psů ve městě, dále 

dokládá změny počtu držitelů psů ve městě Svoboda nad Úpou. Je zřejmé, že počet držitelů 

psů stále roste. 

Tabulka č. 11 - Výběr, předpis a dlužné částky za místní poplatek za psů 

rok celkový počet držitelů předpis zaplaceno 
2016 220 47850 48400 
2017 218 46132 44182 
2018 216 30866 45850 
2019 225 43215 44648 
2020 229 52372 52782 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Z tabulky je zřejmé, že počet držitelů psů se zvyšuje a výše výběru za tento poplatek 

také. Nejnižší částka vybrána za tento poplatek byl v roce 2017 a to 44 182 Kč a nejvyšší 

70 



v roce 2020 a to ve výši 52 782 Kč. Předpis v tabulce zobrazuje výše předpisů pro aktuální 

rok a sloupec zaplaceno je částka, která byla skutečně vybrána za tento poplatek. Předpis a 

sloupec zaplaceno nemusí být ve stejné výši, protože v důsledku změn poplatníků dochází 

ke změnám v průběhu celého příslušného roku. 

4.3 Postup při správě místních poplatků ve městě Svoboda nad Úpou 

Správu místních poplatku mají na starosti v rámci Veřejné správy obecní úřady. 

Konkrétně po zavedení poplatku O Z V je správcem daně městský (obecní) úřad a ten tuto 

správu vykonává v rámci přenesené působnosti - státní správy. 

4.3.1 Evidence místních poplatků 

O místních poplatcích musí být vedená přesná evidence, a to jak účetní - ta nám 

vstupuje poté do rozpočtu obce, tak evidence fyzická. 

K e každém poplatníkovi nebo plátci poplatku musí být veden spis. Spis je veden ve Svobodě 

nad Úpou jak pomocí fyzických listin, tak pomocí elektronických listin. Elektronické listiny 

jsou přijímány pomocí datových zpráv či e-mailových s autorizovaným podpisem. 

Listiny v elektronické nebo listinné podobě jsou přijímány na podatelně a poté je 

dostává úředník správce poplatku. Tento úředník poté zanese listiny do spisu poplatníka 

nebo plátce poplatku. Spis pro jednotlivé poplatníky/ plátce poplatku je veden pomocí 

programu D D P - každý místní poplatek v obci má svoji sekci v programu. Tento program 

má evidenční složku jednotlivých poplatků ave složce jednotlivých poplatků je dále veden 

každý poplatník nebo plátce. 

Poplatník/ plátce poplatku má vygenerováno svoje evidenční číslo - ve Svobodě nad 

Úpou mají čísla od 1 do 9 999. Každý poplatek má svojí číselnou řadu. Takže v případě 

poplatníka za poplatek ze psů a za obecní systém odpadového hospodářství má tato osoba 

dvě různá identifikační - evidenční čísla. Pro úředníka správce poplatku je evidenční číslo 

v tomto případě identifikační číslo - ID. U poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství je toto evidenční číslo používáno i jako variabilní symbol pro platbu za 

poplatek. 

O každém poplatníkovi/plátci poplatku musí správce poplatku vědět určité informace 

a to jméno/a, příjmení, datum narození nebo rodné číslo nebo j iný zadaný identifikátor. Dále 

je podstatné bydliště - a to jak trvalá adresa, tak adresa pro doručování. Opět v případě 

71 



poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a poplatku z pobytu také adresu místa, 

ke kterému se poplatek vztahuje. Dále je vhodné, když poplatník/plátce poplatku sdělí i 

datovou schránku a také kontakt ve formě telefonního čísla nebo e-mailové adresy pro 

případnou rychlou komunikaci správce poplatku s poplatníkem/plátcem poplatku. 

U různých poplatků mají poplatníci/plátci poplatku různý čas na zaregistrování se u 

správce poplatku. Tento časový údaj je uveden v O Z V , která se vztahuje k příslušnému 

poplatku. Tento časový údaj vychází jednak ze zákona o místních poplatcích a dále 

z rozhodnutí zastupitelstva obce. 

V e Svobodě nad Úpou osoby, které se registrují k poplatku - evidují se, mají různé 

možnosti. 

1. Vyplnění registračního formuláře, který následně odešle datovou stránkou, 

elektronicky s autorizovaným podpisem, nebo osobně, nebo odeslání 

formuláře prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb či kurýrem. 

2. Zaregistrování se pomocí sepsání protokolu u správce poplatku. 

3. Poplatník/plátce poplatku může sepsat volnou formou svoje oznámení o 

registraci - tedy podat podání, a to zase buďto elektronicky, osobně doručit 

nebo pomocí poskytovatele poštovních služeb či kurýrem. 

Po splnění registračních podmínek úředník správce poplatku plátce/poplatníka 

poplatku zaeviduje a t ímto je osoba přihlášena k platbě za místní poplatek 

4.3.2 Placení a splatnost místních poplatků 

V e Svobodě nad Úpou mohou plátci/poplatníci poplatku uhradit poplatky, ke kterým 

jsou evidováni, následujícími způsoby 

1. V hotovosti na pokladně obce - od letních měsíců roku 2021 lze platit na pokladně i 

prostřednictvím platebních karet. 

2. Bezhotovostne - platbou na bankovní účet s uvedením správného variabilního symbolu 

3. Pomocí poštovní poukázky typu A u poskytovatele poštovních a peněžních služeb 

(Česká pošta s.p) 

N a placení místních poplatků mají poplatníci/plátci určené pomocí O Z V určité období, 

t ímto obdobím je datum splatnosti poplatku. U různých poplatků je různé např.: 

72 



Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství a za poplatek ze psů do 30.6. 

příslušného kalendářního roku. V případě změn u poplatníků je možnost zadat splatnost i na 

j iné datum. Např. osoba se přistěhuje 1.7. správce poplatku jí určí individuální splatnost, ale 

v případě úředníka správce poplatku ve Svobodě nad Úpou je to měsíc po registraci. 

Poplatek z pobytu má platba za poplatek dvě data a to k 20.1. a k 20.7 příslušného 

kalendářního roku, kdy platba k 20.1 je platba za předchozích půl rok, tedy plátce musí 

odvést správci poplatku za poplatníky za období od 1.7. do 31.12 předchozího kalendářního 

horku a druhá platba je za příslušný kalendářní rok a to od 1.1. do 30.6. po těchto datech má 

tedy plátce poplatku 20 dní na to, aby vybranou částku odvedl správci poplatku. 

Poplatek za užívání veřejného prostranství v tomto případě je splatnost poplatku 

určena pomocí Platebního výměru, který vydává správce poplatku. 

4.3.3 Řešení dlužných částek za místní poplatky 

Daňový řád říká správci poplatku, jakým způsobem může vymáhat nedoplatky za 

místní poplatky. V případě správce daně ve Svobodě nad Úpou tento úkon probíhá 

následovně. 

Správce poplatku po splatnosti místního poplatku vypracuje seznam dlužníků. 

Poté správce poplatku se pokouší dlužníky vyzvat k platbě neformálně - tedy 

pomocí telefonického rozhovoru nebo pomocí elektronické komunikace. 

Správce poplatku v případě, že nemá možnost neformální výzvy, vyhotoví výzvu 

o nedoplatku a odešle jí na adresu poplatní/plátce poplatku. 

Úředník správce poplatku se pokouší i o osobní kontakt s dlužníkem a vyřešení 

dluhu co nejdříve. 

V případě, že dlužník nespolupracuje a správci poplatku se neozve, začíná 

úředník správce poplatku s vymáháním místních poplatků. 

4.4 Vymáhání místních poplatků 

K tomu, aby správce poplatku ve Svobodě nad Úpou mohl vymáhat neuhrazené částky 

za místní poplatky, musí být splněny určité podmínky. Být po splatnosti poplatku, ke 

kterému je poplatník/plátce řádně zaevidován a je tento poplatek správně vyúčtován nebo 

musí být poplatek správně vyměřen. Toto vyměření prování úředník správce poplatku 

pomocí platebního výměru anebo hromadného platebního předpisu v době, po kterou má na 

73 



toto nárok tedy určitý čas od splatnosti poplatku. V případě, že by správce poplatku byl laxní 

a toto nevyhotovil, neměl by žádný právní podklad k tomu, aby následně mohl vymáhat 

dlužné částky za tyto poplatky. 

4.4.1 Výzva o nedoplatku za poplatek 

Úředník správce poplatku vyhotovuje výzvu o nedoplatku za poplatek, odešle jí 

prostřednictvím pošty, nebo tuto výzvu může doručit j iným vhodným způsobem. Vzory 

výzev zveřejňuje ministerstvo financí na svých stránkách a úředník správce poplatku poté 

tuto výzvu upraví ke svému účelu. Zde je přesně vyčíslena dlužná částka, způsob placení 

poplatku, identifikační číslo a další informace pro dlužníka. 

Tuto výzvu je důležité doručit do vlastních rukou pro případ, že by následně došlo i k 

exekučnímu vymáhání dlužné částky. 

4.4.2 Platební výměr, Hromadný předpisný seznam 

Tyto dokumenty vyhotovuje úředník správce poplatku ve Svobodě nad Úpou např. 

pokud poplatník nezaplatí včas za obecní systém odpadového hospodářství, kdy splatnost 

poplatku je k 30.6 příslušného roku, a ani po výzvách poplatník nezaplatí, tak následující 

rok vyhotoví platební výměr, popřípadě Hromadný předpisný seznam - Hromadný 

předpisný seznam lze vyhotovovat jen u poplatků, kde je jen poplatník, ale ne plátce. Opět 

vzor platebního výměru a Hromadného předpisného seznamu jsou k nalezení na stránkách 

ministerstva financí a poté si ho úředník správce poplatku upraví. 

Tyto dokumenty jsou podle správního řádu rozhodnutím a tyto rozhodnutí musí mít 

určité náležitosti, aby se stali platnými a vykonavatelnými. Jak má tento seznam vypadat a 

jaké má mít náležitosti nám říká daňový řád. 

4.4.3 Vymáhání pomocí nařízení exekuce 

V případě, že osoby jsou v prodlení v rámci splatnosti za místní poplatek a tyto osoby 

nechtějí za tento poplatek zaplatit, může správce poplatku nařídit daňovou exekuci. V rámci 

zákona 280/2009 Sb., daňový řád ve městě Svoboda nad Úpou bylo zahájeno několik 

daňových exekucí na plat, mzdu nebo důchod. Tyto exekuční tituly byly velice náročné pro 

úředníka správce poplatku z důvodu, že získání informací o dlužnících bylo velice 

zdlouhavé. Zjištění informací o zaměstnavateli nebo plátci důchodu není pro úředníka 

74 



správce poplatku v součinností s těmito osobami vždy jednoduché. Pro zaměstnavatele je 

vedení exekuce na svého zaměstnance velice časové náročné. I když se exekuční titul stal 

účinný a platný bohužel tyto osoby z nějakého důvodu o práci přišly nebo neměly dostatečný 

příjem, takže z toho důvodu se musel exekuční titul zastavit a příjem pro město v rámci 

vymožení dlužné částky byl nulový. 

4.4.4 Vymáhání pomocí přihlášky k insolvenčnímu řízení 

V případě, že dlužník poplatku svojí situaci nezvládá, je na základně jeho iniciativy 

možné, aby se přihlásil k insolvenčnímu řízení a tím svoje závazky vůči třetím osobám 

vyřešil. Zda se dlužník přihlásil k insolvenčnímu řízení, správce poplatku zjišťuje pomocí 

webové stránky https://isir.justice.cz/isir/common/index.do, kde zadá správce poplatku 

město, kde má dlužník trvalé bydliště, a v případě, že tohoto dlužníka najde ve 

vygenerovaném seznamu, zahajuje vyplnění dokumentů, aby se město mohlo přihlásit jako 

věřitel. 

4.5 Podíl místních poplatků v rozpočtu obce 

Jak už v íme z praktické části této práce, finance vybrané ze zavedených místních 

poplatků činí poměrně značný příjem do rozpočtu obce. V následující tabulce objasníme výši 

příjmů rozpočtu obce ve městě a dále oddělíme příjmy na daňové a z daňových příjmů 

vyčleníme jednotlivé místní poplatky a jejich výši výběru v korunách za jednotlivé roky. 

Jedná se o roky 2016 až 2020. 

75 

https://isir.justice.cz/isir/common/index.do


Tabulka č. 12 - Celkové příjmy rozpočtu a zavedených místních poplatků v obci pro 

roky 2016 až 2020 

Rozpočtové příjmy 

rok celkové příjmy v Kč daňové příjmy v Kč 
celkové příjmy za místní 

poplatky v Kč 

2016 42 470 020,86 29 723 911,18 1 325 741,00 

2017 36 062 322,98 27 564 996,98 1 443 206,00 

2018 49 112 963,54 30 277 098,92 1 496 934,00 

2019 51 580 534,34 32 418 746,55 1 583 353,27 

2020 59 933 203,30 30 747 854,89 1 502 941,19 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Upou v období 

3. - 7.1. 2022 a https://monitor.statnipokladna.cz/ 

Z tabulky je jasně patrné, že daňové příjmy do rozpočtu města jsou průměrně kolem 

30 milionu ročně. 

Výše daňových příjmů k celkovým příjmům je různorodý záleží i na ostatních 

příjmech, kdežto daňové příjmy jsou rozmezí 2 milionů ročně plus čí mínus od průměrné 

částky. 

Graf č. 7 - Příjmy v rozpočtu města ku daňovým příjmům 

Příjmy v roz 

70 000 000,00 
60 000 000,00 
50 000 000,00 

výše příjmů V 40 000 000,00 
KČ 30 000 000,00 

20 000 000,00 
10 000 000,00 

0,00 

• Rozpočet celkové příjmy v Kč • Rozpočet daňové příjmy v Kč 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z https://monitor.statnipokladna.cz/. 

tetu mesta oproti daňovým 
příjmům 

hlihlili 
2016 2017 2018 2019 2020 

sledované období 

76 

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/


Graf nám vizuálně dokresluje zdůvodnění, v iz výše pro lepší představu o příjmech do 

rozpočtu obce, kde je patrné, že daňové příjmy tvoří necelé 2/3 celkových příjmů do rozpočtu 

obce. 

Tabulka č. 13 - Příjmy města Svoboda nad Úpou a procentuální podíl za výběr 

místních poplatku k celkovým příjmům 

Příjmy města Svoboda nad Upou 

rok 
celkové příjmy v 

Kč 

daňové příjmy v 

Kč 

místní poplatky 

celkem v Kč 

% podíl místních 

poplatků k 

celkovému příjmu 

rozpočtu 

2016 42 470 020,86 29 723 911,18 1 325 741,00 3,1216 

2017 36 062 322,98 27 564 996,98 1 443 206,00 4,0020 

2018 49 112 963,54 30 277 098,92 1 496 934,00 3,0479 

2019 51 580 534,34 32 418 746,55 1 583 353,27 3,0697 

2020 59 933 203,30 30 747 854,89 1 502 941,19 2,5077 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3 . -7 .1 . 2022 a https://monitor, statnipokladna.cz/ 

Z tabulky je jasně patrné, že příjmy z místních poplatků tvoří od 2,5 % do 4 % 

z daňových příjmů rozpočtu obce. V případě, že vezmeme skutečná čísla, tak je to od 1,3 

milionu korun po 1,6 milionu korun po zaokrouhlení. Mohlo by se zdát, že je to zanedbatelná 

částka, ale výpadek 1,3 mil korun pro Město Svoboda nad Úpou mohl být problémem. 

77 

https://monitor


Tabulka č. 14 - Výše výběru za jednotlivé poplatky a celková výše výběru za místní 

poplatky ve městě Svoboda nad Úpou 

Poplatek z 

pobytu 

poplatek ze 

psů 

Poplatek za 

komunální 

odpad 

Poplatek za 

užívání 

veřejného 

prostranství 

Místní poplatky 

celkem 

rok celkové příjmy za rok v Kč 
celkové příjmy za 

místní poplatky v Kč 

2016 224 060,00 48 400,00 952 659,00 100 622,00 1 325 741,00 

2017 384 836,00 44 182,00 1 004 734,00 9 454,00 1 443 206,00 

2018 444 334,00 45 850,00 1 002 097,00 4 653,00 1 496 934,00 

2019 520 729,00 44 648,00 1 007 156,27 10 820,00 1 583 353,27 

2020 435 471,00 52 782,00 994 700,19 19 988,00 1 502 941,19 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3. - 7.1. 2022 a https://monitor.statnipokladna.cz/ 

V tabulce máme znázorněn skutečný příjem do rozpočtu obce za jednotlivé místní 

poplatky, které jsou v obci zřízeny, a dále celkovou sumu za výběr všech místních poplatků 

v obci. 

Kde výběr za poplatek z pobytu za sledované roky byl od cca 200 tisíc Kč až něco přes 

500 tisíc Kč. Výběr za poplatek měl vzrůstající trend, pro rok 2020 spatřujeme jistý propad, 

protože tento rok byl j iž ochromen pandemií a provozovatelé ubytovacích zařízení nemohli 

poskytovat svoje volné ubytovací kapacity v takové míře, v jaké byli zvyklí. 

V případě poplatku ze psů pro roky 2016 až 2020 má trend výběru za tento poplatek 

zvyšující se tendenci. Z a prvé zvyšuje se počet držitelů psů a tím i počet psů v obci a dalším 

důvodem je změna zákonné úlevy pro držitele, kde od roku 2020 došlo k legislativní změně. 

Poplatek za komunální odpad a jeho výběr se pohybuje od cca 900 tisíc korun po 1 

milion korun. V roce 2020 došlo k propadu za výběr za tento poplatek, který byl způsoben 

především novým úředníkem správce poplatku na městském úřadu ve Svobodě nad Úpou, 

kdy tento úředník se seznamoval teprve s agendou a nevěnoval se dostatečně vymáhání za 

místní poplatek. 

Dalším poplatkem zavedeným ve městě Svoboda nad Úpou je poplatek za užívání 

veřejného prostranství. U tohoto poplatku můžeme spatřovat nej větší finanční výkyvy, a to 

od výběru od 3 tisíc korun po sto tisíc korun. Toto bylo způsobeno více faktory. Za prvé 

78 

https://monitor.statnipokladna.cz/


v roce 2016 byl vybírán poplatek j iným způsobem a byli v něm zahrnuty i nájmy městských 

pozemků, a proto byla tato částka takto vysoká, od roku 2017 byly tyto nájmy smluvně 

ošetřeny a j iž nebyly zahrnovány do poplatku za užívání veřejného prostranství. 

Graf č. 8 - Výběr za jednotlivé místní poplatky 

Výběr za jednotlivé místní poplatky 

výše výběru za 
rok v Kě 

1 200 000,00 
1 000 000,00 

800 000,00 
600 000,00 
400 000,00 
200 000,00 

0,00 11 1.1 II L 
2016 2017 2018 

sledované období 
2019 2020 

i Poplatek z pobytu 

i poplatek ze psů 

• Poplatek za komunální odpad 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3.-7.1.2022 

Graf výběru za jednotlivé místní poplatky ve Svobodě nad Úpou nám vizuálně 

dokresluje, u jakých místních poplatků je nej vyšší výběr. Zde se může říct, že nejvyšší výběr 

je v případě poplatku za komunální odpad a dále poplatek z pobytu, následuje poplatek ze 

psů a nej nižší výběr pro město představuje poplatek za užívání veřejného prostranství, kde 

nízký výběr je způsoben i celou řadou osvobození pro F O a PO, kteří užívají veřejné 

prostranství. 

4.6 Vyhodnocení rozhovoru s vedoucím Hospodářsko-správního odboru 

městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 

V následujících řádcích je vyhodnocen polostrukturovaný rozhovor s vedoucím 

Hospodářsko-správního odboru městského úřadu ve Svobodě nad Úpou. Rozhovor proběhl 

8. února 2022 v odpoledních hodinách za přítomnosti respondenta pana Mgr. Petra Schône 

a tazatelky Romany Půlpánové. Rozhovor se skládal s uzavřených i otevřených otázek. 

79 



Hlavním cílem rozhovoru bylo zjistit dodatečné informace o místních poplatcích ve 

městě a objasnění nejasností souvisejících s místními poplatky zavedenými ve městě 

Svoboda nad Úpou. Dále zjistit vhodnost zavedených místních poplatků ve městě Svoboda 

nad Úpou a ověřit, zda správa poplatku je účinná při výběru za poplatky do rozpočtu města. 

4.6.1 Polostrukturovaný rozhovor 

Hlavní téma: Místní poplatky v obci a jejich v l iv na rozpočet obce 

Cíl rozhovoru: Pomocí polostrukturovaného rozhovoru zjistit vhodnost zavedení místních 

poplatků ve městě Svoboda nad Úpou a ověřit, zda správa poplatku je účinná při výběru za 

poplatky do rozpočtu města a dále zjistit dodatečné informace o místních poplatcích ve městě 

a objasnění nejasností související s místními poplatky, které jsou zavedené ve městě 

Svoboda nad Úpou. 

Tazatel x respondent: Tazatel: Romana Půlpánová - autor bakalářské práce. Respondent: 

Mgr. Petr Schôn - Vedoucí Hospodářsko-správní odboru města Svoboda nad Úpou - Pro 

vedení rozhovoru byl vybrán vedoucí pracovní Hospodářsko-správního odboru města, který 

má s výběrem poplatků dlouholetou praxi ať už jako úředník celní správy, tak jako úředník 

správce poplatku ve městě Svobodě nad Úpou. 

Struktura otázek v rozhovoru: Základní otázky, dodatečné otázky, jednorázové otázky, 

zkoumavé otázky - neboli sondy. 

Seznam okruhů a otázek: Otázky standardizované a otevřené 

Vedení rozhovoru 

ÚVOD: představení autora bakalářské práce a dále vysvětlení a zdůvodnění proč se žádá o 

rozhovor a dále objasnění cílů rozhovoru. Dohodnout a ujasnit pravidla rozhovoru a s tím i 

související uchování písemného a zvukového záznamu rozhovoru po jeho přepisu. Potvrzení 

si s respondentem, že s rozhovorem souhlasí a ví, k jakým účelům bude následný písemný 

záznam použit. Dále j akým způsobem bude veden rozhovor. Oznámení, že tazatel bude 

jednat neutrálně a bez předpojatosti. 

ROZEHŘÁTÍ: zahajovací dotazy, např. o místě, kde se rozhovor odehrává. Dotazy kladené 

nejsou v seznamu otázek zvolených pro cíl rozhovoru. 

H L A V N Í R O Z H O V O R : pokládání otázek dle seznamu otázek. 

UZAVŘENÍ: poděkování za rozhovor a ukončení 

Uzavřené otázky: Možné odpovědi: A N O / N E / NEVÍM. 

80 



Jaké poplatky byste zavedl ve městě Svoboda nad Úpou, kdybyste měl tuto 

možnost? 

1. Zavedení místního poplatku ze psů? 

2. Zavedení místního poplatku z pobytu? 

3. Zavedení místního poplatku za užívání veřejného prostranství? 

4. Zavedení místního poplatku ze vstupného? 

5. Zavedení místního poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do 

vybraných míst a částí měst? 

6. Zavedení místního poplatku za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho 

připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace? 

7. Zavedení místního poplatku za komunální odpad? 

Otázka A N O N E N E V Í M 

1.1. A N O 

1.2. A N O 

1.3. A N O 

1.4. N E 

1.5. N E V F M 

1.6. N E 

1.7. A N O 

II. Myslíte si, že je dostatečná informovanost poplatníků či plátců u místních 

poplatků ve městě Svoboda nad Úpou? 

1. V návaznosti na místní poplatek z pobytu? 

2. V návaznosti na místní poplatek za obecní systém odpadového 

hospodářství? 

3. V návaznosti na místní poplatek za užívání veřejného prostranství? 

4. V návaznosti na místní poplatek ze psů?? 

81 



Otázka A N O N E N E V Í M 

II.1. A N O 

II.2. A N O 

II.3. A N O 

II.4. A N O 

III. Legislativa k místním poplatkům? 

1. Je pro Vás srozumitelná? 

2. Lze platnou legislativu k místním poplatkům dobře aplikovat v praxi? 

3. Myslíte si, že probíhají často legislativní změny v rámci místních poplatků? 

4. Spatřujete vady v legislativě v rámci místních poplatků? 

Otázka A N O N E N E V Í M 

III.1. A N O 

III.2. A N O 

III.3. N E 

III.4. N E 

Otevřené otázky: 

1. Správce poplatku by měl jednat podle zásady hospodárnosti. Myslíte si, že je 

hospodárné i vymáhání poplatků na malém městě jako je Svoboda nad Úpou? 

Určitě ano, je však potřeba rozlišit různé fáze vymáhání. Záleží na tom, zda 

budeme považovat za vymáhací úkon již „vhodně upozornění dle § 153 odst. 3 

daňového řádu". Tato upozornění vhozená do poštovních schránek vlastními 

zaměstnanci jsou velice efektivní z hlediska hospodárnosti a mají za důsledek 

uhrazení nedoplatků ze strany poplatníků, kteří prostě jenom zapomněli. Stejně tak 

účinné jsou telefonáty (správce poplatku má k dispozici relativně velké množství 

kontaktních údajů. V tomto okamžiku nemá zcela jistě smysl vydávat výzvy 

doručované do vlastních rukou. U dalších vymáhacích úkonů je již nutno brát na 

zřetel zásadu hospodárnosti a efektivity. Pomocí elektronických dotazů na peněžní 

82 



instituce, zdravotní pojišťovny, orgány sociální správy a zabezpečení atd. si lze již 

vytvořit dostatečný obrázek (stav na peněžním účtu, údaje o zaměstnavateli) o tom, 

zda je další vymáhání efektivní a zda bude úspěšně. Takže ve zkratce, i na malém 

městě lze vymáhat poplatky hospodárně a efektivně, ale jen v určitě fázi vymáhacího 

procesu. Zcela jistě není hospodárně vymáhat např. nedoplatek ve výši 1000,-Kč na 

osobě, která se v obci nezdržuje, nemá účet, není nikde zaměstnána. 

2. Jaký máte názor na možnost správce poplatku navýšit poplatek až na trojnásobek? 

V případě, že byste s navyšováním souhlasil, řekněte mi , prosím, proč, odůvodněte, 

prosím, to samé i v opačném případě? 

Nejsem přílišný příznivce navyšování poplatku. Ostatně ani veřejný ochránce 

práv (ombudsman) to příliš nedoporučuje. Jde o to, že se navyšují poplatky i 

poplatníkům, u kterých je více než zřejmé, že pohledávky budou nedobytné. Použití 

tohoto institutu by nicméně mělo v určitých případech smysl, nicméně je třeba vždy 

přihlížet k jedné ze základních zásad daňového řízení, a to je zásada rovnosti (§ 6 odst. 

1 daňového řádu). Nelze tedy říct, že někomu navýšíme poplatek, protože víme, že 

případné vymáhání bude úspěšné a jinému nikoliv, protože by nám navýšení zvýšilo 

objem nedobytných pohledávek Nicméně v odůvodněných případech, konkrétně např. 

pokudpoplatník v minulých 3 letech uhradil poplatky vždy pozdě, by navýšení poplatku 

mělo „ výchovný smysl". 

3. Myslíte si, že by místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství mohl 

být v obci zrušen a finanční náhrada do rozpočtu by mohla být např. pomocí 

navýšení koeficientu v rámci daně z nemovitosti? 

Je jasné, že místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství je na 

správu docela náročný, zejména z časového hlediska. Pokud by došlo v budoucnu 

k jeho zrušení, měl by správce poplatků větší časový prostor věnovat se dalším 

místním poplatkům, zejména poplatku z pobytu, který v budoucnu bude růst a 

fiskální velikost se bude blížit poplatku za odpady. Vše by muselo být samozřejmě 

dobře propočítáno (nastavení koeficientu daně z nemovitosti), aby nedošlo 

k propadům příjmů. 

83 



Je však otázka, pokud by došlo ke zrušení tohoto poplatku, co by to udělalo 

s vědomím a ochotou lidí třídit odpady. Kdo za odpady musí platit, má i větší ochotu 

třídit. Zrušení poplatku by zřejmě vedlo k nárůstu netříděné složky komunálního 

odpadu, resp. směsného komunálního odpadu. Došlo by k nárůstu plateb za provoz 

celého odpadového systému (viz problematika zvyšování poplatků za ukládání 

odpadů na skládky atd.), musel by se tedy opět zvýšit koeficient. Z tohoto hlediska 

se nejeví zrušení místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství jako 

vhodný, alespoň ne v nejbližším časovém horizontu. 

4. Prosím, mohl byste mi objasnit, proč byl v roce 2018 tak nízký předpis za poplatek 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů? 

V roce 2018 byly zrušeny letité staré předpisy z let 2004-2008, které byly 

nedobytné, resp. uplynula lhůta k vymáhání. Protože však aplikace DDP neumožňuje 

rušení předpisů, v již uzavřených účetních obdobích, projeví se tato akce vždy 

v aktuálním roce. Jinými slovy řečeno, v roce 2018 nebyly rušeny nebo snižovány 

předpisy aktuálního roku, tedy roku 2018, ale některé nedobytné předpisy let 

minulých, což se samozřejmě objeví v celkovém předpisu aktuálního roku. 

5. Zrušil byste nějaký místní poplatek v obci, který je nyní zde zaveden, v případě, že 

ano, tak z jakého důvodu? 

Nerušil bych žádný poplatek. 

V Y H O D N O C E N Í : 

V rozhovoru bylo zmíněno několik důležitých informací, které byli nápomocny pro 

dotvoření celkového pohledu na místní poplatky ve městě a jejich následující vl iv na 

rozpočet obce. N a uzavřené otázky byli odpovědi následující: 

Otázka č. I - Jaké poplatky byste zavedl ve městě Svoboda nad Úpou, kdybyste měl 

tuto možnost? Kde zde bylo dále uvedeno 7 místních poplatků podle zákon 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích, zde pan Mgr. Schôn odpověděl, že by nechal zavedeny ty poplatky, co 

již město zavedené má, poplatek ze vstupného odmítl spolu s poplatkem za zhodnocení 

84 



stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. 

K poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst se 

vyjádřil, že neví, zda by tento poplatek mělo město zavést. 

Otázka č. II -Myslíte si, že je informovanost poplatníků, či plátců u místních poplatků 

dostatečná ve městě Svoboda nad Úpou? K d y tato otázka měla 4 podotázky, a to na místní 

poplatky, které jsou zavedeny v obci k 8.2.2022, kde se respondent domnívá, že 

informovanost všech poplatníků či plátců je dostatečná ať už skrze informační kanály města, 

úřední desku nebo přímo na městském úřadu ve Svobodě nad Úpou. 

Otázka č. III - Legislativa k místním poplatkům? Kde následovali také 4 podotázky na 

srozumitelnost a platnou právní úpravu, která je následně aplikovaná v praxi, zněla odpověď 

A N O , a na další dvě otázky na to, zda probíhají často legislativní změny v rámci místních 

poplatků v obci a zda jsou v legislativě pro oblast místních poplatků chyby, byla odpověď 

N E . 

Po třech otázkách uzavřených následovali otevřené otázky, jejichž odpovědi měly 

velký informační přínos, kde pro otázku číslo 1. Správce poplatku by měljednat podle zásady 

hospodárnosti. Myslíte si, že je hospodárné i vymáhání poplatků na malé malém městě jako 

je Svoboda nad Úpou? B y l o odpovězeno, že je to vhodné, ale správce poplatku musí jednat 

i se selským rozumem, kdy není třeba vše řešit oficiální cestou, ale vymáhat dlužné částky 

jde i neformálně. Až v případě, kdy to není možné, použít formální proces. 

N a další otázku čí slo 2. Jaký máte názor na možnost správce poplatku navýšit poplatek 

až na trojnásobek? V případě, že byste s navyšováním souhlasil, řekněte mi, prosím, proč, 

odůvodněte, prosím, to samé i v opačném případě? Tazatel se dozvěděl, že respondent není 

příznivcem navyšování, ale některých případech by bylo vhodné po tomto nástroji správce 

poplatku sáhnout už jen z výchovného důvodu. 

Pro otázku číslo 3. Myslíte si, že by místní poplatek za obecní systém odpadového 

hospodářství mohl být v obci zrušen a finanční náhrada do rozpočtu by mohla být např. 

pomocí navýšení koeficientu v rámci daně z nemovitosti? Vedoucí Hospodářsko-správního 

odboru podotýká, že správa poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, který má 

obec zaveden jako variantu poplatku za komunální odpad, je velice časově náročný pro 

úředníky správce poplatku, ale ve zrušení tohoto poplatku nespatřuje pro současný stav 

výhodu, dalo by se o něm mluvit do budoucna, ale musel by se koeficient velice dobře 

propočítat, a i možná často měnit. Další obava zazněla z chování producentů odpadu, zda by 

85 



třídili a zda by toto chování spíše neničilo enviromentální politiku města v oblasti nakládání 

s odpady. 

V otázce číslo 4. Prosím mohl byste mi objasnit proč byl v roce 2018 tak nízký předpis 

za poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů? Odpovídá pan Mgr. Schôn na dotaz objasňující velký 

propad předpisu za poplatek v rámci poplatku za komunální odpad vysvětlením, že došlo 

k snížení následkem odpisů dlužných částek za předchozí roky, které se j iž staly 

prekludovanými. 

V poslední hlavní kladené otázce číslo 5. Zrušil byste nějaký místní poplatek v obci, 

který je nyní zde zaveden, v případě, že ano, tak z jakého důvodu? Se nám dostalo odpovědi, 

že by nebyl pro zrušení žádného místního poplatku zavedeného v obci Svoboda nad Úpou. 

86 



5 Vyhodnocení a diskuse 

V rámci teoretické části bylo zjištěno, že místní poplatky v obci mohou být zavedeny 

jen na základě rozhodnutí zastupitelstva obce a schválením O Z V . Obec si může volit 

možnost zavést pouze konkrétní poplatky jasně definované v zákoně č. 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích, ve znění pozdějších změn a dodatků. 

Místní poplatky jsou chápany jako možná forma daně a jejich správa je zabezpečena 

v rámci přenesené působnosti pověřeným obecním úřadem a řídí se ustanovením zákona 

280/2009 Sb., daňový řád. 

K cílům této práce patří především vyhodnocení a analýza jednotlivých místních 

poplatků v rámci praktické části v podmínkách města Svoboda nad Úpou za roky 2016 až 

2020. 

Tabulka č. 15 - Procentuální podíl místních poplatků ku rozpočtovým příjmům města 

Svoboda nad Úpou 

Rozpočtové příjmy 
Procentuální podíl ku skutečnému stavu v 

rozpočtových příjmech 

rok celkové příjmy daňové příjmy 
daňové 

příjmy 
celkové příjmy za místní poplatky 

v Kč v Kč 

v % ku 

celkovým 

příjmů 

v % ku 

celkovým 

příjmům 

v % ku 

daňovým 

příjmům 

2016 42 470 020,86 29 723 911,18 69,99 3,12 4,4602 

2017 36 062 322,98 27 564 996,98 76,44 4,00 5,2356 

2018 49 112 963,54 30 277 098,92 61,65 3,05 4,9441 

2019 51 580 534,34 32 418 746,55 62,85 3,07 4,8841 

2020 59 933 203,30 30 747 854,89 51,30 2,51 4,8880 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3 . -7 .1 . 2022 a https://monitor. statnipokladna.cz/ 

Tabulka ukazuje, že složka daňových příjmů je tvořena 51 % až 76 % z celkového 

rozpočtu města. Celková výše vybraných finančních prostředků za místní poplatky je 

procentuální částkou od 2,5 % po 4 %. V případě, že budeme řešit procentuální částku jen 

z daňových příjmů, tak tato procenta vzrostou, a tedy celkový výběr finančních prostředků 

87 

https://monitor


za místní poplatky ve městě ku složce daňových příjmů je tvořena od 4,5 % zaokrouhleně 

až po 5,2 %. 

Tabulka č. 16 - Procentuální podíl jednotlivých zavedených místních poplatků ku 

celkovému výběru finančních prostředků k 31.12 příslušného roku 

Rok 

Místní 

poplatky 

celkem 

Poplatek z 

pobytu 
poplatek ze psů 

Poplatek za 

komunální 

odpad 

Poplatek za 

užívání 

veřejného 

prostranství 

v Kč procentuá ní podíl k celkovému výběru za poplatky v % 

2016 1 325 741,00 16,9007 3,6508 71,8586 7,5899 

2017 1 443 206,00 26,6654 3,0614 69,6182 0,6551 

2018 1 496 934,00 29,6829 3,0629 66,9433 0,3108 

2019 1 583 353,27 32,8877 2,8198 63,6091 0,6834 

2020 1 502 941,19 28,9746 3,5119 66,1836 1,3299 

Zdroj - Vlastní zpracování na základě dat poskytnutých městským úřadem ve Svobodě nad Úpou v období 

3. - 7.1. 2022 a https://monitor.statnipokladna.cz/ 

Jak je z výše uvedené tabulky zřejmé, výběr za jednotlivé poplatky je různorodý. Nejvyšší 

podíl z celkových poplatků má poplatek za komunální odpad a dalším významným je 

poplatek z pobytu, o kterém můžeme predikovat to, že do budoucna bude mít čím dál vyšší 

zastoupení. Poplatek ze psů má v obci spíše regulační funkci než fiskální, a to různou sazbou 

pro psy v bytových domech a v rodinných domech. Poplatek za užívání veřejného 

prostranství je pro příjem do rozpočtu zanedbatelný, ale taky jeho funkce, a to především 

regulační, je důležitá, aby byl klidný život ve městě. 

Příjmy za místní poplatky měly zvyšující se trend. Nejvíce bylo za poplatky vybráno 

v roce 2019 a to 1 583 353,27 Kč. 

V e městě je trvale hlášeno 2057 obyvatel a z toho je držitelů psů 229. Z toho vyplývá, 

že každý cca 8. trvale hlášený obyvatel vlastní či drží psa. Převážná většina psuje držena 

v rodinných domech. 

Od roku 2022 je ve městě platná nová O Z V č. 3/2021 o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství viz. příloha č. 2, O Z V č. 3/2021, který je jednou ze dvou 

možností v rámci zákonného poplatku za komunální odpad, který může být ve městě 

zaveden. Toto nastalo legislativní změnou v roce 2021, kdy došlo ke změně právní úpravy 

88 

https://monitor.statnipokladna.cz/


v této oblasti. V předchozích letech tedy do roku 2021 ve městě Svoboda nad Úpou byla 

výše poplatku spojena především s náklady na svoz a nakládání s těmito odpady, ale od roku 

2021 mohou obce určit částku za systém ne podle skutečných nákladů, ale podle svého 

uvážení. V e Svobodě nad Úpou tato změna je až od roku 2022, protože zastupitele nechtěli 

urychlit vydání nové O Z V k místnímu poplatku, aniž by vyřešili, jak budou nakládat 

s odpady. Aby město motivovalo občany k třídění odpadu, a tak zachovalo nízkou roční 

sazbu za odpad ve výši 500 Kč na obyvatele trvale žijícího, obyvatele cizí státní příslušnosti 

s povolením k pobytu, majitele bytu, domů a objektů pro rekreaci, kterými jsou F O , ale po 

změně legislativy i PO. Výše byla zanechána tedy na 500 Kč. Výběr za poplatek, který se 

v roce 2021 nazýval Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadu byl tedy v rámci legislativy zrušen, ale ve 

městě mohl být během roku 2021 ještě vybírán, protože zde bylo tzv. přechodné období. Od 

roku 2022 je tedy ve městě jen poplatek za komunální odpad a město vybralo v rámci § lOd 

odst. 1 písm. a) zákona 565/1990 Sb., o místních poplatcích tedy místní poplatek za obecní 

systém odpadového hospodářství, tzv. poplatek na hlavu/ objekt. 

V rámci vyhodnocení poplatku z pobytu jeho výběru je zřejmé, že tento poplatek bude 

mít v následujících letech zvyšující se trend v rámci výběru za tento poplatek. To souvisí, 

jak s rozvolněním po pandemii a dále také podporou města v rámci podpory turismu, kde 

město na schůzi zastupitelstva města je jedním ze zakládajících členů zapsané společnosti. 

V i z příloha č. 3, Zápis z rady města ze dne 14.6.2021. V rámci schválení zastupitelstvem být 

jedním ze zakládajících členu se může říct, že i když poplatek z pobytu plní pro město funkci 

fiskální tedy naplnit rozpočet, tak tyto prostředky poté jdou i dále do oběhu a na podporu 

osob. 

K dílčímu cíli č. 1. právní úprava oblasti místních poplatků je dostačující, a to i 

v návaznosti na O Z V vydané městem Svoboda nad Úpou. V O Z V jsou vzaty v potaz jak 

zákonná osvobození či úlevy, tak město i tyto osvobození nebo úlevy rozšířilo. 

K dílčímu cíli č. 2 bylo zjištěno, že nejvyšší výběr je za poplatek za obecní systém 

odpadového hospodářství, nej nižší výběr naopak za poplatek za užívání veřejného 

prostranství. Nejvíce poplatníků nebo plátců má poplatek za obecní systém odpadového 

hospodářství a dále poplatek ze psů. K d y tyto poplatky mají i každoroční předpis. V rámci 

poplatku z pobytu a poplatku za užívání veřejného prostranství vzniká předpis až po výpočtu 

ze strany správce poplatku nebo plátce poplatku. 

89 



V rámci dílčího cíle č. 3 bylo zjištěno, že nejvyšší příjem do rozpočtu obce je 

z poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, a to i v návaznosti na nejvíce plátců 

či poplatníků a dále vysoký význam pro rozpočet obce má i poplatek z pobytu, u kterého se 

do budoucna předpokládá další růst v návaznosti na rozvoj cestovního ruchu ve městě. 

5.1 Doporučení pro město 

V rámci výzkumu byla objasněna práce při správě poplatku a v návaznosti na detailní 

pohled při činnosti úředníka správy poplatku se doporučuje: 

Pro snadnější zadávání plateb od jednotlivých daňových subjektů: 

Zavést kontrolu výběru místních poplatků v kratších časových intervalech 

(doporučený interval je 2x měsíčně oproti současnému stavu l x měsíčně), a to především u 

místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Bude tak aktuálně řešena 

možnost včasné upomínky v případě nezaplaceného poplatku a vytvoří se časový prostor pro 

rychlejší postup v případě, že občan nezaplatí ani po zaslání výzvy k úhradě tohoto poplatku. 

Dalším opatření, které by výrazně usnadnilo kontrolu a další postup při případném 

vymáhání poplatků, je propojení pokladny městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 

s daňovými účty jednotlivých subjektů. Tedy, aby došlo k automatickému spárování plateb 

za poplatky s daňovými subjekty 

Označování daňových subjektů v návaznosti na placení za místní poplatky: 

V této části je navrhováno zvážit možnost zvýšení informovanosti poplatníků/plátců 

místních poplatků o důležitosti správného zadávání variabilního symbolu pro správné 

spárování s daňovým účtem. Podávání této informace o důležitosti j iž při podání ohlášení 

k poplatku a dále j iž u ohlášených plátců č poplatníků kontaktovat tyto osoby a vysvětlit j im , 

co nastane v případě špatné platby. Zvýšení informovanosti by mohlo probíhat zadáváním 

informace o pravidelných platbách místních poplatků v radničním tisku, případně vyvěsit 

tuto informaci na webové stránky úřadu. 

V případě zadání nesprávných údajů povinné osoby je platba převedena na účet 

nejasných plateb, kde se složitě provádí dohledávání plateb. 

Programové vybavení a práce s programem: 

Z a důležité opatření lze považovat nutnou aktualizaci starého programu a tím 

související propojení s bankovním účtem a pokladnou - úředník správce poplatku bude moci 

věnovat více svého pracovního času pro vymáhání dlužných částek, nebude muset zadávat 

90 



všechny platby ručně. Aktualizace programu sice bude vyžadovat nemalou investici, její 

návratnost se však projeví v možné úspoře času odpovědného zaměstnance, který 

nezařazené platby kontroluje a dohledává. 

Personální zabezpečení správy poplatku: 

V současné době jeden úředník vykonává veškerou agendu správy všech místních 

poplatků. Agenda je velmi rozsáhlá a město nemá vyřešen zástup v případě nepřítomnosti 

tohoto úředníka. Je na zvážení vedení města, zda umožní alespoň vymáhání poplatků za 

město centralizovat a tuto agendu předat j inému úředníkovi nebo právnímu zástupci města. 

Výrazně by se zrychlilo případné vymáhání nedoplatků a tím aktuální průběžné plnění 

rozpočtu obce. 

91 



6 Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo na základě rozboru platné právní úpravy vyhodnotit 

výběr a správu místních poplatků ve městě Svoboda nad Úpou. Výzkum byl proveden 

z hlediska aplikační části práce v období roku 2016 až 2020. Rok 2021 nebylo možné 

zahrnout vzhledem k tomu, že nebyly dokončeny analytické podklady pro zpracování 

závěrečného účtu. 

Rozbor agendy místních poplatků v obci byl proveden s ohledem na jednotlivé druhy 

místních poplatků, které město svou právní úpravou zavedlo. B y l zde brán zřetel především 

na jednotlivý příjem z místních poplatku zavedených ve městě Svoboda nad Úpou do 

rozpočtu obce a celkovou výši vybraných prostředků za místní poplatky a poté jejich 

procentuální podíl z rozpočtu obce. 

V rámci poplatku z pobytu měl výběr za sledované období rostoucí trend, ať už se 

jedná o konečný výběr za tento poplatek, nebo o nárůst počtu plátců mezi roky 2016 až 2020 

z 43 plátců na 55 plátců. Výše výběru za tento poplatek se měnila i v návaznosti na výši 

platby za tento poplatek, kdy v roce 2019 byla sazba 15 Kč/den a v roce 2020 se zvýšila 

sazba na 21 Kč/den. Nejnižší výběr za tento poplatek byl v roce 2016 a to 172 440 Kč, 

naopak nej vyšší výběr v roce 2020 a to 435 471 Kč. Také u poplatku z pobytu došlo ke 

změně právní úpravy, a to od roku 2020. Do roku 2019 zde byl výběr za poplatek za lázeňský 

nebo rekreační pobyt a dále poplatek z ubytovací kapacity, od roku 2020 došlo ke sloučení 

těchto poplatků v poplatek z pobytu. 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství přispívá nejvyšší měrou do 

rozpočtu obce, ale je také nej náročnějším v oblasti jeho správy. Počet poplatníků se 

každoročně mění v návaznosti na osoby s trvalým bydlištěm nebo dlouhodobým pobytem 

v obci z řad cizinců a také v návaznosti na vlastnictví nemovitosti v obci. Nejvíce poplatníků 

bylo v roce 2017 a to 2 696 poplatníků, naopak nejméně v roce 2018 kdy bylo jen 2 548 

poplatníků. V rámci tohoto poplatku byl zaznamenám i nejvyšší počet dlužníků a tím i velký 

důraz na vymáhání těchto dlužných částek. V roce 2020 bylo procento dlužníků za tento 

poplatek ve výši 13,1 % ze všech poplatníků. Celková výše výběru za tento poplatek se 

pohybuje kolem 1 milionu korun. Nejnižší výběr byl zaznamenám v roce 2020 a to ve výši 

994 700,19 Kč a nejvyšší výběr naopak v roce 2019 ve výši 1 007 156,27 Kč. 

U poplatku za užívání veřejného prostranství dochází k výběru oproti j iným 

poplatkům zanedbatelným částkám, ale tento poplatek má především funkci regulační ne 

92 



fiskální, ale v roce 2016 došlo k výběru částky 100 622 Kč, a to bylo v návaznosti na j iný 

způsob výběru. B y l y zde zahrnuty i pronájmy pozemků města od roku 2017, tedy byl j iž 

výběr jen za skutečné užívání veřejného prostranství. V roce 2020 došlo k výběru za tento 

poplatek ve výši 19 988 Kč. 

U poplatku ze psů můžeme konstatovat, že počet držitelů psů se každoročně zvyšuje a 

tím pádem i počet psů ve městě. V roce 2020 byl zaznamenám nejvyšší počet držitelů psů a 

to 229 poplatníků. Výběr za tento poplatek byl také nejvyšší v roce 2020 a to ve výši 52 782 

Kč. 

Opatření, která jsou navržena, jako je snadnější zadávání plateb od jednotlivých 

daňových subjektů, dále s tím související označování daňových subjektů v návaznosti na 

placení za místní poplatky nebo také programové vybavení a práce s programem, zejména 

častější školení anebo v neposlední řadě personální zabezpečení správy poplatku směřují 

zejména do zlepšení činnosti města. Tato opatření směřují zejména pro usnadnění správy 

místních poplatků, kde je důležité především vymáhání dlužných částek za jednotlivé místní 

poplatky. 

Cílem pro městský úřad by mělo být především zdokonalit programové vybavení pro 

správu poplatku a dále zajistit možnosti lepšího vymáhání dlužných částek pomocí např. 

předání vymáhání právnímu zástupci města. Tímto krokem by se ušetřila obrovská časová 

pracovní dotace úředníka správce poplatku, který by se mohl více věnovat správě a 

vymáhání poplatku z pobytu ve městě, protože město Svoboda nad Úpou je svou polohou 

přímo předurčeno k podpoře cestovního ruchu. Poté fiskální funkce u poplatku z pobytu by 

byla pro město ještě větším přínosem a osoby F O nebo PO by mohli být více podporovány 

ze strany města. 

Zastupitelstvo obce prozatím neuvažuje o rozšíření rozsahu poplatků, ať už se jedná o 

zavedení poplatku, který v obci prozatím není zaveden, nebo naopak rušení místních 

poplatků nebo změnu např. v osvobození od jednotl ivých poplatků pro určité skupiny 

obyvatel nebo plošné rušení poplatku za určité období. 

93 



7 Seznam použitých zdrojů 

7.1 Knižní zdroje 

• Daňový řád: praktický komentář. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021, Praktický 

komentář. I S B N 978-80-7598-963-5. 

• K O B I K , Jaroslav a Alena K O H O U T K O V A . Daňový řád s komentářem. Olomouc: 

A N A G , [20-]-. Daně ( A N A G ) . I S B N 978-80-7263-769-0. 

• TĚŽKÝ, Václav. Zákon o místních poplatcích: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 

2016. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). I S B N 9788075524539. 

7.2 Úplné znění zákonů 

• Daňový řád: Daňové poradenství; Finanční správa ČR; Mezinárodní spolupráce: 

redakční uzávěrka.. Ostrava: Sagit, 2009-. s. 10-82. ÚZ. I S B N 978-80-7488-446-7. 

• Hlava 2 usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení 

L I S T I N Y Z Á K L A D N Í C H P R Á V A S V O B O D jako součástí ústavního pořádku 

České republiky - znění od 1. 10. 2021. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © A I O N CS 

2010-2022 [cit. 7. 1. 2022]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993- 

2#hlava2 

• Obce, kraje, hl. m. Praha: Úředníci obcí a krajů; Obecní policie : redakční uzávěrka 

.. Ostrava: Sagit, [2002]-. S 15-137, ÚZ. I S B N 978-80-7488-432-0. 

• Občanský zákoník: změny občanského zákoníku od... : rejstřík : redakční uzávěrka 

... Ostrava: Sagit, 2012-. s. 12-304, ÚZ. I S B N 978-80-7488-471-9. 

• Poplatky: místní poplatky, soudní poplatky, správní poplatky, některé další poplatky: 

redakční uzávěrka .. Ostrava: Sagit, [1995?]-. s. 90-101. ÚZ. I S B N 978-80-7488-

463-4. 

94 

http://lidi.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-


Správní řád: Přestupky; Soudní řád správní: redakční uzávěrka .. Ostrava: Sagit, 

[2011]-. s. 7-53. ÚZ. I S B N 978-80-7488-370-5. 

Ústava České republiky. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1992, roč. 1993, částka 

1, ústavní zákon č. 1, s. 2-16. Dostupný také z: 

https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení), In [Systém ASPI] . Wolters 

Kluwert [cit. 2021-6-15]. Dostupné z 

https://www.aspi.cz/products/lawText/l/49296/l/2/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich- 

obecni-zrizeni/zakon-c-128-2000-sb-o-obcich-obecni-zrizeni ISSN 2336-517X 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů - znění od 1. 

6. 2021. In: <i>Zákony pro lidi.cz</i> [online]. © A I O N CS 2010-2021 [cit. 21. 7. 

2021]. Dostupné z: https://www.zakonvprolidi.cz/cs/2000-250/zneni-2021060l#p4 

Internetové zdroje 

Český statistický úřad: Počet obyvatel v obcích - k 1.1.2021 [online]. 30.4.2021 [cit. 

2022-01-29]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k- 

112021 

H R A B C O V A , Dana, ed. Principy dobré správy: sborník příspěvků přednesených na 

pracovní konferenci: Kongresový sál Kanceláře veřejného ochránce práv, Brno, 22. 

března 2006. Brno: Masarykova univerzita pro Kancelář veřejného ochránce práv, 

2006. I S B N 80-210-4001-7. dostupné z: https://www.ochrance.cz/uploads- 

import/Publikace/Principy d správy konference.pdf 

Insolvenční rej střik. Portál Justice [online], [cit. 2022-01-29]. Dostupné z: 

https://isir.justice.cz/isir/common/index.do 

95 

https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html
https://www.aspi
https://www.zakonvprolidi.cz/cs/2000-250/zneni-2021060l%23p4
https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-
https://www.ochrance.cz/uploads-
https://isir.justice.cz/isir/common/index.do


• Město Svoboda nad Úpou: Historie Svobody nad Úpou. Svoboda nad Úpou [online], 

[cit. 2022-01-29]. Dostupné z: http://www.musvoboda.cz/historie/86- 

historiesvobody 

• Rozpočet městě Svoboda nad Úpou za sledované období 2016-2020. Monitor: 

kompletní přehled veřejných financí [online]. Praha: Ministerstvo financí, 2013 [cit. 

2022-01-29]. Dostupné z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Sdělení č. 181/1999 Sb., Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Evropské charty 

místní samosprávy - znění od 30. 12. 1999. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © A I O N 

C S 2010-2022 [cit. 7. 1. 2022]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999- 

181#fl958835 

7.4 Obecně závazné vyhlášky města Svoboda nad Úpou 

• Obecně závazná vyhláška č. 3/2019 o místním poplatků ze psů. In:. Svoboda nad 

Úpou, 2019. Dostupné také z: 

http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky 

• Obecně závazná vyhláška č. 5/2019 o místním poplatků za užívání veřejného 

prostranství. In:. Svoboda nad Úpou, 2019. Dostupné také z: 

http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky 

• Obecně závazná vyhláška č. 1/2021 o místním poplatků z pobytu. In:. Svoboda nad 

Úpou, 2021. Dostupné také z: 

http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky 

• Obecně závazná vyhláška č. 3/2021 o místním poplatků za obecní systém odpadového 

hospodářství. In:. Svoboda nad Úpou, 2021. Dostupné také z: 

http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky 

96 

http://www.musvoboda.cz/historie/86-
https://monitor.statnipokladna.cz/
http://lidi.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-
http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky
http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky
http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky
http://www.musvoboda.cz/dokumentykestazeni/category/9-vyhlasky


Přílohy 

Příloha č. 1, Obecně závazná vyhláška č. 5/2019, o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství 

i.j. SVO/3122/2019 
Sp. znak: 104.1 

Sk. znak/lhůt* A/5 
MESUP0018PHK 

MĚSTO SVOBODA NAD ÚPOU 
m ě s t a 

Obecné závazná vyhláška 
č. S/2019. 

O místním poplatku za užŕvání veřejného prostranství 

Zastupitelstvo mésla Svobooa nad Úpou se na svém zasedáni dne 16.12.2019 usnesením 
č ZM/96AV2019 usneslo vydat na základe § 14 zákona t 565/1990 Sb.. o místních poplatcích, 
ve znéni pozdéjsich předpisů (dále jen .zákon o místních poplatcích'}, a v souladu s § 10 plsm 
d) a § 84 odst 2 plsm. h) zákona t 128/2000 Sb . o obcích (obecni zřízeni) ve znání pozdéjsich 
pŕedortú tuto obecné závaznou vyhláskj (dále jen .vyhláška") 

C t i 
Úvodní ustanovení 

(1) Mésto Svoboda nad Úpou louto vyNáíkou zavadí místní poplatek za užíváni veřejného 
prostranství (dále fen .poplatek*} 

(2) Správcem poplatku jo méstský úřad 

ČI. 2 
Predmet poplatku a poplatník 

(1) Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství kterým se rozumí prováděni 
výkopových prací, umísténl dočasných staveb a zařízeni sloužících pro poskytování 
prodeje a služeb, pro umísténl stavebních nebo reklamních zařízeni, zařízení orkusú. 
lunaparků a jiných obdobných atrakci, umísténl skládek, vyhrazeni trvalého parkovacího 
místa a užíváni tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby 
tvorby filmových a televizních dél *' 

(2) Poplatek platí fyzicko • právnické osoby Které užívaj verejné prostranství způsobem 
.jved«-iym v CKJs'.avci 1 (dá-ejen .poplatník")1 

1 § 19 odst 1 zákona o mlstn ch poplatcích 
* § 4 odít 1 zákona o mlsinlch poptáte ich 
* § 4 odst 2 zákona o místních poplatcích 

1 

97 



ČL3 
Verejná prostranství 

pPoplatek Se piati za užívári verejných prostranství, kleni jsou uvadana jmenowíě 
v příloze d 1. Tato příloha tvoři nedílnou souŕáattelo ^hlásky 

Cl, 4 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen ohlásit zvláštni užíváni veřejného pnjslranství správci poplatku 
nejpozději T dni před zahájením uživání věřeného prostranství V prípade uživáni 
veřejného proslranství po dobu kratSi než 7 dní, je povinen splnit ohlaéovaci ppvinnnr.i 
nejpozději v dan zahájeni užíváni veřejného prostranství V případe uživáni veřejného 
prostranství v souvislostí s odslranénlm havárie je povinen splnit Ohlifovací povinnost 
nejpozději do 2. pracovních dnů od «háj*ní užíváni veřejného prostranství Pokud lento 
den pripadne na sobotu, nedeli nebo slátem UEnaný svátek, je poplatník povinen splnit 
ohlašovací povinno*! ntjblíže následující pracovní den. 

(2) V ohlásení pcplaln ik uvede' 

a) jméno, popfloada ynéna. a příjmení nebo název, obecS idenMkálOr, byf-ľ přidělen, 
mleto pobytu nebo aldlo. sldk> půdn*atel<j, popřípadě dal&J adresu pro dorutůvinr; 
právnická osoba uvede lež osoby, které jsou jeiim jmonem oprávnený jednal v 
poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých ůCtů u poskytovatelů pialebnich sfjzeb. včeln* poskytovatelů léchlo 
služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činnosti, v pripad*. že 
crednel poplatku souvisí s podnikatelakoj Činnosti poplatníka, 

c:> dam' údaje rozhodne pro slanoveni poplatku, zejména předpokládanou dobu. způsob, 
místo a vým*Vu uživáni veřejného prostranslvi, víetné sMečnosti dokládajících vznik 
nároku na připadne Osvobozeni od poplatku. 

Í3) Popalnik, kléry "rtid sidki nebo bydliště na uzení ctens*rho stalo Evropské unie. jmáho 
smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede kromé údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocnenca v 
tuzemsku pro doručováni.' 

(4) Dojde-li ke zmene údaju uvedených v ohlasenr, je poplatník povinen luto zmenu oznámit do 
15 dnů ode dne, kdy nastala.B 

(5) Povinnost ohlásit úaaj podia odst. 2 nebo jeho rmŕnu se nevztahuje na údaje zverejnene 
•.-f-.c ..:.<r. >• • «.•.:*•-! poplatk1- ra ůřed-i rJesie" 

*í usodst 2 zákona o míslnldi paptatdm 
' S Ha Ľtlst. 3 z á k o n a o mísinlch popísteleh 

f § 1*3 odst 4 zákona o niislnich pupL-itrich 
' Š 1 in rent '> ľ.-.k,:r,-i :-. .v í l n . J Wvl?ň-;rjr, 

1 

98 



ČI. s 
Sazba poplatku 

í 1 :• Sazba poplatku únJ za každý i ? íiprjŕinl ý m7 3 každý i započatý dan: 
a) za urristéni dočasnýc1-. staveb a zařízeni alouíicitf1 pro poskytováni služeb 10 K i 

b) za umístěni docaanýt" staveb skjutlcich pro poskytováni prodeje lů KS 

o} za umialén I zgtfreni slťxiřítich pro poskytováni prodaje 24 Kt 

d) za prov*d6ni výkopových práci , , .-, S Ki, 

•) za umístěni stavebních zařízeni 

do 30 dnů vrelně , 2 Ků, 

nad 30 dnů 4 Ků, 

f) za umístěni reklamních zařízeni 10 Ké 

g> x* umlsténl taNzeni cirkusů „ „ 10 Kc 

h) » umlsténi skládek 4 Kč, 

I) za užíváni vefájnóno praet-anatvl pra kulturní akce 2 Kč 

j) za užívání veřejnéfo prostranství pro $pe*1ovnl a kos 2 Ki. 

k) za užíváni verejnéfiQ proslransr,vi pro rckamni akoa 2 Kt, 

1) za uílviní verejného prostranství pra potřeby tvorby filmových a lrleviznic:h 
dél - 10 Ků. 

(2} Obec stanovuje poplatek paušálni částkou takto: 
a) za umitleni Zařízeni lunaparků a jiných obdobných alrakcl 500 IWalrskoOrtýrJen 
b) ze umtetení reklamních zařízeni 

plocha do 1 m2.voetne r 1 000 KčAofc 
plocha ŮO 3 m2 vcetné _ J 000 Ktfnjfc 
plocha nad i rn2 , , _ .5 000 KĚrrok. 

dl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplalek ve aranovenó výši dle od&1. 1 ja sptalný: 
a) při užíváni veřejrého p-ostranstvi po dobu kralal 7 drul nejpozdiji v den zahájení 

užívaní verejného prostranství, 
b) při užíváni veřejného proatranatvl po dobu 7 drú nefcro dolsi ncjpozdéji v dan ukončení 

uiivánl veřejného prostranství. 
{2) Poplatek stanovený vodil Z pauiální čáítfcou jo spalný do 15 dnů od zahájeni užívání 

verejného prostranství. 

(3) Připadne-li kô ec lhůty splatnosti na sobotu, nedeli nebo stalém uznaný avatek. ja dnám, 
ve kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

3 

99 



Č I . 7 

OovofaoEQnf 

(1) Poplatok se neplatí: 

a) ze vyhrazení irvalého parkovacího mistíi p-y osobu, která |e držitelem průkazu ZTP nabo 

b) z akci pořádaných na vefenen proíHnanstvi. jcrchž cely výlěžek je odveden na 
charitativní a veřejné pra&pééné účely4. 

(2) Od poplalkti se dala osvobozují: 

fj- •-•l?:=:ni:. coĽerčho p:/iťi--iii • Í I I M I /ru-. užívajíc na zákacé EC<_ ircť-ic 2- J vi ii 
amlcwy, 

b} umístěni stavebních zařízeni - lešení za účelem opravy fasád nebo stfech budav. a 1o 
maximálne po dobu jednoho mésíoe uilvání, 

c) uživanl verejného prosťanstvi pfispévfcnvýrni organizacemi, jejichž znzovaleJem js 
mésto Svoboda nad Úpou, 

d) umJElan' zaflzení sloužících prů poskytování služeb a prodeje ph akcích, která porada 
rnůíto Svoboda nad Úpou, 

e) prováděni výkopových práci správe- :nžeTýr5kých ařtl za ucelen- odstraněni havarkt 
írchtů sitl 

f| umfaténí restauračních zahradě* a předzahradek. 

(3) Údaj foznoony pto osvottozam dle odst 2 lonolo cISnku Je poptataík povinen ohlásil ve 
lhůrlě 15 dnů ode dne zahájeni plváni veřejného prostranství 

(4) V připadá, že poplatník nesplní povinnost ohlásil údaj rozhodný pro osvobozeni ve lhůtách 
alanůváriýcn touto vyhláškou nebo zákonem, nárak na osvobozeni HrAá.' 

ČI. Ě 
Navyae.nl poplatku 

(1) Nobuduu-li puulaiky ĵ ulsct-ny pgpl3i.nl Kem vCas neto VQ tpravnů vysi. vyneň mu. aprívw 

popláču poplatek p*alacnim výmérem nebo hromadným pfedpisným seznamem.'* 
{2} Včas nezaplacené poplatky nebo tást Lfchto poclalků může správce poptarlku zvýšil aJ nu 

Irojnásobek; toto zvýšeni je píialuSenatvjrv popisku sleduj iolm peho osud.11 

CL g 
Zrušovaci ustanoveni 

Rusi So obočné závazná vyhláška t. 2í?D18, 0 míslním poplalku za ožíván' veřejného 
prosUanstvi, ze dne 14.9. 2016. 

a H odst. 1 zákone o imíslnldi paplaicch 
4 §14a odst 4 zákona o mlsinich poplatcMi 
1 0 § 11 odst. 11J kom? o místních poplalcicn 
" 111 odst. 3 zákona o mítlnlch poplítcícti 

•I 

100 

http://Navyae.nl
http://pgpl3i.nl


ČI TO 
Účinnost 

Tato vyfikfcska nabývá účinnosti dnem 1. 1, £020. 

Ing. Hesmut Ruse 
rníslrjslancisra 

Ing. 

Vvvtianů na únndH desce obecního úřadu: j 7 1019 

Sejmuto z úrodni desky obecního úřadu: Q 2 -01- ÍS2D 

Zveřejněni bylo shodne převedeno na aleklronická úřédni desce. 

101 



Příloha í . 1 
Veřejná prostranství, i* )eJJeht zvláštní užíváni se pláli poplatek dle této vyhlášky 

k, 0 . Svoboda nad Úpou 
st. 62*2 

Jfc*5/Í 

•t IfJÍ 

n. 115 

a. 143/j 

81. HIM 

St 169 

st 197/2 

a 197/3 

IL202 

st 204 

ri 2J0 

M. 33*/l 

M. 3 3 « 

rt.337 

si. JÍR 

* Mí 

í t « 3 

si m 

« «23 

«.«31 

H.W6 

7.1 

7/6 

21/7 

30 

3*4 

J5-7 

4]J2 

41/4 

«7 

52/» 

32/2 

52/3 

56/1 

7S/L 

7*3 

TS/4 

50>l 

103/1 

102̂  

104/1 

104/3 

104/* 

1 » S 

n:-i-

108/2 

113/1 

127 

130,'L 

J30/1 

I30/4 

179/1 

LS2-] 

LS2.3 

201/4 

203 

2M 

33W1 

231-1 

247/1 

24&1 

24Í/2 

JM/l 

257-1 

2WV] 

273 I 

2K5 

2HS 

2WJ 

102 



3SB'l 

m 

.]')4,L 

4\Ö I 

469 

.»Min 

' jn: 

JI6 

521,'3 

JJ2V] 

513 

UM* 

M~'l 

M M 

J27/3 

532 

533 

563.'n7 

67*1 

S7M 

679/5 

67WS 

n-y-

679.1 

ATM 

671. M 

682/2 

nH-1 

6BS 

fHO/1 

«M/2 

«M/1 

W4/2 

695 

696 

697/1 

7Q1'1 

101 

70* 

7(111/1 

7I2.'2 

1L2AI 

115/1 

72Q/2. 

77I.-C-

721.'12 

72L/16 

723,'I 

7S6 

737 

746'5 

75 Iß 

7*4/1 

764,'t 

H U I 

7 

103 



IW3 

B7J 

876/1 

876.'2 

I W 3 

376.4 

vľf.í 

S77 

H7fi 

k.-.:.: 

J; Li 

» 7 

S95 

9D0 

903 

904 

927 

» 7 

941(2 

954 

9S< 

957 

k. ú. Marsov I 

ri.4) 

H. 44 

SL71 

sL BO 

tt IKS 

sL 236 

U. 2Í7 

H. 23« 

3/1 

10/J 

iľ-.i 

15/1 

15« 

1S/J 

lfvl 

16/3 

I " • 

1-4 

3Si'1 

+ '5 

4Q'í 

4A.-L5 

A 3.4 

- 4 

53/1 

5í'l 

69 

70 

7S 

Tfl 

98íí 

101/1 

mr.: 

101/9 

IOLŕ7 

•- •• 11 - n: i 

in i: 

n>:/3 

125/3 

L39 

I4Ú/4 

14J 

143/i 

14Í-9 

u : i 

147/5 

149 

160/5 

L 2 í 4- IOI/B ]60.'7 

104 



I92. ' í 

193.3 

2WÍ 

2 3 * 1 ( 1 

2 4 1 * 11 

Z4IV16 

24O.'20 

2'1Qi2l 

MM 

2WI.4 

262'1 

USA 

2 7 0 . ' I 

272 

27J.-2 

241 ir

is; i 

2HS.'2 

hot 

2MB 

295.'] 

J 4< 

45*7 

4i&'7 

4 l f \-

4 5 * ! » 

•I Ml 

4S-J/4 

4S9'5 

547.'] 

517/2 

549/3 

552 

5Í7 

WS 

rif-.-: 

573 

.179.'! 

579.-3 

StKJ 

5 BS 

Iff 

iSW2 

5BS.0 

SUM 

595 

614,'Z 

SIS 

6L6 

•SI 7 

i l l 

105 



k. ú. i 

at. JJ 

•LOT 

a. TJ 

-i 

u. L J 2 

6tl 

fvS 

O 2 

H) 

20-2 

2A 

21;1 

2í-

Ufl 

J'i I 

JJ.-4 

É4'7 

M'4 

Tt¥l 

T'j .v 

t: L •• • 

Hy : 

sa-; 

mnu 

S9,1]? 

I I I 

IL J 

1 Lfi/J 

ľ-i I 

Hl 

106 



3*W13 

37ft'I 

370.-2 

371 

j - ; - J 

373/3 

373/3 

312/li 

377/1 

5---N I 

37Í/3 

379'2 

330 

»3/1 

40+.'? 

411 

412/3 
4ly 

425/1 

I'.r . 

4M.-1 

43W3 

4 3 » 

440 

•lil 

•Ml I 

442/3 

443/Í 

443.Í 

44U 

44J 

4*) • 

LI 

107 



8.2 Příloha č. 2, Obecně závazná vyhláška č. 3/2021, o místním poplatku 

za systém odpadového hospodářství 

lili 
MtSUX00OSN9R 

c.j. S VO/5108/2021 
Sp znak. 104.1 

Sk. /juk/lhúti. A/5 

MĚSTO SVOBODA NADUPOU 
Zastupitelstvo mésta 

Obecné závazná vyhláška 
č. 372021, 

o místním poplatku za obecni systém odpadového hospodářství 

Zastupitelstvo mésta Svobody nad Upou se na svém zasedáni dne 20. prosince 2021 
usnesením č. ZM 223.20 2021 usneslo vydat na základe § 14 zákona t 565.1990 Sb. o 
místních poplatcích, ve zném pozdéjSich předpisu (dále jen .zákon o místních poplatcích'), a 
v souladu s § 10 p srn d> a § 84 odst. 2 pism. h) zákona č. 128 2000 Sb.. o obcích (obecni 
zřízení), ve zném pozdéjáich předpisů, tuto obecné zaváznou vyhlášku (dále jen Jato 
vyhiáska*): 

CLI 
Úvodní ustanoveni 

(1) Mésto Svoboda nad Upou touto vyhláškou zavadí místní poplatek za obecni systém 
odpadového hospodářství idále jen .popialek"). 

(2) Správcem poplatku je mestský uf ac 

ČI. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je2: 

a) fyzická osoba přihlášená ve mésté nebo 

b) vlastník nemovité véci zahrnu)id byt rodinný dum nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umísténa na 
uzemi mésta. 

'{1S odst 1 zákona, o misanich poplatcích 
: § 10« zákona o mislrnch poplatcích 
' 2a pfnlaseni tyzicke osoby so pode $ 16c zákona o miss-iich poplatcích povazuje 
ai pnhjasent k trvalacnu pobytu pod* zákona o evidenci obyvatel nebo 
bi onfaseni místa pobyli podle zákona o pobytu ciztrcú na uzemi Česné repubkky zákona o azylu nebo zákona 
o dočasne ochrane cizinců, jda t o ozrca. 
1. kterému byl povolen trvaly pobyt 
2 Mary na uzemi České republiky pobýva přechodné po dobu detsi nez 3 měsíce. 
3 |o zadatocm o udílen, meznarodni ochrany nebo osobou strpenou na uzemi podle zákona o azylu 
anebo žadatelem o poskytnuti dočasne ochrany pode zákona o dočasne ochrane cizncu nebo 
4 Meremu Byla udělena mez na rodní ochrana nebo ido o cizince poz«a|iciho dočasné ochrany azncu 

I 

108 



\2\ SpoluvlasmÍDI nemovité véci zahrnujíc' cyr rodnny dum nebe stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni pln rt poplatkovou povinnost společně a nerozdílně/ 

ČI. 3 
Poplatkové období 

Poplatkovým obdobim poplalku je kalendárni nok.9 

ČI. 4 
Ohlašovací povinnost 

11} PdpJalnlk je povinen podat správci poplalku ohlášeni nejpozději do 1S dnů ode dne 
vzmioj své poplatkové povinnosti. 

(2} V ohlášeni' poplatník uvede" 

a) jméno, poprípade jména, a příjmení' nebo název, obecný idenliffcátor. bvl-h 
přidělen, mizlo pobytu netra sídlo, sidlo podnikatele, poprípade datsi' adresu pro 
doručovaní; právnická osoba uvede :=z osoby, které jsou jejim jménem oprávněny 
jednal 
v poplatkových vetech. 

b) ciala väech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, vůelne poskylovatelú 
téchto služeb v zahranicľ, užívaných v aouvúloetí a pod n i kálel a kou ůinnoeti. 
v prípade, že pfedrrél poplatku S O J V I S I S pod nfcatelskou ŕmnoslľ poplatníka, 

D! dalsi jdaje rozhodné pro slanoveni poplatku, zejména akulaonosli zakládající' 
narok na osvobozeni od poplatku, a jde-h o poplatníka dle £1. 2 odst. 1 pism. b\ 
tělo vyhlášky. 1éž idenlilikaĚní údaje nemovitá víoi zahrnující byt, rodinný dům 
nebo slavbu pro rodinnou rekreaci podle katastru nemovitosti. 

[3l Poplatník, který nemá sídlo nebo bydiaté na území členakeho stádu Evropské unie. 
jiného smluvního stáru Dohody o Evropském hospodářském prosloru nebo švýcarské 
konfederace, uvede 1aké adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručováni.7 

(4) Dojde-li ke zménů údajů uvedených v ohlášeni, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 60 dnů ode dne. kdy nastala.0 

:i> Povinnosl ohlásrl údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj. 
Který muže správce poplalku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidenci, do 
nichž má zhzen automatizovaný pristúp. Okruh lěchro údajů zveřejni správca poplatku na 
sve úř?d-i desce 

1 í ldp zákona a mislmch popímcr 
' % 10a «fct 1 zjhana • metnich poalalcizh 
' $ 143 rcbt.Zku na DrriiSTiidn památních 
j Kn cťfci. 3 zjtaru DrniSTiidn památních 
$ 143 rcbt.4 úhana DrniSTiidn památních 

' £ 143 Ddsl. izáhonn • rnistnch poalalcizh 

109 



ČI. 5 
Sazba poplatku 

{l) Sazba poplatku än 1500 Kč. 

\2\ Poplatek se v cňipadě, f e poplalková povinnost vznfcla z důvodu přihlášeni lyzické 
osoby ve mršte, snižuje • jednu dvanáctinu za každý kalendárni měsíc, na jehož konci1: 

a) není tato fyzická osoba přihlášena ve měslě. nebo 

b) ja 1alo fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

(3} Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo atavbu pro rodinnou rekreaci umístěné, na 
území mésla, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendárni mésic, na jehož konci11 

a) je v telo nemovité vůči phh lásena alespoň 1 fyzická osoba, 

bj poplatnifc nevlastní tuto nemovitou věc. nebe 

c) ja poplatník od poplatku osvobozen. 

č i . e 
Splatnasl poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozdéji do 30. června pňsJktsneho 
kalendámiho roku. 

\2\ vznikne-h poplatková povinnost po datu spalncst uvedeném v odslavci 1, je 
poplatek splalný nejpozději do 1S. dne měsíce, který následuje po mésici, va kterém 
poplatková povinnost vznikla. 

ČI. 7 
Osvobozeni 

IH Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášeni v obci a klerá ja1 2 

a) poplatníkem poplatku za odkládáni komunálního odpadu z nemovité věci v jiné 
obci a má v léto jiné obci bydlišré, 

b) umístěna do detského domova pro déli do 3 lei vénu, školského zařízeni pro 
výkon úslavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízeni pro prevanlrvné 
výchovnou péči na základě rozhodnuti soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízeni pro déli vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnuli 
soudu, na žádost obecního úřadu obce a rozšířenou působnosti, zákonného 
zástupce drtéle nebo nezlelilého, 

d) umísréna v domově pro oeoby se zdravotním postižením, domové pro seniory, 
domové B B zvláštním režimem nebo v chránéném bydlení, nebo 

| L J lOh nctl. Zvn-spqcni s -J lŮDOtte. 2 laknnaarnislniLh pcťalach 
1 1 h lOh Ddxl. i VE- spO|CTii s j 1 Ú D odst. 2 lokma. D mislmch poplalcich 
'• 5 lOg ijíiůnn omiSTiirJn paplalEirjh 

110 



Ľ I na základů zákona omezena na osobni svobodě s výjimkou osoby vykonávající 
I '=&-. domácího vezeni. 

12 h Od poplaftu se osvobozuje osoba, která poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlsseni v oboi a K1erá 

e) 5* nepretržité déle než 9 po sobů jdoucích maaioů v příslušném kalendářními roce. 
zdržuje v zahraničí, 

b) ja umistena v pobylových zařízeních sociálních služeb" nebo ua zdravotnických 
zafTzem'ch (napr. nemocnicích, léčebnách dlouhodobé nemocných apod.j, po 
dobu umístěni v těchto nařízeních, pokud ne na n í nevztahuje zákonné 
osvobozeni", 

[3[ Od poplatku se osvobozuje osoba, Uará poplatková povinnost vznikla z důvodu 
vlastnictví nemovité- veci zahmujici byl, rodinný dům nebo stavbu pm rodinnou rekreaci, ve 
Které neni prihlásená žádna fyziwá osoba a K1erá se nacházi na územľ mésla. a která 

a) ja zároveň poplatníkem dle tl. 2 odst. 1 pism. aj. a to od povinnosti platni oba 
poplatky současné, piati pouze jeden pcplateh. 

(4) v1 prípade, ža poplatník nesplní povinnost ohlésrl údaj rozhodný pro osvobozeni ve 
lhůtách stanovených 1outo vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobozeni z=n <a "• 

č i . a 

Navýšeni poplatku 

[1; Nebudou-li poplalky zaplaceny poplatn ik=ni vtss nebo ve správne výši. vyměři mu 
správce poplatku poplatek platebnim výměrem nebo hromadným pfedpisným seznamem.11 

(2) včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit 
az na 1 r oj násobek: toto zvýšeni je pňisktsenatvim poplatku aledujľcim jeho osud.17 

ČI. S 
Odpovědnost za zaplaceni poplatkuM 

111 vznikne-h nedoplatek na poplatku poplalnikovi, který jo ke dni splatnosti nezJelilý 
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dri splatnosli omezen vo svéprávnosti 
a byl mu jmenován opalrovnlk spravujici jeho jmeni. přechází' poplalková povinnost tohoto 
poplatníka na zákonného zástupce- nebo tohoto opatrovníka: zákonný zéslupce nebo 
opalrcvnrk má stej né procesní poslaveni jako poplatník. 

(2) V případů podle odstavce 1 vyméňi správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opalrovnrkovi poplatníka. 

(3> Je-li zákonných zástupcu nebe opatrovníku vľce, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost spoločné a nerozdílné. 

laknn t. ' DiťSŮDE-Sti., • Mciárich slUbarr. JC- jrtii cciacir-iL-i creacis J 
10b HĽfcf. 3zJhĽm • mistrich poplatcích 
14a ncfcr Szjkcni • mEtnch poplalcich 
11 Ddsl. ' zaJíDTů • mislricr poc ilz ch 
11 odxl. 1 žákem -a miitnch papialcich 

£ lZzJhioru Drnisni-Ji poplatcích 
4 

111 



č i , 10 
Společná uälanoveni 

(1) Ustanovení • nemovité VĚCÍ se použiji obdobné i na jednotku, která je vymezíš na 
podle zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto jednotkou spojeným podilem ne společných 
částech domu. a pokud je s nl spojeno vlastnictvi k pozemku, tak i spolu s podilem ne tomto 
pozemku." 

(2} Ma avensiaky fond. podílový lond nebo fond obhospodarovaný penzijní společnosti, 
do kterých je vložena nemovitá vůc, se pro účely poplatku ze komunálni odpad hled i jeko na 
viaalnika táto nemovité veci.̂  

ČI. 11 
Přechodná ustanoveni 

(1) Údaje ohlášené poplatníkem místního poplatku za provoz systému shromažďováni, 
sběru, přepravy. tfidSni, využíváni a odstraňováni' komunákiich odpadu ka dni 
předcházejícímu dni nabyli účinnosti léto vyhlášky se považují za údaje ohlásené podle či. 4 
odst. 1 léto vyhlásav. 

\£[ Poplatkové povinnosti vzniklé pfed nabytim účinnosti télo vyhlášky se posuzuji podle 
dosavadních právních předpisů. 

ČI. 12 
Zrušovaci ustanoveni 

Ftuäf se obecná závazná vyhláška c. 2.2019. o mištnim poplatku za provoz systému 
shromažďováni, sběru, přepravy, tfideni. využíváni a odstraňováni komunálních 
ocfao. ze d-e I •'. oros - :e L:U ľJ 

ČI. 13 
Účinnost 

Talo vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2022. 

Mgr. Pelr Týfa Ing. Helmul Ruse 
starosla misloslarosta 

Vyvéseno na úředni desce dne: 20.12.2021 

Sejmuto z úřední desky dna: 

Zveřejněn' vyhlášky bylo shodné provedeno na elektronické úředni desce. 

1 1 j lOqzJhiGna orniSTiidn mp'atEich 
5 lOr laknnzi Q mislmch popraich 

112 



Příloha č. 3. Zápis z 17. rady města ze dne 14.6.2021 

MESUXrjGOQblľM 
C.J.SVO/IŮ42/2Ů2I 

SP. znak: 101.2.1 
Sk. znak/lhůia: A/10 

Z á p i s z 17. v e ř e j n é h o z a s e d á n í Z a s t u p i t e l s t v a m ě s t a S v o b o d y 

n a d Ú p o u k o n a n é h o d n e 14.t i6.2U21 

Jednání Zastupitelstva lucsia zahájil v LA:Q8 hodia a dále řídil. Marasta misia M^r. P L I J T> fa í dále jen 
íakd „pFĽdstdaJBí:^}. V úvodu upozornil všechny ptfíromrir. že ze zasedání hade pořízen zvukový 
záznum pro potřely záplsa. Předsedající konsiaroval. 4c zasedání hylo fádní svoláno takr aby 
informace o svolaní zasedání vcemc programu byla podle J 93 odai. 1 zákona o obcích zverejnená oa 
liiLil^j ik-SLL- Měi^^el:-.. U I \ I L I U . M iilniLla II.M.I l | m u ^vdlč c.c.sL:-.-i:n-kc "i suulailu. - O ÍÍI.M-.I«.-II. •• - . . K I L . I 

nejméně 7 dni prederú a v souladu s jednacím řádem zastupitelstva nejméně 10 dní předem, a I O od 
2.ŠJ2021 do i A.0.2021 a dák pozvánka s programem byLa zverejnená namfsicíh v souladu s jednacím 
fádem zasLupheluva a Informací a ko a ani zas i upi K k rva v červnovém vydání novin Svoboda fiú rum. 

Předsedající koiĽiťofoa prezenční listiny 4 ptíloha tohoto zápisu) konstatoval. 2c je ptírouwo 12 Clcuů 
/ s u p í t e ! s rva (z celkového pî La 15 všech cJcnu zasiupiidstvaj. 3 členové zastupitelstva, jsou ŕádnŕ 
omluveni, lakzo zas tupli ala rvo je podle $ 92 odsL 3 zákona o obcích usnáScn •schopne'. 

Dále přílomuh Oknové ZM - MARTIN DAVID, Mgr. PAVEL DVOŘÁK, ZDEKKA 
DVOŘÁKOVÁ. Mgr. JAN HAINIS. PETR HORÄCEK. [ng. JAROSLAV CHMELAŘ. 
Mgr. ONDREJ ORAVEC. ]ng. HELMCT RUSE. log. JIŘÍ 5PETLA, Mgr. PETR TYTA. 
Bc. MARTIN VLÄSEK. MILAN ZELLNSKÝ 

Omluveni: TOMÄŠ HŮVARD JAN ÍANOU5, Mgr. ZDENĚK SAFÁR 

1, LTrceui ovSfovatcIu zápisu a zaplttriatalkh 

Předsedající urcíL ovcrovaicle zápisu z tohoto zasedání zastupitelstva uicsta, a ro pana Mgr. Jana 
Kiuniše a píniu Bc. Maninu VLášfcu. Dále předsedající povcfll tajemnici M e č Jag. Ivanu Baleanovou 
pořízením zápisu z IOJTIOIŮ zasedání. 

2. Schválení programu. Jednání 

Starosta seznámil prítomme s- programem: 

PnP.Č. Název programu 

1. Lícení ovcíovaiclů zápisu a zapisovatel ky 

2. Schválení program u jednání 

3. Schválení zápisu z minnleho jednání z asi upi cd K rva 

4. Zpráva o ihiiiiúsiJ rady a plncrií asne sen í zas • upi ttl s rva 

5. Založení a členství v Organizaci dcstinacniho managemema 

I 

113 

http://14.ti6.2U21


6. ftozdclcrii ŕUianenieh prostředků v lámcL doiacníeh programů 

7. hľa-vrtí OZV na obecní &y&D£ui iidpjdovíh^ hcjpodarMVi od roku 2022 

S. Směnná smlouva na iimíiiu pozemku - cási p.p.ŕ. -1RO a za casi p.p.i. 154/12, oba v k.ú. 
MarSov [1 

9. /.lUMhL a (IÍLHJĽJ parcely p.puc. 203 v lei. Svoboda nad Úpou 

i a /.lUMhL a (IÍLHJĽJ parcely p.p-C. 404 v k.ú. Svoboda nad Úpou 

11, ZádúnL ů pJúdcj ksllůhn p(>ZCUlku p.p.O. 40/5 V k.ú. MiiJÍOV I 

11 ZádúnL Ú siikiju čâ ri parcely p.p.í. .í!i!i/2 v k.ú. Mario v II za cáni parcely v majetku 
jKifiia p.p.O. 6fl2 v k.iú. MarSov 1 

l i Suiloava Ů bczúpLauiĽm prevodu vLaHtniekcriů práva i . 15/512/202 ] - pfevod parcely 
p.p.ŕ. 102/L v k.ti. MarSov 1 na U I C H I O 

u Be/ůpliany | • r Ĺ- '. h >1 |>iuiĽmku p.C. 477/3 v k.id. Svoboda sad Ľpou od r f l - Správy 
JĚdcznLc, srámí organizace 

Lí. tvá vth Dodat k n E. 2 ke Smlou V Ě o zápůjčce ze dne 2.1.10.2019 se ipůleCniViií Vodovody 
a kanalizace Tminov, a.a. 

1& Záverečný úeer mestu za rok 2020 

17, LIL , ĽťiriiťijfuiOnt zpráva za Júk 2020 

IR, Rozpoirovr opatření í. 2/2021 

Ift D U I H 

Starosta navrhl doplnir programu o bod a názvem 'Schválení btzdplauî ha pfcvodu parcel 
ppi: 565/S v k.u. MarSov [ a ppi . A74/2 v Ld. Svoboda nad Úpou od ÚZSVM*. 
Sl;i i-. •-. I .i iLL- •• w •• ;i. | -i 11. I . I . i-.-. .'-.L. 11 .;i •..•]<.• du Jí,i ťiiiM h rtii duň JťiiiLi , 11r.i 
Nikdo z příiomnych ncuiCl lidný návrh, aproro navrhl usnesení, o kterím bylo hlasovano: 

ZaMUpLlcLrlVú il.OMii S\ utnul \ iluil I pí I U 

Í C b v a I uj e 
program 17. vcitjnčlu> zasedání Zastupitelstva města Svobody nad L"pu dne UJn.2021 vccinf 
doplněni bt>Iu - nn/VLin "Schválení bezúplatného převodu pareti p.p.e. 5o5/fl v k.ú. MarSov I a 
ppi . 874/2 v k.ú. Svoboda nad Úpou od VJZ5YM" a dm, ze K U L O bod bude zafazen do programu 
jako bod 15 a původníbody 15 - 19 budou picííslovány celenu o jedno vysifm. 

Hlasovaní: pro-12 proti - 0 . - . . l i ,^In 

USNESENÍ t Z5UIH7/17/2Q2I bylo pfijaio. 

i Sch válení zápisu, i minulého Jednaní žasl jpittlnUi a 
PiŕeJscdaj fef vyzval ovcEviv J K L C zapiš J (pan TornaS Hovard a pan Mi lun Zebťihký i z J (K verejne'tm 
zasedáni Zasiapiiclsiva mesta Svobody nad Ľpou dne L5.3.202L, aby podali zpráva o ovefcni láplsij. 
Zpráva pitdid pan Mika ZelinAi <n I A C T Ľ Ú Í /jfu/.u bez námitek. 

2 

114 



Předšedjj fef vyzval •.h!-.CLLiii• cleny zaMdpiielstva zda mají námitky k tomuto zápisu, klení byl vsem 
členům zastupitelstva zasLán emailem dne lfl.3.2021. _ÍL l zvefejnín nu ivehu mê ia a. usneMcní z nej 
pak byLa zveřejněnu v duhuovem vydaní novin Svobodu fůrum. N ikdo z přítomnech nepod ul númirku. 
a prou sturosia iij^jbl usnesení: 

ZaMupLihjL>ivi> městu Svobody nud Cpou 

se b v a l u j c 
zápis z 1 fi. tefejneuo zasedáni Zast upiteblva místa Svobody nad Úpo J ze dne 15.3.2021 bez námitek. 

Hlu.-iováiií: pro-12 proti - 0 zdrzel se - 0 
USNESENÍ t ZM/JXW17/202I bylo prijato. 

4. Zpráva o flnnostl rady a pJ\té\ti usnesení zastupitelstva 

Starosta v úvodu tohoto bod J ve vfcei zprávy o Činnosti Rady mcsia Z J <nlxknbí od ] 5.3.202] do 
L4.rV2G2L konstatoval. 2c zastupitelům js ou zašil in y zApisy z jednám udy ňL-pindLoč pojednáni. 
V tomto období rada projednala 74 bodů a starosta informoval zcjuiena o aktuálních Informacích v 
odpadúvŕm syscemu. díle o zahájené Jeti rekonstrukce vcŕejnŕho osvetlení na Sluneční stráni, o 
siavu. projektové! dokumentace rekonstrukce I I K M I U Nepomuckého (Ceká na vydání stanovisek 
orgánů stárni správy, ktera jsou nutná pro vydání stavebního povoLcníi, o nová získané dotaci na 
/ckľHisEiiJkĽ-i části komunikace v Kostelní ulici (zde J I Í U J M ' mesto do září zajistit potrebnú dokumenty, 
pokud chce dotaci ceipat}, o slávu PD na vybudovaní Spoleccnskfho centra v dnihe' části budovy 
cp. 473 a o činnostech kolctu připravováni rckonslrukcc Školní jídelní ^ okolního klaba (jednaní s 
projektanty a <xľbtirn[k> na jjasiroprovozp. 
Staros-ia vyzval prftorune, zda maji k cinnotui rady nŕjakŕ dotazy ŕi připomínky. Nikdo z prítomných 
nepodul dotaz Ci připomínku. 
D ale se starosta zabýval nes plnený tu i usneseními zastupitelstva kd> krátce okomentoval jejich 
aktuálni stav a vyzval prítomné k dotazům. 
Žádní nám ci db diskuse nebyl podán, a proto starosta navrhl usnesení, o ktcrriu bylo bLasováno: 

Zasruplieliivo mestu Svobody nud Cpou 

bere na v e d o m í 
ŕ.píĽ.-. u o ĽÍiuiO'tj kud? I I I O M . I r.i uhduhj nd j"2l dú Hjfi.2(K2J u dníc ŕpin u ChlÚM U M I I ^ L I I I 

ze zase dání Zastupitelstva mesta bez námitek. 
Hlasování: pro-12 proti-0 zdrzel se - 0 

ĽSNESEKf t ZMVUW17/20JII bylo prijatú. 

5. Založení a flenstvT v Organiiic i dbslinaeního managementu 
'•• u:-.-.\u l'.'li'.irii I n i J u I I Í I I M M . I | M ' 1 ^ . il hiinL; - i=i • 1. i ^ 1. •. i I I . J ^ I Í I "I": n I. !•. - •- puťiii ] ' • . . I Í - L L . I L . I . L I Í I 

.1 projektového managera Svazku obci Východní Krkonoše pana lakjba Rusa. 
Starosta v úvodu totioio bodu konstatoval, že tento bod jednaní navazuje na informace z březnového 
zu-eJáoi AasLupLiobrfYa. I U kiejcm pan Rus celý rtňnjeki ji2 oredsiavll a zastupitele' tedy mel: možnost 
se * níin jli seznámit. V rámel iíitiiíii> jčdnáni h> se zastupitele jiz njeli vyjadíii jadooznafne. zda k 
ijomuio projektn njcsiů Svoboda nad Úpou pristoupí. Starosta předal slovo hostůjn. 

Pan Jakah Rû  v ramei promítané' daiaprojckcc opět pícdsu^il celý projekt a novinky v nem od 
bfeznovVJho jednání. Popsal současnou situaci, kdy tuesia a obce vybíiají pouze 2>y- poplatku z 
pobytu, lide se hromadí jen na několika ncjc^pt^n^^nejšieh mísicch <r regionu, ve vedlejší sezoní tu 
iL.Jiji UJI Í i i n l u . iLuion je cii/dřlen^ a chybí v ncm spolupráce v oblasti cestovního ruchu. 

i 

115 



Cíleiú novVJbo projektu J Í : 
- ze l en í <r$bcm rxnpl jita z odbytu i cil - do i tiku 2ÍÚ5 zvýšit objem vybranych poplatků z pobyui 
miniinálnč a 25 f í , díky novele zákona a možnosti navýšÍL popljiek. niůíc bji riniknení při i iOh ai 4x 
vyiif oproiL roku 20 LÄ, zavedení cfckiňuiiekc Í v idenee, spojení J hlášení do jednoho - cizinecká 
policie. statisticky úrad a tuístnf popLaLck. propojcjii na PMS softwary) 
- iiifítiit administrativní zátčJíc jak pro ubytovatele, tik pro správee poptal ka lurcdnlk az nebude 
poplatky odvozovat z papírových knih. bude mít k dispozici online databázi, ubytovatel jiz nebudí 
muset řešiljednotlivá hlásení úřadům) 
- vytvořit síf kvalitních produktu a služab 
- zatraktivnit region také pro mi-ioi oby vatek i Kana občana - mkuií ImJou m<jei čeipan ÍLVVÍTU.KJIHJIJÍ : 

nabídky JuJjčb v o d é r u regionu L za jeho hranicemi., parkování, nukapy, resiaarace či atraktivity, 
zakukni prodejt VMapnebo v Casovýth slotech p r o rozptýlení faun. s pt&íknfru vedlejší sezony se Z 

cestovního luetui stane stabilnejší poskytovatel celoročního z a m č M n á n í ř 

- vytvořit marketingovou prezentaci ncejonu (bade nástrojem p r o naplnení cílů detiJnacního 
managementu - distribuce turistu v území nejen Východních KrkoiwA, distribuce turistů v čase. a to 
nejen bc-hem dne. ale v jim Ľ-i ťcLrbo roku. prodlotiiení pobyiu v r e g i o n u , díky a j m n y m i z o váným 
(LaLŮm ze systému bude uioíik pracovat s kufikr^cnůrii cílovými skapi rum i). 

Co se L\'kj í i ň a J Ľ ú v á J i í . cak v prvním, roce projektu (pokud bude vsemi obcemi schválen) jt 
financovaní činnosti zajiStíno takto: 
Czecbiůurism ai 3 000 000.-Kč na rvorbu softwaru 
CCR KHK 1 000 000,-Ki 
EEĚP 5Ů9 00n,-KÍ 
CleťLxkJ ubt-e SOVK I 255 00a-Kc (ztone Swboda nad VJpoa lÍjfma-Kčl 
Svazek obcí Východní KitonoSe 500 000, Kť 

V letech následujících obce o d v e d o u 5 korun z každého vybraného poplaLka dn dcninainihu foiulu ;I 
desrinacka bude d isponovat vlastní ekonorn iekou činností v podobe provozu e-shopu. 

V záveru ave pnezemaee pan Ras konstatoval, ze v rámci přípravy projektu jiz nyní určují smiř v 
dcsunačníiti managementu, vedou piojektovy team v ageniuie CzcchtoĽrism připojují se destinace 
i . ikn KUR. Česky Krumlov, Českí ávýeaísko. aj. Bčhcn.1 června probčhne schválení stanov DMO 
na jednotlivých zastupitelstvech obcí a mest v rámci DSO Východní Krkonoše. Na raio / i inu Ľ J LI Ojí 
spustit testovací provoz a na leuif sezóna pFíSLihsn roka oucrý p r o v o z v celeru regionu. 

Starosta pod č koval za pnezemaei a vyzval p ř í t o m n é k diskusi. 

Ing. ňpctla se dotázal, zda ostatní destinace (myšleno napr. Česky Krumlov apod.) se podílí rovnel 
na financování uAwaru. Pan Rus odpovčdčl. JÉe financování softwaru je zajištěno vlastními zdroji, 
jak je uvedeno vysc (Czechtourism r. 
Pan Pcjos r eagova l , ze tento z i m č r nevidí rcalnč. protože host v naicni regionu mä zajetu pouze o 
l y ž o v a n í . 

íng. Spetla reagoval, ze Kana h ú M a by mčl každý hc&i ubtíL. pi\>cúzc bude natolik atraktivní, ze hosi 
baJe vyhledával ubytovaní, kde m a kana h<:*.i\i nabídnou. 
Pan Pcjos se dotizaJ, zda to nude povinne. Obdržel odpovčď, ze nebude. Pan Pejos odpověděl, ze I Ú 
mu stačí. 
Do diskuse V M o a p i l tuísiostarosta Trutnova pan Touiáí Eichler, kiery konstaiúval, že v>bírat poplatek 
z pobytu od hostuje pro ubytovatele zákonná povinnost, přesto je tato p o v l n n o M p o d n l k a L t k k ý m i 

sabjekiy č a s t o o b c h á z e n a a podle- odhadů je vybíraný poplatek na ucovni 25*í skuteeiuHtir protože 
jej ubytovatele'nepoznávají. Proto je cíleni celého projekLU n a b í d n o u t hostům pozitivní rcoú v aci, aby 

• i v kajLu I I - . - IĹL - . M I.i li. a l.n. . 111 ^ k I . • • . I u . . Ľ I . . I I - . . I Ľ . M H I U vijeute M i y i ľ . i ľn i ľi;i •. j. ::u n i 

m ý t n í h o (Kiplaiku z pobytu, kdy vynos z nčj inohoa obce invcsioviat zpít do cestovního ruchu. 

I 

116 



M G J . Oia vet reagoval, ze podle jebc zkušenosríjetov zahraničí jdi. hezn á praxe a on osobné, kdy kuli v 
jede do zahraničí na dovolenců, (ak je (o první v-Bc, po které' se shání, ahy mohl čerpat z obdobné 
kaný nabízené produkty a služby za zvýhodněných podmínek. 
Paní Galambošová se íkoázula. jaké výhody ro bude mh pro obyvatele Svobody, zda budou mít 
iikvilnM L Í I JA- L V I pul e\ \ 
Pan Eichler reagoval, ze projekt je úplní na začátku, nkroéní cil je jasný. Pokad dcitinaeka dostajic 
mandát (tj. založeni organizace dcsiioacnlho managementa dostane zelenou na všech obcích), jc jejím 
cíleni udObL výsledný produkr. kieiý bude atraktivní nejen pro hosty, ale i pro obyvatele regionu. 
kicFÍ zde mají trvalý pobyt. 
Starosta doplnil, ze Svoboda je průjezdná obce, ak i presto má co nabídnout - napí. klidnější 
ubytovaní oproti rušným ruiisiiekým střediskům. KonstaiovaL, ze mu rovnez chybí slažby v centru 
mesia a v novem dcsunaéníro manage incm a vidí potenciál pro rozvoj i v táto oblasti. 
Ing. Äpetla reagoval, že praví proto, ze Svohoda toho nemůže pfílii mnoho nabídnout, je fajn. ze nás 
okolní turisticky atraktivnější obec vezmou mezi sebe a jak Jto-ié. rak obyvatelé hudou moci čerpat 
nejné prodakry a výhody z projektu. 
Paní Dvořáková se dotázala na ostatní des onace, zda bude možní Čerpat vchody i v nich. 
Pan Rus odpověděl, íc samozřejmí jednají i s dalšími provozovateli atraktivních slažeh v dojezdové 
vzdálenosti regionu, tj. mimů zúčastněné obec (ZOO Dvůr králové, KRNAP Vrchlabí anod) a i zde 

d.ifj píedhežní vyjednat další nabídky do karty hosta. 

Dali(dotaz jiz nebyl podán, a proto starosta poděkoval za příspěvky do diskuse, poděkoval zástupcům 
de s o nacníh o managementu za prezentaci a nove informace J pfiiioapil k přednesení návtbú usnesení. 
•.. který ,h hi lu pnsLupitě lllasoh 

Zastupiicliivo mésta Svobody nad Úpou 

s c h v a l u j e 
a) Mcsio S voboda nad L'pou se stane zakládajícím Oknem snědku s názvem Krajina p̂ d 

Snizkou. z.s.. spolčení s dalšími obcemi a místy. 

Hlasování: pro-12 proti-0 zdržel se - 0 

USNESENÍ t ZMrJ9O/17tt02l písra. af bylo přijato. 

Zastupitelstvo tnésta Svobody nad L'pou 

s c h v a l u j e 
b> stanovy spolka Krajina pod Snířiou, ZJS. . v předloženém znení. kicré tvoří přílohu 

tohoto usnesení. 

Hlasování: pro-12 proti-0 zdržel se - 0 

USNESENÍ tZMJ190/17ß92l pístu, hl klu píjjjci.. 

Zastupitelstvo tnésta Svobody nad L'pou 

s c h v a l u j e 
c) jednorázový vstupní příspěvek do spolku Krajina pod Snéřiou, z.s., ve výii J í 000 Ké. 
Hlasování: pro-12 proti-0 zdržel se-0 

USNESENÍ tZMJ190/17ß92l písra. c) b>Ju piijjti.. 

5 

117 



ZaHrupitelstvo incsru Svobody nud Cpou 

p ů V r t l l j C 
d h rVtjy- Fcuu Tf fu. sum&iu nihru, aby se zdeaMiiLI jincncm mesta Svoboda, nad Úpou 

ustavující uchůze spolku Krajina pod Sněžkou, z.a. a podikl se zde na jednání. 
khjJuxLnvání J založení spolku, veeuie volby jeho orgánů. 

J d-ii-.-% - U J Í . ju..- 12 proti - 0 zdrzel se-0 

ĽSTÍESENf t ZMJVMV17Í20H piiilu. d I bylo pŕijaio. 

llrud£lenf finančních prostředků v ráruc-J dotačních p rourám ri 

Zastupitelstvu, rcrsia byl prodlužen návrh rady oa rozdelení finančních příspěvků pro rok 2(121 v 
raiuci jednotlivých doiainíth ppograuiů (viz príloha originálu zapJnuh a návrhy veřejnoprávních 
- H I J I J I , . Suii.i:-,rj kî k-Ľ pFedsiavil iji-rjh rady a princip bodovŕho ohodnocení a vyzval přítomní k 
diskusi. 
Ma;. Oravec se. dotázal na žádající subjekry Linka bezpečí a Farní charita Dvůr Královi nad Labem 
v rámci dorainíbo programu na sociální aikiiviiy a služby. 
Tajemnice reagovala citací íc Jtádosii subjektu Linka bezpečí - jedna' sc o provoz tc lerúnická linky 
|ii• • ^ ! . 1 I I I Ľ U Ľ J . klu: .I pusku u je i-.-.ř.\Ui|Ľ pťUílťu | \ <i. I V ^ I I I iL.iit»íiL\\.h i.-• iHindI M I U I I L . ;I 

prubLímů - ohrožení osamocení, zrada, zruaieka s dmsouvisející psychické' pivibkmiy. Linka bezpečí 
funguje v nepřetržitém provozu na čísle L Lo IL L a její provoz zajišťuje více než 100 proškolených 
zaměstnanců. Didší službo J je Rodičovská ILnika Oielefon úůo 021 021), která slouíí rodičům, 
prarodičům: a ostatníru dospelým, kieíf jednají v zijruu drtí a ruládeíc. Poskytujících služeb jo dle 
podrobného popisu v žádosti vdke množství - další informace lze získat na webu organizace 
hnps J/www.\ink abezpeeijcz/ 
Co se í^ka Farní etiarity Trutnov, rak lento subjekt mesio podpořilo i v loňskem roce. Spolek 
poskytuje bezplatnou a anonymní poi utlenskúu činnost pn> Lidi v iliive sociální situaci - otevřená 
poradna v Trutnove od loílskrho roku (na adrese Na Struze 30, Trutnov, budova starc' polikliniky 
ii.i|ui.irj kinu i. 
DJši OodťiCl dn JiskUM: H Ľ O ; I podán, J pitttú T I U Í O S U i:.iM!11 U M U . ' - Ľ . I . . U kki\cli li; Ju kL-..\ 

Zastupitelstvo mestu Svobody nud Ĺpou 

se b v a I u j c 
a) poskytnutí Jsíiace ve vťsi 34.074 Kú z ílííiaúriího programu Zásady a pravidh M h r. u. 

Svobody' nad Cpou pro poskytování finančních příspěvků z rozpoira mesta na 
sportovní aktiviiy deií a mládeže do Lfl-ti let v roce 2021 c.j. £VQtáS3/2íl2L zedne 
IS.2.2Ů2I spolku Sportovní klub MFC Svoboda us., se sCdleui Kc stadionu 222. 
542 14 Svoboda nad Úpon. IC íifl2 47 SS5 na zaUadc podané žádosu 
iľ.j. SVťWL6B9/2021 ze dne 2fn.J_102L ronnoj vi tej n opráv n í smlouvy (viz pŕloba 
niJĽÍľi;iJu zipisU I \ÍA duel MjlJi.hVL'iV,' LúUlsn MUlsJíi1, snil. 

HliLsovánt: pro-12 ptoti-O . ^ h / c l n 

ĽS\ESENf L ZXUmtntiail pisiu. a> bylo prijalo, 

Zascupiielstvo mfsta Svobody nad Úpou 

se b v a I u j ť 
b) poskymaií Jsíiace ve vť!!i 34.074 Kú z tlKíiaúního prograuia Zásady a pravidk M.ä,ia. 

Svobody nad Úpou pro ponkyrování finanOníjcb ph'spevka z rozpoini mesra na 
sponovnC akuviiy deif a mJsdeSe do L-Ft-cL let v rooe 2021 e.j. S VO/fŕ3/2021 ze dne 
I S.2.2021 spolku TJ Krakonoš Trutnov - jezdeoký/ oddíl z.*., se sCdleui 5. k vema 512. 
542 24 Svoboda nad ď po u. IČ 474 rS3 3S4 na zaklade podané žádosd 

r. 

118 

http://www./ink


e.j. SVG/L956/2021 ze dne 13.421021 formou veřejnoprávní smlouvy (viz urflůba 
niJĽÍľi;iJu nápisu I na LÍĹĽI sLallOVCny LÚUlsn UlblínUUjU. 

Hlasováni: pro-12 proti-0 . - . I I V Ľ I n 

Ľ SN ES EN t t ZMJ191/17/202I pisra.hl bUu píjjj[i.. 

ZastupLieLsivo mesta Svobody nad Úpou 

•• L h •, ;i I M i Ľ 

c) poskytnutí doiacc ve vťíi 23.S52 Kú ̂  ílííiaíního pio^ťama Zásady a pravidla Místu 
Svobody nad Úpou pro poskytovaní finanOníeb príspevku z rozpocru mesta na 
sponnvní aktivity deti a mládeže do LA-ri lei v roee 2021 e.j. S VQ/653/202 L zedne 
182.2021 spolku Sportovní klub Jánski Liz n ŕ, z.s., so sidLan. Sportovní 335, 542 25 
lanské Lázni, IČ 642 01 333 na základe podaní žádosti ej. S V O / L A 13/202 L ze doe 
i.5.2021 formou verejnoprávni smlouvy i viz píílduj originálu zápisu i na duel 
stanoveny* touto smlouvou. 

Hlasováni: pro-12 proti-0 . - . I I V Ľ I n 

ĽSMTSENÍ ť, ZM/191/17/2021 písnt. c) bylo pf i jara. 

ZasrupLieLsAvo mesta Svobody nad Úpou 

se h <r a L u j c 
d i poskytnuli dotace ve vyli S J O O O K Ú / dsíiaíního rnugraniL Zásady a pravidla Mesta 

Svobody nad Úpou pro poskytování finančních príspevku z rozpocru mesta na 
sponovnl aktivity díil a mládeže do LA-ri lei v roee 2021 í.j. S VQ/653/2021 ze dne 
IS.2.2Ú2I spolku Lesky rybárski svaz. J Í L . mísinf organizace Homf Maršov, se 
sídlem Lyseeinská 90. 542 26 Honit Marsov, IC 135 S6 1 S 1 na základe podaní 
Žádosti ŕ.j. SVOZ 1364/202 L ze dne 1.4.2021 formou veřejnoprávní smlouvy (viz 
příloha originálu zápisu i na otel stanoveny touto smlouvou. 

Hlasováni: pro-12 proti-0 . - . I I V Ľ I n 

ĽSNESENi: L ZMJ191/17/2Q2I pum. dl bylo přijaio. 

ZasrupiieLsivo mesta Svobody nad Ľpou 

se hvaluje 
e) poskytnuti ÍIKÍI a i: e ve vťíi 10.000 kú /. J í̂iaúriího programu Zásady a pravidla Mesta 

Svobody nad Úpou pro poskytování finanenCcb príspevku z rozpocru mesta na 
sponevnt aktiviiy dospelých v roce202L e.j. SVO/Ú55/202I zedne LA.2.202L spolku 
Sponovnl klub MET Svoboda se sídlem Ke stadionu 222, 542 24 Svoboda, nad 
\ > .u. \i l-*2 •: • aař.1 m J ák lade |>...! jne íád^ri < \ :-, \ i )• I Í ^ Í V J ( J J I ^ H I H L - I J . 1.J' 01 
formou veřejnoprávní smlouvy (vizpffloha originálu zápisu i na deeL stanoveny routo 
smlouvou. 

Hlasování: pro-12 proti - 0 .-••.!ivdn 

USNESENÍ t ZMJ19J/17V202I pistu, e) by Ju piijjL... 

ZasmpiieLsivo mesta Svobody nad Ľpou 

se h <r a L u j c 
f) poskytnutí dotace ve vť!!i LO.000 K Ľ J. diíiiiúního programu Zásady a pravidla Mesta 

Svobody nad Úpou pro poskytování finanenCcb príspevku z rozpocru mesta na 
sponnvnt akiiviiy dospc-L̂ eh v roce202L e.j. SVO/ri55/2Ů21 zedne LA.2.202L spolku 
T J KrakuiiLiš Trůnní -JĽ^dceky laldíl /.s.. se sídlem 5. května512,542 24 Svoboda 

7 

119 



nad Úpou, Ir 474 63 384 ca základ* podaní Jtádosii c.j. S V O/1.955/20(2 L zc dne 
125.2021 fúímiúu veřejnoprávní smlouvy í viz p hlohů originálu zápisu) na ucel 
m a noveny1 routo smlouvou. 

Hlasovaní: pro-12 proti-0 / J J / L - K L . - II 

U S N E S E N Í t ZM/]91/L7jnt21 pisna. ľj byla píijaro. 

Zuhrupiielsivo mtsta Svobody nad Úpou 

• c h v a l u j ť 
S h poskyinaií dotace ve 20.000 Kí z dotačního programu Záhady a pra v L d La Mestu 

Svobody nad Úpou pro poskytovaní finuriOnfeh [rfísoO^ku z rozpoOiu misia na 
kulturní aktivity v roce 2021 ej. SVŕMfi5fi/2021 ze dne IS.2.2021 sooika Juriak -
iesky H kani, sifedisko Svoboda nad Úpou, se sídlem L Í Í Í Í K J J I 542 14 Svobodu 
rud Úpou, l ŕ Ů0I 5i 56i na zaklade podaní žádosti ŕ j SVOií 974/2021 z* dne 
L3.5.2Ú2I íonroou verejnoprávni unikni v v (viz príloha originálu zápis J) na obal 
sianovcny' roaio smlouvou. 

Hlasovaní: pro-12 proti-0 / J J / L - K L . - II 

Ľ S N E S E K Í t ZMJWimfiaii 

ZastupiieLsivo mcua Svobody nud Ĺpou 

• c h v a l u j ť 
h h po Jiyrjiiní íkíiace ve vťíi 10.000 Kú /. J K Í I J Ľ O Í T I O programu Zásady a pravidlu M h u 

Svobody nad Ĺ" po u pro poskytování fiiiunC-iiícb pFíspcvki z jozpoítu mcua nu 
koLiufiitakrivily víoce202L í.j. SVO/Ú5Ú/202 L zedne 1821.2021 spolku Myslivecky 
spolek Rýcbory, se sCdlerc C O L 404. 542 23 Mlade Buky, IČ 642 01 444 na zaklade 
podaní žádosti ŕ.j. íEVQ.i' 1506/202 L zc dne 12.4.2021 tonuoj veřejnoprávní smlouvy 
(viz pFfloba (irigiriáLu zápimi na áccl sumovcriť roaio smlouvou. 

Hlasovaní: pro-12 proti-0 / J J / L - K L . - II 

U S N E S E N É t ZM7191/17rarj2l pisna. hl lv. k. pfjjjci.. 

ZastupiieLsivo nucua Svobody nud Ĺpou 

• c h v a l u j ť 
i) poskytnutí doiace vc vfíi 2.000 Kí z dotačního programu Zásady a pravidla Mesta 

Svobody' nad Úpou pro poskytování finanOníJch pFíspcvku z íozpocru inisLa na 
sociální služby a aktiviiy v íoce 2021 ŕ.j. SVQ/657/202 L zc dne LB.2J2D21 Domovu 
důchodců Larapertice, s* sldlero Lamperticc 204, 541 01 Tniinov, l ŕ 00195022 na 
základ? podaní žádosii c.j. S VO/1572/2021 zc dne 12.4.2021 formou verejnoprávni 
smlouvy (viz příloha originálu zápisu) na úfiel síanovcny touto smlouvou. 

Hlasovaní: pro-12 proti-0 / J J / L - K L . - M 

U S N E S E N Í t ZM/191/1T/2D2I pisna. i I h>kn pnjutu. 

ZastupLieLsivo ntcuu Svobody nud Ĺpou 

sc b v a I u j e 
j) poskytnutí doiace vc vť!!i LO.000 Kú /. J K Í I uCního programu Zásady a pravidla Mhia 

Svobody nad Úpou pro poskytovaní finančních príspevku z íozpoiru mesta nu 
Mviilňi hluJíh> .i ukcivih .. [ . . V L 2II2I L;. S Vri/íoT/lf )11 /c dne IU.2.K)1I Fuťťii 
charite Drtkr Královi nad Labciu. se sídleni Palackého 99,544 01 Dtur Královi oad 

120 



Labem, IČ 434 64 637 na zakLadí podané žádosti c.j. SVOZ I-ň7.T/202 ] zc dne 
23.4.2021 formou vcTrejnopravní snilouvy (viz prOohi originálu zápisu) na ucel 
stanoveny' touto SDlIúUVOU. 

Hlasování: pro-12 proti-0 / J J / Ľ K L . - II 

USNESENÍ ť, ZM/191/1W202I pisra. J) hylo prioro. 

Zastupitelstvo uiesta Svobody nad Ľpou 

•• . h •, ;i I M i Ľ 

k h poskytnutí denace ve vy î 10.000 K Ľ /. J*fl jĽťnho programu Zásady a pravidlu Mhl i 
Svobody nad Úpou pro poskytování linancnícn příspěvků z rozpočtu mcsLa na 
sociální služby a aktivity v roce 2021 c.j. SVQA57/2KEL zc dne IS.2.2Ú2I lince 
bczpeOÍ, z.s.. se sídlem. Ustavní 95. IŠŠ 00 Praha 8, IČ 61383198 J U záUadc r̂ odane 
zadosti c.j. SVQ/L97.V202J zc dne 14.5202 L foroiúu veficjj»píávrií smlouvy (viz 
phloha origtnálJ zápisu} na úcd stanoveny' lottfo seriouvou. 

Hlasování: pro-12 proti-0 / J J / Ľ K L . - II 

ĽSNESENf t ZM/191/17/3SII pisra. lil bylo přijato. 

7̂  Návrt OZV na obecní K_H stém odpadového hospodářství od roku 21122 

Zastupitelstvu oiesia byl předložen podrobný podkladový materii! týkající se zmeny odpadového 
T-J i-iéiina L>d J . 1.2022, jehož souřasd mimo podrobí o yeti informací v průvodce k tomuto bodu byly 
dokamenry (viz prílohy oníjnála zápisu): 
1) Kávrh 02V C. 2/2021 
2) Příloha C. 1 k OZV L \ 2/202 L 
3) Seznam a specifikace současných kontejnerových stání s návrhem regulace od L. 1.2022 

Starosta informoval zast upi tde o prípravách a jednáních, které' se zročnou souvisí. Konstatoval, ze na 
zmene lysiŕmu pracuje tým již od jara a je za tím neuvěřitelné množství práce, která vsak ještf 
nekončí. Shrnul zásadní změnu. kLcťá spočívá v tom, ze z ruesta zmizí kontejnerová státní (vyjma 
RýcJWskcho sídliiie). občanům hodnu zapůjčeny popelnice na plasty a papír a objemu 240 1 
I vycházej f v pointru cena a objem ^hodněji, a protože se tyto komodity budou svážet Lx za mfrilc 
doporučila S V O Z Ů v á fm na tyto vetif popelnice i. Směsný odpad se bude sválel LA za 14 dní. V zimním 
d tvíd hni bude zcela muitojádne v nekletých tezk<n píisi annýeb lokalitách umožněno použít mísio 
|XnpeLnLec evidovaný a typizovaný odpadový pytel, který se bude na určené svozcvť místo dávat už v 
den svozu, aby nedocházelo k roztrhání pytlů a vysypání odpadu z pytlů. 
Dále byla zastupitelům pre ze n ro v aha tabulka s vývojem množství vyprodukovajicho odpadu na 
L obyvatele k 31.5.2021 ve viazne na limit 200 ks na osobu í rok. 
Starosta vyzval prítomné k diskusi. Nikdo ze zastupitelů v rámci diskuse k na vrbu změn nevznesl 
níirxnm fnky ci návrh j na. zmenu J s pi\orním konccptcui Obecne závazné vyhlášky i-Cttiiŕ přílohy 
všichni souhlasili. 
log. Äped u se pouze dotázal, zda je číslo vyhlafky 2/2021 správní, když bude platná až od roku 2022. 
Tajemnice odpověděla, že ano. protože na pŕístim jednaní zastupitelstvu v záři bude předloženo 
konečne znení vyhlášky kc schválení, která bude schválena v roce 2021. ale tfcinnáod L. 1.2022. V 
rámci tobútú jednání byl zastupitelstvu předložen koncept vyhlášky s cílem projednat a odsouhlasit 
pfipravovajic zmeny, a protože ke zrninám nejsou připomínky, nebade se koncept vyhlášky prtlii 
lišit od kiincC-ruíbú znfní. 
Další namet nebyl podán, a proto starosta navrhl usnesení, o kterém bylo hlasováno: 

121 



ZaHtupiieLiivo incscu. Svobody nud Ĺ'pou 
• c l va l uje 
prvotní koncepL návrhu Obecne zavazjic vybLúiky luesia 0. 2/2021, o sianovcrii obecního sysicmu 
odpadůvŕho húspodáiiivi Iviz príloha oriejnalu. zápisu.) vieme přílohy i. I. 

Hlasování: pro-12 pfotl-£> / J Í / L - K L . - II 

ĽSNESETtf L ZM/J92/17/202I bylo přijato. 

HL Sruinná smluma na miŕnu Doueraku - i-JH p-pJ. JSG a n íiai p.p.t. H4/I2L oba v k.ú. 
Marsov II 

V rámci tohoto bodu byl Zastupitelstvu místa předložen Zánicr menta ŕ. 13/2021 vccine obou 
geometrických pLánů u znení smenne smlouvy, kterou vypracoval mestský právník ÍUDr. Havel. 
Starosta krátce informoval zasfjupjvle a jednáních se spolerností Pod Čcniýui vrchem s.r.o., která 
nakúBce vyůsdla ke- vzájemné odsoubliciCJireíiu n>z&ahu K nit On y pozemků a znení smenne smlouvy. 
Vyzval prícomme k diskusi, a protože řádný naměř, nebyl podán, bylohlasováno návrhu usnesení: 

ZahtupiieLsivo místu Svobody nud Ĺ'pou 

i c k i a l uje 
znení smenne smlouvy sc společností Pod Černým vrchetu s_r_o., IČ 2JUH9299, st sídlenu Pod 
Rýchorami 7. 542 24 Svoboda nad Ĺ'pou (viz príloha originálu zápisu k pEiOenií. předmětem smeny 
je cast parcely p-P-í_ 380, druh. pozemku ostatní plocha, způsob využití osiatnf komunikace, o výmere 
ínlH nĽL v k.d. Muriu v II vc vlastnictví lucst a (dlcGP novi vy mezena jako p.p.O.3SGV5ŕa rásc parcely 
ppi . 134/12, druh pozemku trvalý uravri porotii. o výmiFe Uí> nĽL v k.u. Marsov D ve vlastni c tví 
n|ŷ Lv:mMÍ Pud O Ľ E I I J I:I ^ I L ' J Ľ I H S ľ.o. idle GP ^ I U Ľ A Í I I U I I L ^ Ľ ; p.p i I.v-l.'l 

H1U.M>IJI1I. pto- 10 proti-2 A I J J . C K J II 
IDJJZ. Jiŕí Spcda 
p. Milan Ze-litiský 

USNESENÍ t ZMJ193Snt2ail bylo prijatú. 

1 Židost o prodej parcely p,p,ŕ, 203 v k.ú. Svoboda nad l.'pou 

Zastupitelstvu mtsta byla ptedlozcna zadost ť.j. SVOV2Q11/2011 doručená' dne 19.5.2021 o koupi 
parcely v Lucní ulíc i p.p.e. 2)03 v k. d. Svobod J iud Ĺ'pou. druh po/u m L u <J-II»IILÍ plocha. způsob 
\\ užili 1kpknJ.1L.i pudu. n \ \ : I1Ľ:O I U H :u_. ''• PalHCi podkladových niaieriálu hylu v.iMupklsh u luke 
pfedJoteaa Smlouva o ziízcní služebnosti t 5ML0OO789 z 16.12:2019 voeine GP • vyznačením, 
rozsahu vecného bremene präva emize na parcele p.pjc. 203 pro jednoho i iadaielů, kíefý je 
spolu vlasuiikcm dmiiu Ľ p. 193 v LucoC ulici. 
S Ľ U O S I Í I informoval zastupitele v rámci daiaprůjckůc, Jíc prodtjtm í̂ íis? [uiL-oh. hj iiit-.ců prišli? o 
in<iIllúM jOki.iciMi U M i, ̂ 1 i, hudiiULiLhí-U |if jJubi J M U kúIlliUlituCi, Z Í T O V C Ů lYlu V pajťiľliľ p.p.i. 203 íllOilO 
M I-..,: L. n.- Ľ Í Ľ I I I Ľ •. -: - •- -J-11 •_-1: i. L "i: i. •_- M. M . i 11: l'i n .1 n i. ̂ 1 v jtdťî Ui :•• • I i-l 1:1 k;. km \ A .il i ló. klĽľi 
1 mimdosii odiuidi navrnovaní způsob reJloonsbultce pudle vypracovariu: projekuô Ľ dokumaDm, 
íakie U I C H I O luEzfs kal o sta veniii povolenj a J K O I O hlo tedy Jfádat o dotaci. Nyní sc siniaec zmcoila a po 
jednaní H dotčenými vlastníky to vypadá nádejne, njenio nechalo dopracovat projektovou 
dokumentaci, je tfebu. d^onOii J L Š I O siitluvni ujediLjoi nu. veeiiL1 bi'eineriK? netk> <jdkapiúxii parcely 
od vlastníků dorou cp. IS2. 
Starosta vyzval prLtoirunc k dií.kuí.i. .íddiiy podnet nehy] podún. (n^v.t nuviAI U S I K S L A Í , O ktciem bylo 
hlasováno^ 

122 

http://1kpknJ.1L


Za M u p Lit lilií a misLu Svobody nud Ľpou 

D as c h v a I u j e 
fwodtj parcely p.p.Ě. 203 v t.ú. Svobodu Jiad Úpon, ptúKíže parcela bczprosifcdnc sousedí s místní 
komunikací v Lační U L Í L I . I Í I C S U komunikace J L 1 eásicene ubieno na L C C Ú parcelo a rovncl vctejnc 
osvcdcní. ŽadutcL iiLÜ smluvně sjednáno přes tenro pozemek piávo sluzebnosü - právo chůze v 
rozsahu dliľ gcuiYKLiÍĽkĽ-hu plánu k ncmoviiosu na si.p.o. 251 a prodejem [oboro po.ttn.ikLi by njŕsio 
zrimib možnost cb budoucna komunikaci opravir. 

Hlasování: pro-12 proti-O zdrzel se - O 

IľSrVHSErVi 17MVJ1W17/202I hyb prijaiú. 

lOL íšdnrtt D prodej parcely p-pA 904 v Jt.ú. Svoboda nad. l.'pou 

/..i --i L . | .i u Si .i •;• ..i :-iL\l..v.i..i ••: j.\ 11 :••> 1>1\. :. - : L . ^ I . . I il.u . I L I J C . • • I. -..:i 
panely p.p-C. 904 v k.ú. Svoboda nad Úpou o výmere 20A ntl. dťuk pozemku osladu' plocha se 
způsobem 4-> uJli ľ jiná plocha. SLurotua v rámci daupjcjckee krar.ce vysvetlil, proč rada nedoporučuje 
prodej parcely a dák informoval pfhoironc o usneseni' rady, kterým hyb schválena revitalizace ploch 
v d o é lokalite. Siaro&ca vyzval pfHorenr k diskusi. iádoí námei nebyl podán, a pinto nuvrhí usnesení, 
o ktereín by Ionizováno: 

ZasLupiitlitiíů mcsra Svobody rud Úpou 

n e s c h v a l u j e 
p/odej paťcely o.p.C-. Wt-l ^ k.u. Swhudu ůiiA Úpoa o vymrie líi'A ml. dmh pozemku ostatní plocha 
(jiná ploeha> s odůvodněním. ie by I U C S I O nemelu prodávat tuto parcelu, protože ve spojení se 
sousední puicclou p.p.C. 105/1 o vfmcEc 22ftm2, druh pozemku záhrada, která jc v majetku Státního 
pozemkového úradu a o kterou jiz místo požádalo. h\ se mohlo jednán o hezkou stavební pjť -̂elu nu 
jovinc 4 podrobne viz zápis). 

Hlasování: pro- 11 proti - 0 zdrzel sc-I 
p. Par Horáček 

ĽSNESEKÍ LZMJlfESnfiail bylo prijaiú. 

U , Žádost o prodej lesního poiciuku p-P-ŕ. 40/i v I L Ú L Marto v [ 

Zastupitelstvu mestu b>la pŕídlozenu ŕa*l<x»i vlastníka hotelu PROM Ú fiťouej ledního pozemku 
p p i . 4ŮV5 o vymiFe íííiH mí v k.u. Marsov I. Důvodem iädesii jc následná smena se Správou 
KRNAP. Siaivistu informoval zastupitelstvo o jednání s panem Procházkou, kdy nrcdiuertm siucny 
by mel bý L pozemek KRNAP p. p.c. 2ů 1 fl v Ic.l. Marsov 1 o v j meh? SAA IÍI2, kcery se nachází u bolela 
PRÜM. hoiel jej využívá a chce jej získat. Ruda nedoporučila prodej Lesního pozemku, prorozc 
majetkoprávní vztahy se Správou KRNAP frii rovněž oiesio. a rudfz by se meniů nemělo zbavoval 
lesních pozemků, kcLťú i\ poneĽhalo práve pťn> úOely Hmtny Í K Správa KRNAP. Starosta vyzval 
pftiomnr k diskusi, žádny JiámiL nebyl podán, a proro navíhl usnt.^aí. o kLcnŕiu ttylohlaMi^áťuh. 

ZaMupiielstvo nteMu Švi.trh.nJy nud Ľpou 

n e s c h v a l u j e 
prodej lesjílne DÚzemku p.p.e. 40/5 o vymetu 55WÍ mil v k.ú. Pvtarsov I dle zádosii, protože důvodem 

:-.-|'. r;i.iiOi.-.ii Ž . I L I I U L L - jo nislcdnui - I . I J H M •."li"l" | - . T L I . I K I I - -L- \/: .n " U htí.V-\ľ. 
pfcdmeiem uíieny by mil bfr pozemek KHNAP p.p.L\ 2oL/2 r k. á. MavSov I o vymire 5SS ml. kneriř 
se nachází u hoieLu PROM. hiitcl jej využívá a chce jej zísfcar. Rada se zádosii zabývala a shodla se 
na lom, 2c majetkoprávní vzuh> se Správou KRNAP Í C U Í rovnez mesto, a ludiz by se mísii> iKmelo 
zbavovar tanJch pozemků, kterf si ponechalo práve pro ůedy smeny ne Správou KRNAP. 

Hlasování: pro-12 proti-0 zdržel se - 0 
ĽSNESEKf LZMlVMStffiail hyb phjau. 

I I 

123 

http://po.ttn.ikLi
http://krar.ce


12, Ž ádosl o smenu cástl parcely p-p-ŕ- JSSY2 v k.ú. Mariin' U za íásl parcely v majetku 
mesta p,p,f, (Ml v k.ú. Mariův 1 

Zastupitelstvu místa byla předložena zadost rodiny Bajburinových o vťiuěnu (prípadní prodej) části 
pozemku p.p.ě. 3HU/2 (na kterém má město autobusovou zastávku v Maťšmč El u ěásieíni chodník, 
kterýs nikam nevede h za část parcely p.p.í. oS2 v k.ú. Marsov 1. Radá ncdoporuěi la suiěnu ani prodej, 
protože zjistila, íc u obou parcel se jedná druhové o O K ra to ( plochu, ale z hlediska Lze mníbo plánu 
inají<nbi puicelh zcelujiní uuJiií- pozemek městu p.p_č. íiHl v k.á. MuJš<nv I je podle ÚP území 
obytná s m ÍI îiuVu'u^ formační, na kterém lze realizovat mnoho zámirů, na rozdíl od parcely p.p.ě. 
?liK/l <r k.ú. Marsov íl. která je vedenu v ĽPjuko- /diiudj. Inuky. veřejná zelen, v souvis létu zastavění 
- Ostatní plochy funkčního využití, kde využití rakového pozemku je znaěnč omezené a prípustné 
jsou zde pouze aktivity v podobí drobných staven pro účely zajiSnení provozu, údržby a funkcí tíchto 
ploch. Rada celou situaci vyřešila pjcmísríníin autobusová zastávky na sousední pozemek mésta 
p.pjé. .iSSŕJ a byl jiz schválen vťber zhotovitele na tuto akei (viz usnesení rady č. RM Í̂JínT/S L/2021 
zc dne i 1.5.2021 k Co se tíká chodníku, tuk I U J _ I ko-n-iatm alu. zc mčsto jej ne ptítfebuje, protože 
nikam nevodě, takže mesto nabídne rodinC Bajhiuúhnv^cb odkup části parcely pod chodníkem, 
pfípadně věcné břemeno a pokud nedojde ke shodě, může si jej žaduiel ponechal a zazdenii. 
Starosta vyzval prítomné k diskusi. Žádny námět nebyl podán, a proto bylo hlasováno o návrhu 
usnesením 

ZasiupiteLstvo místu Svobody nud Ĺpou 

neschva lu je 
žádost o výměnu 'případné prodeji části pozemku p.p.ě. MU/1 (na kterém má místo autobusovou 
zastávku v Mariovi II a ěásteéní chodník, který nikam nevede ŕ za ěást parcely p.p.ě. ÚS2 v k.ú. 
Malsirt I ^ • ILIM-- • I L I I I : I . I I . Že píe.-nd.L se Ľ J . I L . dluhově 0 žlutni plochu. < hlmliskii L /cn.iiilw 
plánu maji tibě parcely zcela jiní využití - pojjentek města p.p.ě. íJHl v k.á. Marsov I je podLc ĹP 
území obytná smíscná/uansformaíní. na kterém Lze realizoval mnoho zámčiů. na rozdíl od parcely 
p.pjí. MUSÍ V k.ú. Marsov II, která je vedena v ÚP jako zahrady. Louky, veřejná zelen v souvislém 
zastavení - Ostatní plochy funkčního vy užití, kde využití takového po/emku je značně omezené a 
přípustné jsou zde pouze aktivity v podobí thobuídi stuveb pro účely zajištění provozu, iídrfby a 
funkcí těchto ptocb. Autobusová zastávka bude přemístěna na pozemek inčsta p.pjí. 3SS/I v k.ů. 
Marsov II na základe vyhodnocení cenových nabídek dl Ľ usiiusení Rudy městu ě. RM/frfî ? J/2U2L. 
t. v M L l\^u chudinku. t;ij, .nč-lc \c \ I I Ľ | - . . I : Ľ I I U Ľ . purtože ililjIH i:o ĽJJĽ . likŕe .ilóm ítiihíilriC lodillí 
Buj burlninv̂ eb odkup ěásti parcely pod chodníkem, pfípadně věcně híemeno a pokud nedojde kc 
shodč. muže si jej žadatel ponechat a zazelenit. 

Hlasování: pro-12 proti-0 A I J J . C K J n 

USNESENÍ t ZMJJV7/17/292I bylo přijato. 

l i Smlouva o bezúplatném prevodu vbLvtnJekěho práva f L 35/512/2021 - převod parcely 
p.pjí. 1(52/11 k.ú. Marim I na místo 

u|'i •• I •,'.i :il0»lt ľ;. I pi ĽÚJure ::\: S : i i l "U" . " bej u pl .il I K I i. •-••.•.•.! u i l.iMiLÍcLi:hu pťjKu k 
majetku ě. 35/512/101L i viz príloha originálu zápisu) s Českou republikou - Úřadem pro zastupování 
stán u ve věcech majetkových, jejími předmětem je bezúplatný prevod parcely p.pjč. 101/ L, druh 
pozemku ostatní plocha, způsob využití zelen o výměře 433 ml v k.ú. Marsov L obci Svoboda nad 
Úpou do vlastnictví mesta. Jedná se o pozemek mezi spojovacím chodníěkcm ď.h Staré aleje a 
chodníkem podél hlavní silnice, kdy se o tento pozemek město ílloiuujdobč stará, seká jej a využívá, 
a proto o něj požádalo. Starosta v rámci daiuprojekee prezentoval danou lokalitu a vyzval přítomné k 
diskusi. Žádný' náměi nu byl podán, a proio navrhl usnesení, o kterém bylo hlasováno: 

I ] 

124 



Zasiupiielnvo uies-ta Svobody nad Úpou 

s c h v a l u j e 
Smlouvu I. h bezápluinem prevod J vlastnického práva k mujeika c. .15/512/2021 íviz príloha originálu 
zápisu i i Českou lepablikou - Úřadem pio zastupování stanu ve veeceh majetkových, jejími 
přcdmeiem jc bezdpl J i n ý prevod parcely p.p.O. 102/1. druh podniku ostatní pliH .hu. způsob \ uži Li' 

zelen o vymeře 422 sni v k . ů . Marsov 1, obci Svoboda nad Úpou d o vlastnictví incsia. 
Jl.ii-.\ .ii.i. in..- 12 p r o t i - 0 rJjJ.L-Kj ii 

USNESENÍ t Z M L l W i V m r m bylo přijaio. 

l i Bezúplatný prevod pozemku p,ŕ. 477/3 v k.ů. Svoboda nad Úpou od ČR - Správy 
ieleznltn stálnl organizace 

Zastupitelstvu incsia byla pFicdloScna plscmnosi C.j. SVQ/ L763/2021 od Správy železnic, siáutf 
'. -i i. a. i . / .IL I_- *• ii_-| 1K vi i k*, i. kle: . I M : k k.i I v r o|'I ;H. id:-. • pÍL^xlu | > V L i : i k u p.O. Í M . ' . I I k . O . Svobodu Ijad 

Ľpou. Jedná se o sdělení informací a podmínek prevodu pozeruku na lucsto, přičemž jednou, z 
I -. •.: I.I i. it-k | Ľ p : o / i . l i L-k»>k>u ÍL-L\fl l . ' L . • . . I / I . L L i i hl C •. i i i_.ľ eLke 1.1 ' • i •• ijei I U I: i ; .11 - h 

plynoucích z jejich odstraňování bez možnosti požadovat na SŽI2C v budoucnu náhradu. Tato 
písemnost byla projednána rovněž v Radŕmcsia dne 15.5.202 L a rada se shodla, ze bude p o k r a č o v a l 

', i>ili získal hczúpLainC icnto pozetuck pod komanikaeí v majetku tuesia, na kterém je rovnez verejne 
osvedení vcetne kahelovvJho vedení, protože riziko vzniku ekoloejekého problému je v dani lokalite 
minimální, a proto byla záležitost předložena k projednání v zastupitelstvu. 

Co se t y k á ekologických závazku, lak z SZDC byla získaná následující odpoveď: 
LV n á v a z n o s L i na Vás dotaz říkající se Prohlášení ve veci ckoloejckjeh závazků si Vás dovoluji 
informovat, ze tento dokumem v z n i k l jako podmínka pro schválení převodu na zaklade připomínek 
z mez i rezonnfho připomínkového řízení, kterému je podrobována vcťsina případů po^by"vání majetku 
ze dnny Správy žclcznle. Bez n a p l n e n í četo podmĹikky nedá vláda k převodu vlastnického práva k 
předmětné nemovitosti souhlas a není mořné jej realizoval. 
K povaze samotných ekologických závazků - typicky se může jcdnaL např. o znečištěni podzemních 
z d r o j ů vody minerálními olej i (nahoui ci jinými chemikáliemi. Správa železnic neprovádí bez 

kAjn.krer.nich důvodů průzkumy stavu podzemních vod za ueelem zjištění rozsahu ekologických zátezí 
předmětných pozemků a z toho důvodu nemůže nabyvatele predmetne nemovitosti informoval, zda 

, -LIĽ l.ikii. ĽH.I y^'. .i..-k;. i ludluj. i Li nikoliv ' 

Technické' podmínky převoda mujeiku jsou následující: 
• P F ed ci ŕ tŕní projed ná H ání _je prevod pnzejnku p. ŕ. J77/3 H katastrálním území Svoboda 

nad I.pou. do vlastnictví mísia Svoboda nad Úpou (dále lake'jen „zadaie]"}, a to na základe 
písemné žádosti o bezúplatný prevod, předloženi 9»ABtul J I dne 03. 02. 2021 v souvislosti, 
s vlastnictvím místní komunikace, která se nachází na zájmovvJm pozemku. 

• Nemovitá víc (dále jen .jnemov itotit" | se nachází v ochranném pásmu dráhy. Nabyvatel si je 
vědom ncprfznivyeh účinků provozu dráhy a nebade poíadovui nu. Správe železnic opatření 
proti těmto negativním vlivům ani úhradu případných škod. vzniklých provozem dráhy. 

• Veškerá s i a v c h n í i l n n o s t (jaksnž i siavbu. opLc^cní. terénní ápravy, vCetnr v ý s a d b y - budoû ieh 
• L . i .ipini i ňa iILI.:L.i':-.•-, .i.i..- I jcmovjiosl i p o d l é h á u -1^i:.• •. / A 
c. 2ůtV 1-994 Sb., o dráhách, ve znení pozdějších předpisů, a innsf b y i předem pivijcdnánu 
s Drážním úřadem, který stanoví podmínky pro stavby v ochranném pásmu dráhy. 

• M asi být zajištěna bezpeenosL JjelĽ/nieniho provozu u ocluáncn prostor železnienf ttaie před 
vnupem nepovolaných <mnb. Připadne oplocení musí b i i pevnú, bez vstupu ke kolejím, n e s m í 

omezoval rozhledová pomery, v o l n y schůdný manipulační prq&ior, průjezdný profil a musí 

13 

125 

http://pliH.hu
http://kAjn.krer.nich


iĽ:>|.-i-ki-.-i.ii ^ h l . i š k u •:. í77í\ S. k. s ú - - Ľ I - . I . Ľ. t t d kj ľ id druh. - . Ľ /ťiOiLi |>. J i jí- . L . i 

pimlpisu. 
• Qdelcilovaný majetek musí být uíívan v souladu se z á k o n y v obIasii bczpcenosu na železnici, 

požární bezpečnosti, ochrany životního prostredí a nakladJuif s o d p a d y . V prípade vzniku 
in i i i iůFJdiJL události S.A železnici nový vlastník pozemku umožnípf[stup a příjezd k drážnímu 
telesu jednotkám požární ochrany Hasičského zachraniicho sborn Správy železnic i ostatním 
složkám integrovaného zachraň n cho sysLcmu. 

• Prístup k (KIČLĽ[" IU\LIH. - I1 .U jnaivLku I IULIL 10-̂ 11 1.1..1111 y : . f m ; i m - . ó k - . . di.illv / ^ĽÍejnc' 

kuniumkacc na pozemku p. c. 712/L (ostatní plocha/ostatní komunikace 1 v k. á. Svoboda nad 
L' |>..u a •• Ľ I .iM ľii , h 1 .:- .iU:ir._-|._-. 

• Píedmctný pozemek je dle současné evidence v katastru nemoviiosrt veden se způsobem 
ochrany nejttovilosli jako „ochranne pásmo národního parku a evropsky významná lokalita", 
z cehoz vyplývají specifická pravá a povinnosti. Žadaid se zavazuje užívat predmet převodu 
v souladu s plairiýml právními predpisy vztahujícími se k tem skutečnosti. 

• Předmětný pozemek je dle současné evidence v katastru nemovitostí omezeu ve v laslnbckém 
privu. a 10 zřízenou služebností p r o uprávneiicho CETIN a.s.. vrtné bierricnsn ..právo ľ.ľídii u. 
provozoval komunikační vedení v rozsahu uvedeném d le geometrického plánu ť. 501-
147/2001.'" Rozsah LohoLO vecného híemcne do odileňovanéno majeiku '. rešenem území 
zasahuje I rr- jtríitiha / titifi.-.a k 

• Žadatel herc na vedomí. íc na easii predmciu převodu se nachází zábrana |kovová) ve 
vlastnictví jiné nebo neznána osoby. 

• (Prípadneŕ trvalí porosty zjištěni: na zájmovém pozemka budou součástí prevodu. 
• Ma předmětném pozemka sc nacházejí sloupy verejného osvetlení v majetku žadatele. 
• TJ ůdeleňovajieho majetku v řrienem území není v současní dobe- tk dana tohoto dopisu 1 

evidován s žadatelem zadný nájemní vztah k pozemku na jeho užívání. Podmínkou 
pro předložení obchodního prípadu do s e lu ahivaedun pioeesu je uzavření nájemní smlouvy 
•• .'.idauku 1.110-k- S\ubtidanad Ú ť K r t J J . 

• V blízkosti řešeného území se nachází provozovaná' železniční dopravní cesta - trať e. 624 00 
Trutnov hlavní nádraží - Svoboda, nad Ĺ'oou 'tlie Pruhiáicní n <lrá~e tttkt.tiáiňt a dtúkAch 
: < :• vi.-i .•. 1. ľ i ' L M í d Ľ J i l pozemku ^ jehu Oa.-kdn>ni u ž i \ 11:11.1 I K S I I I I J , - . . I U L / O Llv 
lil II -. .ŕ Ľ II I Ž L - k - . ' . I3Ľ IL Í l|l l | H H \ J . k t r L-JJLI IĽ ŽL-kVl IIĽILÍ 11 li. 

• PH odelenovaJií požadovaného majetku Správy železnic a pořizování potrebných dokladů 
htjdcie spoLupracovai se správcem majetku Správy železnic, kterým jc v Lomlo prípade 
Oblastní ředitelství Hradec Králové. Ůdbor obchodních činnosti. Oddelení prodeje a bytového 
hospodářství, U Foiochcmy 254, ifll 01 Hradce Královi n k o n l a k l n f o s o b a : pani Zdena 
TaichmanováL le i . 972 341 .1HH, e-ruail: TaJchmanin a Cc spratazelezrdc.cz i. 

Starosta konstatoval, že si nepamatuje historicky, ze by v dane lokalite byl řešen nejaký ekologický 
problém a navrhl pozemek bezplatne získat, protože mesto na nem má komunikaci, verejne osvetlení. 
Tajemnice doplnila, že píedpokLadr m pťo bc/áplatný převod je předchozí uzavřený nájemní vztah. 
Návrh nájemní smlouvy byl od S2DC získán teprve minulý týden po cca 4 měsících po podaní žádosu 
o najem a projedná'vat jej bude rada mesta dne 28.0.2021, [akzc získaní majetku do v l a s E n i c t v í mesta 
jeĚti nejaký cas potrvá. 
Starosta vyzval prítomné k d i skus i . Zádn> C I Ľ , ih cn.lv, | |h>JJn. j (iť-?v.t navihl usnesení, o kterých bylo 
postupne: hlasováno: 

I I 

126 

http://spratazelezrdc.cz
http://cn.lv


Zastupitelstvo mestu Svobody I I J J Ľpou 

s o u h l a s í 
a) s bezúplatným převodem parcely p.p.c. 477/3 v k.ů. Svoboda nad Úpou, druh 

pozemku ostatní plocha, způsob využití ostatní komunikace o výměře £23 m2 (dále 
jen ,.inajetck"i od Sprity Železnic, Mátni organizace 

Hlasování: pro-12 proti-0 , - \ h / d • • 

ĽSNESENf £ ZM/1M/I7ňu2l pism. aP bylo přijato. 

ZasiupLieLsivo mestu Svobody nud Úpou 

s o u h l a s í 
b) s technickými podmrnkami prevodu majetku, k r. e* í jsou podrobní popsaný v zápise 

; i ÍM.uuvĽdL-n> pi^-iijii.MÍ S Í J K - Ľ j. •:-:i(iŕ2ii2L-SÍ-íiR-().i| S(K^"IJ(I/2(P2J-
SZ-GŔ-031 od Správy íeleznie, státní organizace ze dne 23.4.202 L (viz príloha 
originálu zápisu i . 

Hlasování: pro-12 proti-0 . - J i / d •• 

USNESEN"! t ZMVJVW17/202I pism. h i b\ lu prijatú. 

Zastupitelstvo mestu Svobody nud Ľpou 

p T u h L a i u p Ľ 

c) íc s miiĽikt'm prevezmú i pripadni: ckdlíjpickc ziťaxkľ s rimtii nuiĽikĽm ipcifťné a berc na 
M . 1 b Ľ ptjvinnnst plvnouci JC penirh i idstraňmam a nebude cid prodávapicíhch puxadovaí lepch 
náhradu, xpnjoinu s cidxtianiwáiuni tŕchlth úvazku. 

J d_ij.-..-s - U J Í . pro 12 proti-t> z d r ä e l s e - Q 

USNESENÍ t ZM/J1W17/2Q2I pism. c) tu Ju priplo. 

15, SchnáJŕru hezůpkatneluh pfevodu parcel p.p.e. 5o5/K v k.ú. Maiiin I a p^pA K74/1 v 
k. ú. Svoboda nad Upou od UZSVM 

Zastupitelstvu mesta b\ I ; predkjžeoy / Ľ J O - . U h>d UZSVM o vyjadrení k nabídce na převod parcel 
p.p-c. 5 6 5 / 1 8 v k.ú. Marsov I, druh paredy osratnC plocha se způsobem využití ostatní komunikace o 
týmerc JOfl m2 a p.p.c. J37-J/2 v k.Ľ. Svoboda nad Ľpou. druh parcely osiainJ plocha sc způsobem 
vyuŕid jiná plocha o výmere 49 m2. U parcely v Mariové I sc jedná o pozemek pod místní 
komunikace v ulici K Muehomůiee (parcela byla prevedená na ĽZSVM od Správy KRN'AP juko 
nepotrebný majetek potŕ, eo Sprava KRNAP provedla opravu místní komunikace v roce 2019. coz 
b>la podmínka mestu pťo píew.eti puŕ-ely s kumumkuci). Pureela ve Svobodě nud Úpuu je paicelu 
pod ŕ istí chodníku u čerpací stanice Benzina navazující na pozemky okolo oeelo-pJccbovdho 
|-i i --1 i-_::-ki_i : 1.1... k-. .11 Ľ Ľ I U I : I V M . I . Riidii |>..IUĹ.I;I .j o 11 -. • |-.n 1;. J M Ľ J I I •, IM:I1LÍ 

bezáplainrbo prevodu. 
S " . . i i. -1 .i y:-.-f-.i H-. .\ .il t i . u 11 L _ , : . 11.11. i, -1 Ľ k Ľ Ľ d • i _ i Ľ I -. • k • 1111 \ ; i p J I L V J J i \ v ^ -1' pf JĽiullihí k ,1 i - k u - . / . ; i . : i : ;• 

námet nebyl podán, a proLO bylo hlasováno o návrhu usnesení: 

ZasrnplicLsivo ntesLu SvLibudy nud Ľpou 

s c h v a l u j e 
bezúplatný prevod parcel p.p.c. 5 6 5 / 8 v k.ú. MaiSov ], druh parcely ostatní plocha sc způsobem 
s s û -i11 uMutíU kiul.uiLÍLiSL-Ľ <.• •• v i l l Ľ i c l ' J I I I:I2 i y p.č. S i k.-.i V I I | IHLI ; I _ I L J Ľ | Y ^ U . Un.ili pureelj 
ostatní plocha se způsobem využití jiná plocha o výmere 49 m2 od Úradu pro zastupování stáru ve 
věcech majetkových. 
Hlasování: pro-12 proti-0 . - J i / d 

USNESENÍ £ ZM/2Ou/l7S2021 bylo přijato. 

Li 

127 



1& Návrh Dndalku f. 2 k* Smlou^í- Ú zápůjčce ze dne 2J\IUL2019 se společností Ytidovodh 
a kauiallzac-e Trutnov^ aJL 

Zastupiielstvu místa byl pFedl<izcn návrt Dodatku 0. 2 ke Smlouvě o zápůjiee zc dne 2j.10.2UI9. 
o-. ILIÍÍ-. u i . i ô - l ^ I ; I * U i i. . ^ A ( > . í i : í : . : i i : ' J . SMHKKr7.i4 .i i-.ji.it.- -.!-...! .nku -j. I ZC dne 22.ÍJ.2020. 
evidovaného u mesta jako e.j. S V" Q/ 2014/2020. SML0OOHHI u spel cn.fi M I i' Vodovody a kanalizace 
Trutnov, a.S., jejími predmítcni je piodlouzení Lhúr, | -• - • M .ieent ů cdovd zápújeky vc S.400.000 
Ke í by la pcakj ínuia v roce 2019 na akcl "Dostavba kanalizace ve Svobodě nad Upou" | v celá výfi o 
L rok, a to do 30JĚ.2022 í vlz příloha orlejnáLu zápisu i . 
Stun&ia informoval zasiupitcle. zc sc stale nepovedlo dohodnout s minoritoCuii akcionáři společnosti 
okk-diiĽ \jpl.iL? d^idĽíkl. I - I Í V Ľ \ A K . y č i pnŕikLil <n punlhtuiem lhůty. Společní s ui£. í hiouUuu 
informovali o průběhu konání Valné hromady spoleínosii dne 313.2021, kdy jednaní s touto 
skupinou akci on Afú je veLuil emotivní i právne velmi složili. Dodal. Jfe byla velká Skoda v uiinnlosti. 
Že vede a (spolcenosti dopustilo, aby sc akcie staly obchodovaiclnými. Doplnil, ze doufa, 2c už je to 
naposkdy, kdy mesto musí schválit dodatek o prodloužení lhůty. 
Starosta vyzval k diskusi, která byla velmi krátká a bez zásadních připomínek. Na záver tedy navrhl 
usnesení, o kletém bylo hlasováno: 

Zastupitelstvo místu Svobody nud Cpou 

s c h v a l u j e 
Dodatek ť. 2 ke Štolou vi o zápůjčce zc dne 23.10.2019, evidované u mesta jako ť.j. SVO/iŮí4/2Ú 19. 
SMLO0O739 a jcj0*o dodatku ŕ. L ze dne 22.6.2020, evidovaného u místa jako e.j. SVO/2ÚI4/2Ú2Ú. 
SMLO0O88J se společností Vodovody a kanalizace Trutnov, a.s_ jejíuiz preduteteru je prodlouženi 
lhůty pro vracení účelové zápůjeky vc vy£i i.400.000 K£ (byla poskytnuta v roce 2019 na akci 
"Dostavba kanalizace ve Svobodě nad Úpou'p v celé vťsl o I rok, a to do 30.n.2022 (viz příloha 
originálu zápisu i. 

Hlasovaní: pro-12 proti-0 A I J / L - I n 

ĽSNESENf t ZMV21U/17/202I bylo přijato. 

l \ /l'|l,--nvtn LI Lt. 1 jtlĹMU Í.M l"k H l 2 ' l 

V rimcl tohoto bodu byl Zastupitelstvu uiesta předložen návrh Závcrccrifho úctu mesia Svobody nad 
Úpo u / l i uv , : J L I . I Ó E'iiluhí j . I • /y:.i\*. •.. i i s k d k u pFezkoUi :i I:-. .•.!>.•.! .11LILI I:I0-I.I / .i H - J , 

2020. Pľílohj 0. 2 - f> b>ly k dlsrxnzie: nu v, c b u mésta nu elckironkkc díední desce. Starosta predal 
slovo tajemnici Meť!, která jen siruéne okomentovala každoroční podkladový materiál, konstatovala, 
zc k Záverečnému uétu nebyla prijatá ve lhůtě písemná pfipomtnka a pižudalu prítomní o konkrétni 
dotazy íl připomínky. Nikdo z pŕ (t o m n yeti nepodal podnet, a proto predala slovo starostovi. Starosta 
íedy navrhl usneseni, o kterých bylo postupne hlasována: 

Zastupitelstvo inisiu Svobody nud Cpou 

s c h v a l u j e 
a) Zavíiceny láeet Mi\ia Svobody nad Úpou za rok 2020 vůetne zprávy o přezkoumání 

hospoduíenC místu z a rok 2020 a dalších pfOoh (viz příloha originálu zápisu} 
vyjadrením souhlasu s celoročním hospodaření b ez výhrad. 

Hlasování: pro-12 proti-0 zdrzel se-0 

USNESENÍ t ZM/2O2/17S202I ptsra. af bylo přijato, 

128 

http://2j.10.2UI9
http://i-.ji.it.-
http://cn.fi
file:///jpl.iL


ZaíirupLielsivo uicsra Svobody nad Úpou 

i c k i a l ujifl 
br ůúcinf zavírku MhLu. Svobody nud lllpoa za detmí období 2020 icsravenou ke dne 

31.12.2020 bez výhrad a povifujc srarosiu misia podpisem protokolu o schvalování 
účetní záviiky za rok 2020. 

J .11.1. in..- 12 proti-0 / J J / L - K L : II 

USNESENÉ t ZM/202/17/2021 pístu, hi IM lu , .fjj _ic... 

JUL Invenlarizacnf zpráva za rok 2o2ip 

ZaMupiielstvu mcMa bylu pJtdlozenu Závercená inventarizační zpráva /a nnk 1(110 veeinc příloh < vše 
viz přílohy origináLu zápisu). Tajemnice Met) konstatovala. íc se jedná o každoroční zprávu a 
vyzvala přírouinc' k diskusi, zda nuj í nijaké d<íiazy i i potřebují ncco vysvětlit. Žádný doiaz ani návrh 
nebyl podán, aproro siarosla navrhl usnesení, o kicrcru bylo hlasováno: 

Zasrupiieliivo mima Svobody nud Úpou 

s c h v a l u j e 
záverafuou invenraiizafal zprávu za rok 2020, přílohu £ 1 a přílohu ť. 2 \viz přílohy originálu 
zápisu). 

Hlasování: pro-12 proti-0 .-..h/cl--J n 

irSNESEM: £ Z*U2ll3/17/202l bylo přijaio. 

19, Hozpoclově opalfoní £ 2/1011 

Zastupitelstvu místa byl předložen podkladový nureriál, jehoi obsabeitj bylo: 
I) Kontrola placní rozpociu ke dni 7JĚ.2021 + Výkaz pro hodnocení plnění ňi/poctu FÍN1-J2M 
sestavený k 6/2021 kc dni 7.Ú.2Ú7.1 
1< \.mh i•:;\-..j|in ..ir npiiCicili I:2ll2 I - :uj|u-. iiu.pnLCin LII-.. • i|•:• !=<.-• •• 
? j PnlhíJňn stiuená finanční unulýzu hospoduíeuí městu k 7.0021 

Starosta opci pítdid slovo tajemnici MěL". kicji krátce úkuiuuMuViila podkladový rouiejiál a návrh 
jozrtoeKnvebo opaiiení í. 2/2011. kieA jc přílohou ňiípuciověho opatření a obsahuje následující 
| k? dk- I U ; . | U j-.pULtll̂  iJtlM I lpU[ÍL-|ll. 

l ' i t Í J > l T 
^ j - ' l _ M L ^ j - ' l _ 

Z1C7J 3 E i r 

'.T>.! • . : i MITYIJ 17J nr. 
E1TI JIH j lUm/aln: r^:. Li'!;-.icairi- ritlicrriu iJunj vLTS IMI I Í 47[D 
Clil . . ] nicr ikn :fc4ln vďS cd mu!um Uik Ln 

l . J,l -: .I-JLI ] •...iLlIh |_ IJ - 3BHH 
1 1 4 1 • iZEI 4.7Znj 

['ilnliili J - KxiM^Í,-. r " Í72 HH 
i KMTfBnr.Bcn zen.1 a-: Eben hj JTT nki VAZ• itaaa. -j dircvc 

m i ř J-J d ± : x i z a c i 

D M" 

4 l i r 
linta miUn drima pra CTS m ff-HlMirii ildzaj pa raLJuTI 
sníte nn^iffví setc-to hztfi rn prmfciara niTOrkdmta i-vťrih: 
rinkH nuncii • utara Q M I i q - hvxní rn kfoq 

ZI7Z77 

4 l i r Kkdiiiulfi dflnn mMi rrfc] V I É M nvifkfnrra-LfkdLj |Mni ni 
WivtaináXZI J K »• 

411E 
nuntadi i EfHtni Lcvl 13- • "J 

33 49D 

• • 
7 jr"Kr JE i;> '̂ -jMrr::nii' jtzt rjtz 'm\l rc*ij • 

( KI.KOYK l>HJJMnťviáii)cilU>í. 4 111 5S4 

17 

129 



V Ý D A J E 

ľ.vr jUilhi l.u 
L I H ' A ITH. ŕ. 

l.u 
•• • •̂ •riuMOHifnaCAriaManagůfflůriu. si 11411 p*aĽiOi;-,-p pnutti 

IIL 1: VfliMi hJ J II:-1ULT. • • • I i f 1' i •JfH 
ana rir" • Zj,UMľ, álĽ* HljJMllillWdri B̂atm. fta ftMÍHJ ITiťljťĽÚ ijMlIY 
sras 1Ů 1 íljíl LlXl 

ans 

£011 

11 ans 
w 

11 
?K0 

ans 
. 

11 
«0 ans 

:. : 

11 

4 Ůůj 
Si.uiHin J.: Iiliihú i h"JirU[iu • iíiWu 

43Ů1 H£1 ii ľľl [fft|Thll I T I V I I I I I I úMUArli 1 *JľtŕHj « ĹeltriMn̂ i ufkdrii 
Upútaj £.2 £74ŮÚ0 

ná S7 277 
i-íl •-

Lr 'Hli L IBJI uiu 1 -ľ ÚĽ 
Mu|Hiu4: K^idi . LUL 1 J puUiLu mn̂ LitukiMl KZ77 

••• 

15 

• 

15 
SC3l 

15 . 15 

cín 
Ku >Tli » v iini iiiiiii flaíŕu pli Í Ľ U Í I I I fatttMAp Ľ£*ŕľiĽP ý kdÉfiĥ n £ ú 

cín • 
>Tli » v iini iiiiiii flaíŕu pli Í Ľ U Í I I I fatttMAp Ľ£*ŕľiĽP ý kdÉfiĥ n cín >Tli » v iini iiiiiii flaíŕu pli Í Ľ U Í I I I fatttMAp Ľ£*ŕľiĽP ý kdÉfiĥ n 

j 53 
aoa aco 

MuptlUt! Tiic.'hmllji Wľ-lťu :pľa.Lu u M bv.' 
n;] . K O V ŕ: v Sn A j K ^ m»K \ m > ;•.2/2 n: i 2 111 Ml 

t K].KOVti PHIJMVv riniĽ-i KC) f. 2/2021 •1 411 sai 
CELKOVE VVDAJEv rámci RO f. 2'2N2 1 2 136 •,: • 
llii^ílil pítjmu n v ýdaju v rámci RO č. 1/202J 2 £ 7B 000 

FINANtXlVÁNi 
1 J lT |l .I.J.. " . . . i . ľj-ihi.: rirn rú.h I m i Ľ r ú ^ p-n-Ji'ĽJti ŕ niĽ< i.h k 

t El .K rl> 1 flNAN t 'OVA M v rámci Rí) í. 1 2 2 7 9 0 0 0 

Tajemnice požádala zastupitele o dotazy a připomínky k návrhu rozpoctovŕho opatrení ŕi k 
pfcdlozcikjiiu plnení rozpočtu k 7.0.2021. 
Starosta se dotázal na pi není daňových vznosů oproti minulem letom. Tajemnice odpovědět, Se 
plnení daňových výnosů v rámci letošního plaíia j o k >.o.202J a dani z príjmu FO a PO na Kirovni 
W&. u DPH na árovni -l-líŕ. Kompenzace ze urany státního rozpúta je prozuifm za období od 
1.22021 do 31.32021 ve yýSi cca SŮ.ÚÚ0 Kŕ a zda budcjcJte nejaká jiná kompenzace není zatím 

j î .Ľ-d. Danové výnosy jsou pro LctoSní tok naplánovány velmi nízko, takže snad seje povede naplnit, 
nicmenŕ a daní z príjmu FO a PO to zatím není príliš optimistické, ale pravdepodobne to souvisí s 
odkladem splatnosti daní z podaných daňových priznaní (splatnost dani byla az do 31.5.20211. VetJf 
jasno bude zcela určite v září píl ďalší kontrole. 
Nikdo z pFíhnmnyeh daJší dotaz nevznesl, a proto starosta navrhl usnesení, o kterých bylo postupne 
hlasovali OJ 

Zastupitelstvo mesta Svobody nad Cpou 

bere na v e d o m í 
ni pi uvedenou konuola plnení rtizpoeiu k 7.6.2021 provedenou íajcmnieí Mel'j včetnf 

VýkaZU pUi húdíiOCťlll plitéňj u/|-.'Jlo I I N 2 I2M st J u filiihu ^ (ir2lr2 I J-.- dilĽ 

130 



7.6.2021 vccine prubŕJ.iiĽ MmOnJ fjiiiuiĽiif analýzy Jraspodaŕcjkí mcsia t 7.Ľ..2021 
l\::,Ľ i / | n i 11... | L •. m j.'jii;iJu ,̂ |ii:-,u :•. 

Hlasovánf: pro-12 proti-0 / J J / Ľ K L . - n 

ĽSNESENÍ t ZM/2u4/17/202l pisna. a| byio prijalo, 

ZasĽUpiielilVO UtisLa Svúbodv Had Ĺ'pou 

i c k i a l Ľ j e 
b} rozpoircivŕ opatrení C. 2/202L íviz pŕlotia (iricjnaLu zápisu}. V ráoKi rozpoeEovŕrio 

opaiŕeisf ŕ .2/2021 ŕän£ objem celkových pffjmfl 4.414.5S4.-Kc (celkove príjmy 
i o/poiLU na mk 2021 po tcto /mene se zvyšuj í J U 43.114.225,-Kŕ), objem celkových 
vydujú vľiniĽ: lu/p^iovŕho opuiieníe. 2/2021 tiní 1.1.íú.íJU.-Ketcelk<^^ ^dajc 
Hhľ.pivLU n k 2W2I p-., ki-.. zniené v-.- Ayšuj H.7fcn.22í.-Ki-i. [jňaiki.^ 
rozdílu Činí IUÍCUS 2.27S.00O Ko (celkov ŕ financovaní rozpočtu na rak 202 L sc 
snižjj>íta L.úóo.OOOKOi. 

Hlasovaní: pro-12 proti-0 ŕJjJ.cKj •• 

ĽSNESEľSÉ ť, ZSVSňi/ľJfiail pisra. hl 1̂  IM píjjjíi.. 

Starosta vyzval prhoniric k diskusi. 

> Pani Dvof akovi sc J^ú/uh na. pui OĽk u pošiy. kceŕý jc HJJIJ J I H Ľ O N V Ľ lini IJĽ H /biednou /dí nu f J P Í Í Í . 

Scarosia rcaijovaJ, ze garaz ncnŕ ve vlastnkivi mesta, ale ve vlasuiiccvf rodiny, kura prcvozujc 
nedalcky obchod SĽ zeleninou a ovoeem. a. iud.fi mesto neniúíe itpťav ovaí cizf majetck. 
ľan Zcbllsky UpoAfiílliL Oa špalil> n... ľniLiľLy Sta V rúOSĽU V MariOVC IL Z C kterébú JL/úu JllllalLJiJ a 
Jxáty do chodníku a jc I O zde nrfKzpecnŕ pro deti. Starosta píislíbil, ŕe se na no podíva sc sLavebnf in 
íeebnikcm 

Zadný daisf náinei do Jiskusc nehy] podan, a protosiarostapodckovai vieru za ucast a ukončil 
jedníní zusmplLelsLva ve 20:04 hodin. 

Mej. Petr Tyfa, v.r. dne lftjfi.2021 
siarosta mesta 

Ovch^aĽJĽ zapila: 

Mfij. Jan Hdjuii. v.r. dne L6.Í.202L 

Bc. Mamu Vlásck. v J . dne I7.ii.202l 

131 

http://iud.fi
http://I7.ii.202l


Výpis usnesen i z e L7. veřejného zasedáni Z a s t i i p i t e l s t v a mésta  
S v o b o d y n a d Úpou konaného dne 14.06.2021 

[ SSKSJ-SK-. /\].,LB7/J'7:"iii2l 

ZastuplieLsivo incsta Svobody nud Úpou 

s chva lu j e 
program 17. veřejného zasedání ZastuplicLsiva města Svobody nad Úpu dne 14/7.2021 vccinc 
doplněni bolu. n ú / v c i r i 'Schválení bo/upljinebú převodu puu.-el p.p.í. 565/R v k.ů. Maršov I u 

p.pje. J37J/2 v k.ú. Svoboda nad Úpou od ÚZSVM'' s dru, ze rento bod bude zařazen do programu 
jako bod 15 a původní bod} 15- l ú budou přečíslovány číslem o jedno vyšším. 

USNESENÍ t ZM/lMťl7/202l 

ZasiuplieLsivo m ě s t a Svobody nud Úpou 

s c h v a l u j e 
zápis z 16. veíej nebo zasedání Zastupitelstva mesia S vobedy nad Úpou ze dne 15.3.2021 bez námitek. 

USNESENÍ t ZMrlBW17ňQ2l 

Zastupitelstvo m ě s t a Svobody nad Úpou 

bere na v ě d o m í 
< | u i-, ii o C-iiLiu-k-Cj kad? I:I 'sL.i r.i ul.idul.ij • nJ I 5..i.K)II d ú 14 6.202 I ;i daL fpia\ n -. •;. -. 11 ̂  i: i U S I I L S L I I I 

ze zasedaní Zastu ni tel stva města bez námitek. 

USNESENÍ t ZMJJlHťl7/202l 

Zastupitelstvo m i s L a Svobody nad Úpou 

se b v a I u j e 
a] Město Svoboda nad Úpou se siane zakládajícím Olcnem spolku s názvem Krajina pod 

Sne/kou, z.s.. společné s dalšími obcemi a městy. 
bp Hianovy s e n í k u Krajana p o d Sněžkou, z_s., v pfed lozeném znění, kiLjií tvoří přílohu tohoto 

usnesení. 

c) jednorázový vstupní příspěvek do spolku Krajina pod Sněžkou, z.s.. ve v f s l 45 000 Ke. 

p o v ě ř u j e 
d) Mgr. Rctra Tyfu. starostu města, aby se zúčastnil jménem města Svoboda nad Úpou 

ustavující seMze spolku Krajina pod Sněžkou, z.s. a podílel se zde na jednaní, rozhodování 
a založení spolku, vectne volny jeho orgánů. 

USNESENÍ t ZM/191/17/2D2I 

Zastupitelstvo m i s L a Svobody nad Úpou 

s c h v a l u j e 
a] posty tnutí dotace ve v f s l 34.074 Ke z dotačního programu Zásady a pr.nidl.i .VhNta 

Svobody nad Úpou pro poskytováni finaneních příspěvků z rozpočtu města na sponovní 
aktivity detí a Jidaťfclc do 18-ii lei v roce 202 L c.j. £VQ/653/202 L ze dne 18:2.2021 spolku 
Sponovní klub MFC Svoboda Z Í . , se sídlem Ke stadionu 222,542 24 Svoboda nad Uoou. 
IČ 682 47 RR5 na základe podaní zádosu c.j. SVQ/16119/202 L ze dne 264.2021 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz příloha originálu zápisu p na ucel stanoveny touto smlouvou. 

1" 

132 

http://ul.idul.ij


b) pra Ly u u t í dotace va vfíl 34.074 Kŕ z dotačního programu Zásady a pravidla M h u 
Svobody nad Úpou prú poskvtování fuianOnfeh příspčvků z rozpočtu mOiin na sportovní 
aktivity detí a mládeže do 18-ti lei v roce 202 L tj . S VO/653/202 L ze dne 18:2.2021 spolku 
TJ Krakonoš Trutnov - jezdecky; oddíl z.a., se sídlem 5. kvetná 512,542 24 Svoboda nad 
Úpou, IL 474 & 384 u základe podané íádcsti c.j. SVŮ/1956/2021 ze dne 23.4.2021 
formou verejnoprávni smlouvy ívlz pfíloha originálu zápisu h na ůcd stanoveny I O U I O 

smlouvou. 

c) poskytnutí doraee ve vf 5L 23.852 Kŕ z dotačního programu Zásady a pťjvidL M M L 
Svobody nad Úpoa pro poskytování finančních príspevku z rozpoei a mOsia na sportovní 
aktivity drtí antlUczedo IS-ti lei v roce202L c.j. S VO/íi53/202L zedne 18:2.2021 spolku 
Spoiiovní klan Janské LáznO. z.s., se sídleni Sponov uí 325. 512 25 Junské Lá/nO. 
1Č 642 01 333 na základe podané zadosti c.j. SVO/1S13/2021 ze dne 3.5.2021 formo J 
veřejnoprávní smlouvy (viz príloha originál u zápisu ŕ na uŕel stanovený iouio smlojvoj. 

d) poskytnutí dotace ve vf31 8.000 Kŕ z dotačního programu Zisady a pravidla Mcsia 
Svobody nud Úpoa pro r* &k> urvání PoianOních príspevku /rozpoOia inOitn uuspouovní 
akuvitydŕtíand&lEzedu 18-ii lei v roce 202 L c.j. S VO/653/202 L ze dne 18:2.2021 spolkj 
Čcskv r> hářskv svaz, z.s., mísiní organizace Horní Marsov, se sídlem Lyscčinská 90, 
542 26 Horní Marsov, IČ 135 S6 181 na zaklade podané žádosti e.j. SVO/1364/20SJ u 
dne 1.4.2021 formo J verejnoprávni smlouvy 4 viz piilduj originál a zápisu) na dOel 
stanoveny touto smlouvou. 

a) poskytnúci doraee ve vySL 10.000 Ko z doiacnfno programu Zásady a nr.nidl.i M M L 
Svobody nad VJpou pro poskytovaní finanOních príspevku z rozpočtu mesta na sportovní 
aktivity dospelých v roce 2021 O.j. SVO/655/2021 /e dne IH.2.2021 .-polku Spuruuníklub 
MFC Svoboda z.ŝ  se sídlem Ke stadionu 222,542 24 S v ohoda iud L' ,)oa. í*2 -17 
nn v.AludO poduné zádo-i: c.j. S V Of 1696/2021 ze dne 12.4̂ 021 formou vctcjnoprávní 
smlouvy (viz príloha originálu zápisu h na ucel stanovený' touto smlouvou. 

f) poskytnutí doraee ve výsl 10.000 Kŕ z dotačního programu Zásady a pr.î idl.i Mc^t 
Svobody nud Úpoa pro po*k> urvání fiiianOnÍL-Ji príspevku /rozpoOia inOitn auspoiiovní 
aktivity dospelých v roce 2021 c.j. S VO/655,'2021 ze dne 18.2.2021 spolku TJ Krakonoš 
Trutnov — jezdecky oddíl Z J S . , se sídlem 5. května 512, 542 24 Svoboda nad Úpou, 
1Č 474 63 384 aa základe podané íádústi c.j. SVOZ 1955/202 L ze dne 123.2021 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz príloha originálu, zápisu) na ucel stanovený touto smlouvou. 

g) poskytnutí doraee ve vysl 20.000 Kŕ z dotačního programu Zásady a pravidla MOstn 
Svobody nad Úpou pro poskytovaní finunŕnŕch příspěvků z rozpočtu mesta na kulturní 
aktivity v roce 2021 ŕ.j. SVQ/656/2021 ze dne 18.2.2021 spolku Junák - českí skaut, 
středisko Svoboda nad Úpou, z.s., se sídlem Lázeňská. 542 24 Svoboda, aad Úpou. 
1Č 601 53 563 na základe podané žádosti c.j. SVOZ 1974/202 L ze dne 133.2021 formou 
veřejnoprávní smlouvy (viz príloha originálu zápisu h na ucel stanovený touto smlouvou. 

h) poskytnutí doraee ve vysl 10.000 Kŕ z dotačního programu Zásady a pravidla MOstn 
Svobody nad Ú pna pio poskytovaní finančních příspěvků z rozpočtu mesta na kulturní 
aktivity v roce 2021 ŕ.j. SVO/656/2021 ze dne 18.1.2021 spolku Myslivecky spolek 
Ryehoty, se sídlem ŕp. 404.542 23 Mladé Buky, 1C 642 OL 449 na zákJadŕ podané zadosti 
O.j. SVO/1506/2021 ze dne 12.4.2021 formou veřejnoprávní smlouvy (viz příloha 
originálu zápisu h na ucel stanoveny touto smlouvou. 

i) poskytnutí dotace ve vf31 2.000 Kŕ z dotačního programu Zásady a pravidla MOstn 
Svobody nad Ĺpou pro poskytování finanOních príspevku z rozporní mčsta nu sociální 
služby a aktivity v roce 2021 O.j. SVO/657/2Ú2I ze dne L8.2.202L Domov u důchodců 
Lampenlee. se sídlem Lumpcnice 204. 541 01 Trutnov, [C 00195022 na základč podané 
zadosti o.j. SVOZ 1572/202 L ze dne 12.4202 L formou veřejnoprávní smlouvy 4 viz příloha 
originálu zápisu h na ucel stanoveny" touio smlouvou. 

133 



ji poskytnutí dotace ve výSl 10.000 Ké z dotačního ptoejaruu Zásady £ ptavidLa M h u 
Svobody JLad Ĺ'rxjii pro poskytování fmanOnfeh príspevku z rozpoétu mésta na sociální 
služby a aJrtřmJy v roce 3021 c.j. SVOti57/2C2L ze dne L A.2.202 L Farní diári ŕ Dvůr 
Krákivŕ nad Labem, sc sídJcm Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labe m. 
1Č l.vl 6J 037 na základe podané zádosú ej. SVG71073/202 L ze dne 23.4.2021 foruiou 
veřejnoprávní smlouvy (vJz příloha originálu zápisu h na Ucti scanovejvy uuto smlouvou. 

L) poskytnutí dotace ve výsi 10.000 Ké z dotačního programu Zásady a ptavidLa Mo.-ia 
Svobody nad Cpou pro poskytováni Fota n On. fen pí fspevků z rozpoOuj u*ŕsiu nn sociálni 
služby a akiivit>' v roce 2021 Oj. S V O fd57/102 L zedne IS.2.2Ů2I Unee bczpeOÍ, z.s.. se 
sídlcru Ústavní 95, IŠŠ 00 Praha 8, IČ o 1333148 na základe podané žádosii 
oj. SVO/J 97.1/2021 ze dne 14.5.2021 formou verejnoprávni smlouvy (viz prílohu 
originálu zápisu Mu úOeL stanovený I O U I O smlouvou. 

USNESENÍ t ZM/192/17/2021 

ZastupLieLsivo tnesta Svobody nad Ĺpou 

se b v a I u j e 
prvotní koncept návrhu Obecne závazné vyhlášky ruOsia 0. 2/2021, o stanovení obecního systému 
odpadového hospodármi ví i vlz príloha oíLejnála zápisní, vceinf prílohy c. I. 

USNESENÍ t ZM/193/17/2ÍJ2I 

Zastupiielsivo mesta Svobody nad Ĺpou 

s c h v a l u j e 
znení imenné smlouvy se spolcénosií Pod Černým vrchem s_r.o., IČ 2JUH9299, se sídlem Pod 
Rychorami 7. 542 24 Svoboda nad Úpou (viz priloba oriejnála zápisu k priOemí. předmětem smeny 
je cast panely p.p.ŕ. 380, druh pozemku ostatní plocha, způsob využiti oslauií komunikace, o výmOíe 
02A uV2 v k. á. Marsov II ve vlastnictví mOsia (dle GP nove vymezena jako p.p.C. J3SQV5 ŕ a Oást parcely 
p.pí. 154/12, druh pozemku trvalý travní porosí, o výmere ľlô ml •, k.ú. Maríov D ve vlastnictví 
spolefnosti Pod Černým vrchem s.r.o. J dle GP vymezena novo jako p.p-C. 154/131. 

USNESENÍ t ZM/194/17/2Q2I 

Zastupiielsivo mesta Svobody nad Ĺpou 

n e s c h i a I uj a 
prodej parcely p.p.ŕ. 203 v k.ů. Svoboda nad Úpou, protože parcela hezpťo-iíednO sousedí s místní 
komnnikací v Lucní ulici, teleso komunikace je OásteOne uloženo na této parcele a rovnéz verejné 
osvŕdení. Žadatel ntá smluvnO sjednáno pŕes tento pozemek právo sluzcbnosú - právo chůze v 
rozsaha dle ŕeomeirickébu plánu k ncmoviiosů na si.p.é. 251 a prodejem tohoto pozemku by ruOsio 
ztratilo možnost do budoucna komunikaci opravit. 

USNESENÍ t ZM/195Z17/2ÍJ2I 

Zastupiielsivo mésta Svobody nad Ĺpou 

neschva lu je 
prodej parcely p.p.C. 904 v k.ů. Svoboda nad Úpou o výmere 2ŮS ml, druh pozemkn ostainí plocha 
(jiná plocha) s odůvodněním, zc by mésio nemelu prodával tuio parcelu, protože ve spojení sc 
sousední parcelou p.p.é. 105/1 o výmere 226m2, druh pozemkn /aJttiada. která jc v majeikn Siaiuľhu 
pozemkového úřadu a o kterou jii. mesto požádalo, by sc mohlo jednat o hezkou stavební parcelu na 
rovine OJodtohnO viz zápis). 

11 

134 



USNESENÍ t ZMJ11W17/2Q2I 

Zasrupiielsivo míscu Svobody nud Ĺ'pou 

D as c b v a I uj e 
prodej lesního- pozemku p.p.é. 4ŮV5 o výmere 55ňJl uil v t. d. Mario v I dlc žádosti, prorože důvodem 
žilsj-t]. resp. záruerciru žaduícle je následná smina túhůro ptizemka se Správo J K R N A P . kdy 
pTcdměicm uncny by mel býr pozemek KRNAP p.p.O.261/2 v k.á. Marsov I o výmiEc 5SS tu2. který 
st nachází u horelo PROM. hoiel jej využívá a chce jej zfskar. R&du u zádosií zabývala a sbodla se 
na lom, ze majeikoprávnŕ vziaihy se Správou K R N A P fesí rovnez město, a tudíž by st město nemělo 
zbavovat lesních pozemků, kicie si fumechulo pravě pro uccly smeny se Správou K R N A P . 

USNESENÍ t ZMJ197/17/2ÍJ2I 

Zastupitelstvo mistu Svobody nud Úpou 

neschva lu je 
žádost o výmenu 4 připadne prodej) íásti pozcniku p.p.ě. MU/2 (na kreréru má mesco autobusovou 
zastávka v Mariové D a ěásrernC chodník, který nikam neveder za ěást parcely p-p.ě. ůS2 v k.ů. 
M J I Í U I I S uduAudilLiLÍm. íe pľe.-mJ.Ľ se JĽÚOUI dluhově ú Ostutnl plochu. hu, < hlmliskii ( /Lil. u lim 
plánu niuji obe parcely zcela jiní: využití - poiemek měsia p.p.O. íJH2 v k.u. Marsov I je podle ÚP 
uzemí obytná smi^^ansfornnuiní, na kterém Lze realizoval mnoho zámiiů. na rozdíl od parcely 
ppi . 3M/1 v k.ů. Marsov IL krerá je vedena v ÚP jako zahrady. Louky, verejná zelen v souvislém 
zastavení - Os Lamí plochy funkčního využití, kde využití lákového po/emku je znairiě omezené a 
piipu-liic J M I U v,lc ;.cu,c .iklľ. k> •• |*>lobé dťobilrdl M;i\ch Ci^ iičcl\ ruj.ili.i. f u. uůij.h\ ;I 
funkcí uetuo ploch. Autobusová zaMávku bude přemístěnu nu pozemek místa p.p-i. 388rl v k.ů. 
Markov II na základe vyhodnocení cenových nabídni; dl Ľ usnesení Rudy mestu 0. R M / 0 Í I ? / 5 J/2U2L. 
Co se tý/ká chodníku, tuk niěsto jej nc ptíUebuje, protože nikam nevede, takzc město nabídne rodine 
Bajbarinových odkap ěásti paicely pod chodníkem, prípadne vecné bíemeno a pokud nedojde ke 
shodí, muže si jej žadatel ponechar a zazeleníL 

USNESENÍ t ZM/J«ťl7fl02l 

ZasrupiieLsivo místu Svobody nud Úpou 

se b v a I u j e 
SrrJouvu o bezáplJI néni prevodu vlasiniekého práva k majetku ě. _i5/5 12/2021 (viz príloha originálu 
zápisu i s Českou mpablikou - ÚFudem pit> zustupování stanu ve věcech majetkových, jejímž 
předmětem je heziíp]Jiný pievod parcely p.p.ě. 102/1. druh pozemku ostatní plocha, způsob '. j. LL^i Li" 
zelen o výmčfc 422 m2 v k.ů. Marsov L obci Svoboda nad Úpou do vlasmicrví ruésta. 

USNESENÍ t ZMJlW17ňu2l 

ZasrupiieLsivo místu Svobody nud Úpou 

so u b]asi 
a) s hczťjpluinýni píevodem parcely p.p.c. 477/3 v k.a. Svoboda nad Úpou, druh pozemku 

ostatní plocha, způsob využití ostatní komunikace o výměte 623 m2 {dále jen , jnajerek") 
od Správy ždeznic, státní organizace 

b • s (eclutickými rudmfnkami pře vodu majetku, které jsou podrobně popsány v zápise a jsou 
uvedeny v písemnosti SŽDC e.j. 441WM2I-SŽ-GR-03L 44}, S0074L6/202L-SŽ-GŔ-Q3I 
od Správy železnic, státní orgunizace ze dne 23.4 Jfil1 (viz príloha originálu zápisu k 

p r o h l a š u j e 
c) íe s majetkem prevezme i prípadné ekologické závazky s címto majetkem spojené a bere 

nu sebe povinnost plynoucí z jejich odstraňování a nebude od prodávajícího požadovat 
jejich náhradu, spojenou s odstraňováním těchto závazků. 

Ji 

135 



USNESENÍ t iMJ3mnfzan 

ZastupiieLsivo ntisLuSvotkidy nud Úpou 

•• L h •, ;i I I.I i L 

bezúplatný převod parcel p.p. i . 565/8 v k.ri. Marš'ov ], druh parcely ostatní plocha st způsobem 
\ \ u , : i 11 s t u l i l : ki n i.u i : ikaLL u \ >I11LIO I "JI I m l i p pv. S7-Í/2 \ K . M Suihi>dj .lad L'|y^u. Un.ili puťCClj-

osiainf plocha sc způsobem v y u ž i t í jiná plocha o vzruch 49 ml od Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech uiaJKCikovych. 

USNESENÍ t ZM/2HJ/17/202I 

Zastupitelstvo místaSvobody nadupou 

schvaluje 
Dodaic 1; í. 2 ke Smlouvo o zápůjčce zc dne 23.10.20 19, evidovaní u mesta jako í.j. SVO/iŮiMJM 19. 
SMLJ000739 a jejtho dodatku e. L zc dne 22.6.2020, cvidovancriů u mesta jako c.j. SVO/2014/2020. 
SMLCKtOSSJ se s p o l e č n o s t í Vodovody a kanalizace Truuvov, L L , jejími predmťum jc prodlouííiu' 
lhůty pro vrácení ůeelovc zápůjčky ve výši 5.400.000 K i (byla poskytnuta v roce 201° na akci 
"Dostavba kanalizace ve Svobodí nad Lipou" p v celí výsi o I rok, a to do 30.6.2022 (v iz příloha, 
originálu zápisu i. 

( SSK.SKM'ZMOiHP.2ii2l 

Zastupitelstvo i ne sc a Svobody nad Úpou 

s c h v a l u j e 
a] Závcreíny- úéct Mesia Svobody' nad Úpou za rok 2020 vectní zprávy o pfezkoumánt 

hospodaření uiesca za rok 2020 a d a l š í c h příleb l viz příloha originálu zápisu p vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařeni' bez výhrad. 

bp tícemí závěrku Mesta Svobody nad Úpou za deetní období 2020 sestavenou ke dne 
31.12.2020 b e z výhrad a pověřuje starostu mesta podpisem protokolu o schvalování ucetní 
zavírky za rak 2020. 

USNESENÍ t ZM'20il7,T;i)2l 

Zastupitelstvo iiiístu Svobody nad Úpou 

schvaluje 
závemenou invcmarizaíní zprávu za tok 2020, přílohu e. I a přílohu ť. 2 i viz přílohy originálu 
zápisuk 

( SSK.SKM' i-. ZMOiH.P.'2n2l 

Zastupitelstvo místa Svobody nad Úpou 

bere na v ě d o m í 
a] provedenou kontrolu plní n í rozpoftu k 7 JO.2021 provedenou íajemnieí MíÚ víeini 

Výkazu pro hodnocení plní n í rozpočtu F IN" 2-12M sestaveného k 6/2021 ze dne 7.6.2021 
^ V U I L ; . : L Kv i:t s O U č ň C I . I I ; I . I L I I I . I I I J W \ IU>»|JIXJ. . I 'L-III I . I J M . I k 7.o.2lJ2l U M Í vLv pfílúh; 
originálu zápisu p. 

schvaluje 
b) rozpočtoví opatření í. 2/2021 tviz pííluha originálu zápisup. V rámci jozpoíiovíbo 

opanrení C-.2/2021 L Í J T Í o b j e m celkových příjmů 4.414.5fl4,-Ki (celkoví příjmy rozpofitu 
n a r o k 2021 po teto zmíní se zvyšuji na 43.1 14.225,-KO). objem ec Ikovýeli výdajů v ráma 
tozpoítovího opatření í. 2/2021 Oiní 2.1365fl4,-Ki (celkoví vídaje rozpočtu na rok 2021 
po lálo z m í n í sc zvyšují na 44.7flO.225.-Kep. finaocování rozdílu íiní mínus 2^7A.000Kí 
(celkoví financování rozpoiiu na rok 2021 se snižuje na 1 J666.OOO1 Ke). 

J I 

136 

http://44.7flO.225.-Kep

